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1 KONTEKSTI I PËRGJITHSHËM I PKVEE TË DYTË  
 
Plani Kombëtar i Veprimit për Efiçiencë të Energjisë në Kosovë (PKVEE) është dokument bazik për 
implementimin e politikave për efiçiencë të energjisë në Kosovë. PKVEE i Kosovës (2010-2018) është miratuar 
nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik më 30 shtator 2011. Ai parasheh arritjen e cakut indikativ prej 9% të 
1021.08 ktoe deri në fund të periudhës së mbuluar me plan (2010-2018). Prandaj, sasia e energjisë që Kosova 
synon të kursejë deri në vitin 2018 është 91.89 ktoe.  
 
Plani i Parë i Veprimit për Efiçiencë të Energjisë në Kosovë (2010-2012), të cilit në tekstin e mëtejmë do t’i 
referohet si PKVEE i Parë, u miratua nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik më 30 shtator 2011. Me këtë rast u 
miratua edhe caku indikativ i ndërmjetëm i kursimit të energjisë, në vlerë prej 3%. Sasia e synuar prej 3% nga 
vlera e përgjithshme për periudhën (2010-2012) është 31.00 ktoe.  
 
Plani i Dytë i Veprimit për Efiçiencë të Energjisë në Kosovë (në tekstin e mëtejmë ‘PKVEE i Dytë’) është 
përgatitur në bazë të nenit 10 të Ligjit për Efiçiencë të Energjisë. “Udhëzuesi dhe shabllonet për përgatitjen e 
planit të dytë kombëtar për efiçiencë të energjisë”, të cilat janë përgatitur nga Qendra e Përbashkët 
Hulumtuese e Komisionit Evropian, janë marrë parasysh gjatë përgatitjes së PKVEE të Dytë dhe i cili është 
përshtatur nga Task Forca e Efiçiencës së Energjisë e  Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë në tetor të vitit 
2012.  
 
Agjencia Kosovës për Efiçiencë të Energjisë (në tekstin e mëtejmë AKEE) është themeluar në prill të vitit 2012. 
Sipas nenit 6 të Ligjit për Efiçiencë të Energjisë, mes tjerash AKEE është përgjegjëse për veprimet vijuese që 
duhet të ndërmerren në lidhje me Planet Kombëtare për Efiçiencë të Energjisë:  
 

¶ Të propozojë Planin Kombëtar për Efiçiencë të Energjisë,  

¶ Të përgatisë Raportin e Progresit për zbatimin e Planit Kombëtar për Efiçiencën e Energjisë,  

¶ Të zhvillojë sistemin për monitorimin e zbatimit e Planit Kombëtar për Efiçiencë të Energjisë dhe për 
arritjen e caqeve indikative për kursimin e energjisë.  

 
AKEE, si institucioni kryesor përgjegjës për zhvillimin dhe mbikëqyrjen e zbatimit të PKVEE-së, udhëheq 
procesin e zhvillimit të këtij dokumenti. Për të përkrahur AKEE-në, Ministria e Zhvillimit Ekonomik (Vendimi nr. 
283, i vitit 14 shkurt 2013) e ka krijuar një grup ndërinstitucional, të përbërë nga përfaqësues të institucioneve 
vijuese: 

 
1. Ministria e Zhvillimit Ekonomik  
2. Zyra e Kryeministrit,  
3. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, 
4. Ministria e Financave,  
5. Ministria e Infrastrukturës,  
6. Ministria e Tregtisë dhe Industrisë,  
7. Ministria e Administratës Publike,  
8. Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal,  
9. Ministria e Forcës së Sigurisë së Kosovës,  
10. Universiteti i Prishtinës,  
11. Asociacioni i Komunave të Kosovës,  
12. Zyra e Rregullatorit të Energjisë – ZRRE,  
13. Korporata Energjetike e Kosovës – KEK,  
14. Operatori i Transmisionit, Sistemit dhe Tregut të Energjisë në Kosovë – KOSTT,  
15. Ngrohtorja Qendrore e Prishtinës – TERMOKOS,  
16. Agjencia Statistikore e Kosovës,  
17. Dogana e Kosovës,  
18. Instituti për Politika Zhvillimore – INDEP, 
19. Shoqata për Energji të Ripërtëritshme e Kosovës.  
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Parashihet që kjo platformë ndërinstitucionale e bashkëpunimit të vazhdojë të funksionojë pas miratimit të 
PKVEE-së së Dytë dhe të vlerësojë në mënyrë të rregullt progresin e zbatimit të PKVEE-së së dytë (2013-2015) 
dhe PKVEE-së afatgjatë (2010-2018), si dhe të ndërmerr masa përkatëse për të bërë përshtatjet e duhura.  

1.1 Theksimet  kryesore të PKVEE-së së dytë  

 
PKVEE i Parë (2010-2012), kryesisht parashihte masa për themelimin e kornizës promovuese dhe rregullative, 
si dhe një numër të vogël të masave konkrete investive për projekte të caktuara. Gjatë procesit të zbatimit të 
PKVEE-së së Parë është konstatuar se PKVEE i Parë kishte paraparë tepër masa – pothuajse 40 sish, dhe se 
shumica e tyre ishin të buta, përfshirë fushata për ngritje të vetëdijes, udhëzime administrative, etj. Shumë 
prej masave nuk krijonin politika specifike dhe të orientuara nga rezultatet specifike. Megjithatë, masat e 
zbatuara gjatë periudhës së PKVEE-së së Parë, siç janë miratimi i Ligjit për Efiçiencë të Energjisë, themelimi i 
AKEE-së, zhvillimi i sistemeve për auditimin energjetik, etj. përbënin një pikë të mirë të nisjes për veprimtaritë 
e mëtejme.  
 
Andaj, gjatë procesit të përgatitjes së PKVEE-së së Dytë, u vendos që fokusi të vihet në zbatimin e masave të 
efiçiencës së energjisë dhe masave të kursimit të energjisë. Masat e buta, siç janë fushatat vetëdijësuese dhe 
auditimi energjetik, do të vazhdojnë të luajnë rol përkrahës.  
 
Në prill të vitit 2012 u themelua Agjencia Kosovare për Efiçiencë të Energjisë. Sipas nenit 6 të Ligjit për 
Efiçiencë të Energjisë, përgjegjësitë e AKEE-së janë: 

¶ t’i propozojë ministrit politikat për promovimin e efiçiencës së energjisë;  

¶ ta zhvillojë dhe mirëmbajë bazën e të dhënave për efiçiencën e energjisë;  

¶ ta zhvillojë sistemin e monitorimit të zbatimit të Planit të Kosovës për efiçiencën e energjisë dhe 
përmbushjes të caqeve indikative për kursim të energjisë;  

¶ t’i propozojë ministrit Planin e Kosovës për efiçiencën e energjisë;  

¶ ta përgatisë Raportin e progresit të Zbatimit të Planit të Kosovës për efiçiencën e energjisë;  

¶ t’i udhëzojë dhe mbështesë komunat për përgatitjen e planeve komunale për efiçiencën e energjisë 
dhe raporteve të tyre të progresit;  

¶ ta promovojë efiçiencën e energjisë nëpërmjet fushatave ndërgjegjësuese;  

¶ të paraqesë rekomandime për përmirësimet e nevojshme në planet e efiçiencës së energjisë, të 
nivelit qendrorë dhe komunal;  

¶ ta përgatisë për ministrin raportin vjetor të punës së saj; 

¶ të bashkëpunojë me ministrinë dhe institucionet e tjera relevante për zbatimin e planeve të efiçiencës 
së energjisë;  

¶ ta mbështesë pjesëmarrjen e palëve te interesuara në ndërmarrjen e iniciativave për efiçiencën e 
energjisë;  

¶ ta propozojë në ministri përmirësimin dhe plotësimin e bazës ligjore dhe rregullative në fushën e 
efiçiencës së energjisë, me qëllim të harmonizimit të tyre me standardet relevante evropiane për 
efiçiencën e energjisë;  

¶ t’i mbështesë zyrat komunale të energjisë për çështjet që kanë të bëjnë me planifikimin dhe 
promovimin e efiçiencës së energjisë dhe zbatimin e programeve të ndryshme të efiçiencës së 
energjisë në nivel komunal;  

¶ të promovojë aktivitetet informative dhe edukative në fushën e efiçiencës së energjisë, në 
bashkëpunim me ministritë përgjegjëse për energjinë, ndërtimin dhe arsimin. 

 
Gjatë procesit të shqyrtimit të zbatimit të PKVEE-së së Parë, mungesa e të dhënave statistikore për efiçiencën 
e energjisë (në veçanti në sektorin e transportit dhe industrisë) u identifikua si një nga barrierat kryesore për 
vlerësimin dhe raportimin e mirëfilltë të kursimeve të energjisë. Për këtë arsye janë ndërmarrë veprime për 
krijimin e sistemit për grumbullimin e të dhënave mbi masat e efiçiencës së energjisë të ndërmarra nga AKEE. 
AKEE do të bëhet institucion kyç për zhvillimin e sistemeve solide për monitorimin dhe vlerësimin e rezultateve 
të arritura, dhe për planifikimin e hapave vijues që duhet të ndërmerren.  
 
PKVEE i Dytë do të bëhet dokument kyç për planifikimin e politikave të efiçiencës së energjisë dhe për zbatimin 
e tyre në Kosovë, me të cilat do të nxitet financimi nga institucionet financiare ndërkombëtare dhe do të 
mobilizohen fondet vendore për zbatimin e masave të planifikuara të efiçiencës së energjisë.  



 

  

PKVEE 1rë PKVEE 2të PKVEE 3të TOTALI

mill. Euro ktoe % mill. Euro ktoe % mill. Euro ktoe % mill. Euro ktoe %

Rezidenciali 20.00 28.06 87.9 23.50 9.50 30.5 14.00 40.0 43.50 51.56 51.7

EBRD/EC R1 3.00 2.00 2.00

ProCredit R2 20.00 7.00 5.00 12.00

Multi-apartmente R3 0.50 0.50 9.00 9.50

MZHE fushata R4 0.10 0.00

0.00

0.00

Masat nga PKVEE 1¹ 28.06 28.06

Sherbimet 3.865 12.1 27 245 8.18 26.2 13.6 7.00 20.0 40.60 19.04 19.1

ƪǘƻŜκƴŘšǊǘƴŘšǊǘŜǎŀ ƪǘƻŜκƴŘšǊǘƴŘšǊǘŜǎŀ ƪǘƻŜκƴŘšǊǘƴŘšǊǘŜǎŀ

EC S1 15.6 0.033384615 65 2.17 15.6 0.033384615 65 2.17

WB/EC3 S2 3.9 0.033384615 150 5.01 13.6 0.033384615 70 2.34 17.5 0.033384615 220 7.34

KfW/EC S3 7.50 0.033384615 30 1.00 7.5 0.033384615 30 1.00

Komunat S4

!Y99 ŀǳŘƛǘΦ Ŝ ŜƴŜǊƎƧƛǎšS5 550 EAs 550 EAs

Masat nga PKVEE 1² 3.865 3.865

Industria 19.0 8.50 27.3 7.00 20.0 19.00 15.50 15.5

EBRD/EC I1 9.00 3.50

ProCredit I2 10.0 5.00

Transporti 5.00 16.0 7.00 20.0 0.00 12.00 12.0

Fushata T1

Inspektimi T2

.ǳǎšǘ ƴš tǊƛǎƘǘƛƴšT3 5.5

Horizontale4 0.00 9.00

kWh/m2 m2/y kWh/m2 m2/y

Ligji EE H1

tǊƻƪǳǊƳŜƴǘƛ ƎƧŜƭōšǊǘ H2

YƻŘƛ ƛ ƴŘšǊǘŜǎŀǾŜ H3 30 800000 6.00 30 1200000 9.00

20.00 31.925 100.0 69.50 31.18 100.0 13.60 35.00 100.0 103.10 99.775 100.0

Footnotes:

¹ Reportuar për R1, R10, R12 NB: Jo të gjitha nën - totalet janë përfshirë, sepse janë bërë disa vlerësime si: 108.776

² Reportuar për S7,S13,S15,S16,S17) - Vlerat numerike me të kuqe janë vlerësime që janë përfshi në total dhe nën-total
3 programi 3 vjeçar përfshin 200-250 ndërtesa, kostoja e vlerësuar US$22.5m.- Vlerat numerike me kafe janë vlerësimet që nuk janë përfshirë në total dhe nën-total 91.89 Target 
4 totali kumulativ
5 pa përfshirje të masave horizontale
6 duke përfshi masat horizontale
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1.2 Konteksti kombëtar i kursimit të energjisë  

 
Kosova ka miratuar cakun indikativ prej 9% të 1021.08 ktoe, i cili duhet të arrihet deri në fund të periudhës 
(2010-2018). Andaj, caku indikativ i kursimit të energjisë deri në vitin 2018 është kalkuluar të jetë 91.89 ktoe. 
Kursimet e planifikuara të energjisë deri në vitin 2018 nuk ndryshojnë dhe mbesin të vlefshme deri në vitin 
2016, kur do të sajohet Plani i Tretë Kombëtar i Veprimit për Efiçiencë të Energjisë.  
 

Tabela 2. Pasqyrë e konsumit nga sektorët të ndryshëm në konsumin përfundimtar (ktoe) 
 

Sektori ekonomik 2010 2011 2012* 

Sektori industrial 254.89 315.64 290.68 

Sektori i amvisërive  461.67 490.51 498.71 

Sektori i shërbimeve  113.39 119.57 115.19 

Sektori bujqësor  18.44 19.95 20.51 

Sektori i transportit  318.91 338.58 336.47 

Total 1167.31 1284.25 1261.56 

      Burimi: Balanca e Energjisë në Kosovë - 2010, 2011, 2012 (parashikim)*, Ministria e Zhvillimit Ekonomik 
 
Tabela 1 tregon se konsumi i energjisë për vitin 2012 ka qenë 1261.56 ktoe, që shënon rënie prej 22.69 ktoe    
(-1.77%) në krahasim me vitin 2011 (1284.25 ktoe) dhe rritje prej 94.25 ktoe (8.07%) në krahasim me vitin 
2010 (1167.31 ktoe). Renditja e sektorëve sipas konsumit në vitin 2012 është: sektori i amvisërisë, që ka 
konsumuar 498.71 ktoe (39.53% të konsumit të gjithmbarshëm), përcjellë nga sektori i transportit (336.47 
ktoe, 22.67%), sektori i industrisë (290.68 ktoe, 23.04%), sektori i shërbimeve (115.19 ktoe, 9.13%), dhe sektori 
i bujqësisë (20.51 ktoe, 1.65%).  

 

 

Figura 1. Pasqyrë e pjesëmarrjes të sektorëve të ndryshëm në konsumin përfundimtar (ktoe) 
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Figura 2. Shfrytëzimi fundor i energjisë sipas sektorit në vitin 2012 

   
Marrë parasysh faktin se sektorët e amvisërisë dhe transportit janë konsumuesit më të mëdhenj fundorë të 
energjisë, duke shpenzuar 39.53% dhe 26.67% të energjisë së konsumuar, këta sektorë janë trajtuar me kujdes 
të veçantë në PKVEE-në e Dytë.  
 
PKVEE i Dytë është përgatitur duke marrë parasysh dokumentet planifikuese politike në vijim:  
 

¶ Planin i Kosovës për Zhvillim Ekonomik (2011-2014); 

¶ Planin e Veprimit të Vizionit Ekonomik të Kosovës (2011-2014); 

¶ Strategjinë e Energjisë të Republikës së Kosovës (2009-2018);  

¶ Strategjinë e Ngrohjes për Kosovën (2011-2018);  

¶ Planin e Veprimit për Efiçiencë të Energjisë në Kosovë (2010-2018);  
 
si dhe dokumente zhvillimore, politika dhe strategji tjera sektoriale dhe ndërsektoriale. 
 
Plani i Kosovës për Zhvillim Ekonomik (2011-2014) përshkruan kornizën e planifikimit të zhvillimit ekonomik 
dhe zotimet pro aktive të Qeverisë për sigurim të rritjes dhe zhvillimit ekonomik të vendit. Me zbatimin e këtij 
plani mëtohet arritja e normës së rritjes vjetore prej 7-8% në vit në aspekt afatmesëm, si dhe zvogëlimi i nivelit 
të papunësisë së regjistruar për së paku 8-10% në vit.  

 
Tabela 3. Të dhënat mbi rritjen vjetore të BPV-së për periudhën 2007-2011 

 

 2007 2008 2009 2010 2011 

GDP 6.3% 6.9% 2.9% 3.9% 5.0% 

Burimi: Ministria e Financave. 

23% 

39% 

9% 

2% 

27% 

2012* 

Industrial sector Household sector Services sector

Agricultural sector Transport sector
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Parashikimi i indikatorëve makroekonomikë tregon se ekonomia e Kosovës pritet të arrijë rritje vjetore 

mesatare prej 6.8% gjatë periudhës 2011-2014. Norma e rritjes pozitive pritet të nxitet me politika fiskale 

ekspansive, ndërsa investimet private dhe eksportet pritet të vazhdojnë në një normë relativisht stabile të 

rritjes përgjatë tërë periudhës së mbuluar me parashikim. Më saktësisht, për vitin 2013 pritet një normë më e 

lartë e rritjes ekonomike, që do të rezultojë nga eksportet, investimet dhe konsumi, kryesisht si rezultat i rritjes 

së pagave në sektorin publik dhe efektit që kjo rritje do të ketë në ekonominë e Kosovës.  
 

Tabela 4. Indikatorët kryesorë makroekonomikë, 2008-2014 (miliona euro) 
 

Përshkrimi 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Konsumi 4,345 4,280 4,760 5,074 5,336 5,545 5,819 

Investime  1,094 1,166 1,213 1,433 1,620 1,704 1,756 

Neto eksport  ‐1,587 ‐1,534 ‐1,684 ‐1,867 ‐1,979 ‐2,035 ‐2,075 

Eksport i mallrave dhe shërbimeve  612 820 875 933 995 1,049 1,049 

Import i mallrave dhe shërbimeve  ‐2,156 ‐2,146 ‐2,504 ‐2,742 ‐2,912 ‐3,030 ‐3,124 

BPV 3,905 3,912 4,289 4,639 4,978 5,214 5,501 

Rritje e BPV reale, në %  6.9 2.9 4.0 5.3 5.1 5.4 6.0 

BPV për kokë banori, në euro  1,847 1,848 1,996 2,127 2,249 2,321 2,412 

Inflacioni, në %  9.2 ‐2.4 3.5 5.3 2.1 1.5 1.4 

Burimi: Departamenti i Mikroekonomisë, MF  

Çështjet që ndërlidhen me zhvillimin e sektorit privat rregullohen me aktet ligjore, udhëzimet administrative 

dhe rregulloret në vijim:  
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Ligjet:  

¶ Ligji për Energjinë.  

¶ Ligji për Efiçiencën e Energjisë, 

¶ Ligji për Rregullatorin e Energjisë, 

¶ Ligji për Energjinë Elektrike, 

¶ Ligji për Gazin Natyror,  

¶ Ligji për Minierat dhe Mineralet, 

¶ Ligji për Planifikimin Hapësinor, 

¶ Ligji për Ndërtimin, 

¶ Ligji për Prokurimin Publik,  

¶ Ligji për Mbrojtjen e Mjedisit, 

¶ Ligji për Tregtimin e Naftës dhe Produkteve të Naftës,  

¶ Ligji për Veprimtarinë Shkencore-Hulumtuese, 

¶ Rregullorja për Ndarjen Afatgjatë të Patundshmërive në Pronat Shoqërore të Menaxhuara nga 
Komunat e Kosovës,  

¶ Ligji për Investimet e Huaja,  

¶ Vendimi i Qeverisë për ristrukturimin e KEK sh.a., 

¶ Vendimi i Qeverisë për shthurjen e KEK sh.a.,  

¶ Vendimi i Qeverisë për Themelimin e Kompanisë Kosovare për Shpërndarje dhe Furnizim të Energjisë 
Elektrike dhe për privatizimin e saj përmes tenderit publik,  

¶ Ligji për Ndërmarrjet Publike,  

¶ Vendimi i Qeverisë për Politikat Pronësore të NQ Qendrore,  

¶ Vendimi i Qeverisë për Instalimin e poçeve efiçient në ndërtesa publike,  

¶ Ligji për Konkurrencën,  

¶ Ligji për Shpronësimin,  

¶ Ligji për Ngrohjen Qendrore,  

¶ Ligji për Partneritetet Publike-Private dhe Koncesionet.  
 

Udhëzimet Administrative:  

¶ Udhëzimi Administrativ për Promovimin e Efiçiencës së Energjisë për Konsumatorët Fundorë dhe 
Shërbimet e Energjisë,  

¶ Udhëzimi Administrativ për Etiketimin e Pajisjeve që Shfrytëzojnë Energji,  

¶ Udhëzimi Administrativ për Auditimin e Energjisë,  

¶ Udhëzimi Administrativ për Rregullat e Balancës së Energjisë,  

¶ Udhëzimi Administrativ për hapjen e tregut të energjisë elektrike për konsumatorë jo amvisëror.  
 
Rregulloret:  

¶ Rregullorja Nr. 01/2012 për themelimin dhe funksionimin e komisionit për certifikimin e auditorëve 
dhe menaxherëve të energjisë,  

¶ Rregullorja Nr. 08/2011 për organizimin e brendshëm të Agjencisë Kosovare për Efiçiencë të Energjisë, 
dhe  

¶ Rregullorja Teknike Nr. 03/2009 për kursimin e energjisë termike dhe mbrojtjen termike në ndërtesa.  
 
Intensiteti i energjisë në Kosovë vazhdon të mbetet në nivel relativisht të lartë.  

Tabela 5. Intensiteti i energjisë përgjatë viteve 2009 ς 2011 
 

 2009 2010 2011 

Intensiteti i 

energjisë 

όǘƻŜκмллл ϵύ 

0.63 0.57 0.54 

                  Burimi: Balanca e Energjisë në Republikën e Kosovës për vitet 2009, 2010 dhe 2011 
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Parashikimet e konsumit të energjisë përfshijnë ndërtimin e termocentralit të ri ‘Kosova e Re’, kërkesën e 
sektorëve ekonomikë dhe masat e efiçiencës së energjisë. Gjatë kalkulimit të parashikimeve të konsumit të 
energjisë, janë marrë parasysh tre faktorë themelorë:  

¶ Zhvillimi ekonomik, 

¶ Numri i amvisërive, 

¶ Konsumi i energjisë gjatë tri viteve të fundit. 
 
Për shkak të ndikimit të këtyre masave në kërkesën e tërë sektorëve, si dhe ndikimit të masave për 
rehabilitimin e sektorit elektroenergjetik, kërkesa përfundimtare për energji në vitin 2020 pritet të jetë 
1583.56 ktoe. Gjithashtu, sektori i energjisë pritet të preket nga i njëjti ndikim sa i përket efiçiencës së 
energjisë.  
 

Tabela 6. Pasqyrë e parashikimit të konsumit përfundimtar të energjisë (ktoe) 

 
    Burimi: Balanca Afatgjatë e Energjisë e Republikës së Kosovës 2013-2022 
 
Sektori me rritjen më intensive të kërkesës së energjisë do të jetë sektori i industrisë. Duke qenë se në Kosovë 
industria pritet të ketë trendin e zhvillimit më të hovshëm që kërkon më shumë industri, pjesa që sektori i 
industrisë mban në konsumin e energjisë, madje edhe në vitin 2022, do të jetë më e ulët se sa norma e 
konsumit të energjisë nga ky sektor në shtetet në zhvillim – që është 29% e energjisë së konsumuar.  
 
Kosova nuk merr pjesë aktivisht në zbatimin e Konventës Kornizë të BE-së për Ndryshimet Klimatike. 
Megjithatë, marrë parasysh faktin se në të ardhmen Kosova do duhet të përmbushë obligimet ndërkombëtare 
që kanë të bëjnë me zbatimin e kësaj Konvente, udhëzimet strategjike dhe prioritet e kësaj fusha janë 
përcaktuar në dokumentet legjislative të vendit.  
 
Përkundër faktit që Kosova nuk është anëtare e UKB-së, janë duke u ndërmarrë veprime në drejtim të krijimit 
të një kornize dhe ndërtimit të kapaciteteve me qëllim të sigurimit të pjesëmarrjes në mekanizmat 
ndërkombëtarë për luftimin e ndryshimeve klimatike. Kësisoj, veprimet e Kosovës janë në pajtueshmëri me 
Konventën e Organizatës së Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike (UNFCCC) dhe me Protokollin e 
Kjotos.  

 

 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sektori 
industrial 316.69 328.88 338.29 346.59 357.47 366.69 377.31 386.83 

Sektori i 
amvisërive 503.93 525.84 541.7 555.6 574.25 589.63 607.57 623.32 

Sektori i 
shërbimeve 114.51 120.88 125.74 130.54 136.66 142.03 148.11 153.59 

Sektori 
bujqësor 21.18 21.98 23.18 23.77 24.51 25.16 25.89 26.56 

Sektori i 
transportit 342.36 349.21 356.19 363.31 370.58 377.99 385.55 393.26 

Gjithsej 
1298.67 1346.79 1385.10 1419.81 1463.48 1501.50 1544.43 1583.56 
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Tabela 7. Burimet e gazrave serrë , sipas sektorëve, gjatë viteve 2008 dhe 2009 

Burimet e 
GS 

Njësia ton/vit 

2008 2009 

CO2 CH4 N2O CO2 CH4 N2O 

Energji 6,221,976.11 5,388.79 252.56 7,040,831.31 5,578.54 269.94 

Industri 11,054.45 1.32 0.18 11,474.52 1.37 0.18 

Transport 1,073.30 0.15 0.07 1,110.44 0.15 0.07 

GJITHSEJ 6,234,103.86 5,390.26 252.81 7,053,416.27 5,580.06 270.19 

    Burimi: Raporti mbi Gjendjen e Ajrit, viti 2012, AKMM/MMPH  

Direktiva e BE-së Nr. 2011/80/EC, e datës 21 tetor 2001, përcakton sasitë maksimale të ndotjes nga 
termocentralet. Direktiva kërkon zvogëlim të emetimeve të ndotësve për centralet ekzistuese (Kosova A dhe B) 
dhe përcakton sasitë maksimale të emetimet për centralet e reja (Kosova e Re).  
 

 
 

Figura 3. Parashikim i emetimeve të pluhurit, NOx dhe SO2 nga termocentralet e Kosovës gjatë 
periudhës 2013-2022 
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Figura 4. Parashikim i emetimeve të CO2 nga termocentralet e Kosovës, gjatë periudhës 2013-2022 
 
 

Tabela 8. Pasqyrë e parashikimit të konsumit të energjisë në të gjithë sektorët*  

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Sektori 
industrial 

356.20 376.20 389.37 398.19 398.87 399.93 410.89 420.75 

Sektori i 
amvisërive  

503.93 525.84 541.7 555.6 574.25 589.63 607.57 623.32 

Sektori i 
shërbimeve 

114.51 120.88 125.74 130.54 136.66 142.03 148.11 153.59 

Sektori i 
bujqësisë 

21.18 21.98 23.18 23.77 24.51 25.16 25.89 26.56 

Sektori i 
transportit 

342.36 349.21 356.19 363.31 370.58 377.99 385.55 393.26 

Gjithsej  1338.19 1394.12 1436.18 1471.40 1504.87 1534.74 1578.01 1617.48 

         Burimi: Balanca Afatgjatë e Energjisë e Republikës së Kosovës, 2013-2022 
        *përfshirë konsumin jo energjetik  
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2 KURSIMET E ENERGJISË PRIMARE  
 

Marrë në përgjithësi, PKVEE i 2-të, është përgatitur për vlerësimin e kursimeve të energjisë për arritjen e 

caqeve të përcaktuara sipas Direktivës 2006/32/EC, për konsumatorët fundorë dhe shërbimet e energjisë, 

ndërsa Formati dhe udhëzuesi nga KE rekomandon vlerësimin e kursimeve të energjisë edhe në procesin e 

transformimit dhe transmetimit të energjisë (masat e efiçiencës së energjisë për kursimet e energjisë primare 

në sektorin e energjisë – në gjenerim, bartje  dhe shpërndarje). 

Konsumi i realizuar i energjisë primare në Kosovë në vitet 2010 dhe 2011 ka qenë 2437.51 ktoe, respektivisht 

2505.03 ktoe, ndërsa për vitin 2012, realizimi ende mbetet të vlerësohet nga të dhënat e parashikuara në 

dispozicion. 

Konsumi i energjisë finale është dukshëm më i vogël për shkak të shfrytëzimit proporcionalisht më të lartë të 

linjitit si energji primare, si p.sh. për vitin 2011 - linjiti 64.81%, produktet e naftës 23.61%, dhe biomasa 9.66%.  

Bilanci i energjisë së Kosovës për vitin 2011 tregon se nevojat jo energjetike arrijnë vlerën prej 50.41 ktoe, 

ndërsa totali i konsumit final të energjisë vlerën prej 1284.25 ktoe, plus sektori i transformimit me humbjet e 

energjisë dhe konsumin e brendshëm të energjisë të këtij sektori.  

Tabela nr.9. Konsumi primar dhe final i energjisë dhe diferenca midis tyre 

Viti Konsumi Primar ktoe Konsumi Final  

ktoe 

Diferenca 

2010 2437.51*  1167.31 1270.20 

2011 2505.03*  1284.25 1220.78 

    *  Për periudhën e raportimit 2010-2011 nuk ka pasur parashikim të prodhimit të energjisë prandaj nuk janë 

raportuar as caqet e kursimit 

Fig. nr.5   Paraqitja grafike e konsumit primar dhe final të energjisë për vitet 2010 dhe 2011 

 

Në sektorin e transformimit efiçienca e energjisë është e ulët për faktin se termocentralet si lëndë të parë 

djegëse përdorin linjitin si dhe për shkak të koeficientit të ulët të shfrytëzimit të TC Kosova A (rreth 26,86%), 

dhe të TC Kosova B (rreth 34.48%), si dhe përdorimit të produkteve të naftës si energji primare për nevoja të 

Kosovës. Ky koeficient i shfrytëzimit pritet të rritet dukshëm me realizimin e projekteve TC Kosova e Re (të 

parashikuar për më vonë) dhe të bashkë-gjenerimit në TC Kosova B, brenda vitit 2013 (shih detajet nën kapitujt 

për masat efiçiente në sektorin gjenerimit dhe të ngrohjes nga NQ Termokosi).  



 

  
16 

2.1 Pasqyra e kursimeve dhe caqeve të energjisë primare 

 
 
Gjatë analizimit të parashikimeve afatgjata të kërkesës së energjisë si bazë është marrë Plani i Kosovës për 
Efiçiencë të Energjisë (2010-2018), sipas së cilit caku i përgjithshëm për vitin 2018 përcaktohet në bazë të 
premisës se çdo vit do të ketë kursim të energjisë në nivel të konsumit fundor prej 1%.  
 

Tabela 10. Parashikim i dinamikës së konsumit të energjisë primare  
 

 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Thëngjill për 
nevoja energjetike 

100.40 103.71 107.12 110.65 114.30 118.07 121.97 126.00 

Thëngjill për 
nevoja jo 
energjetike.  

0.52 0.53 0.54 0.55 0.56 0.57 0.59 0.60 

Produkte nafte për 
nevoja energjetike 

530.71 540.04 549.72 557.20 561.03 564.65 567.98 571.07 

Produkte nafte për 
nevoja jo 
energjetike. 

38.99 46.79 50.53 51.04 40.83 32.67 32.99 33.32 

Biomasë 
246.39 251.37 256.45 261.64 266.94 272.52 278.22 284.05 

Energji elektrike 
411.97 438.86 455.46 467.67 488.65 503.27 522.45 537.24 

Biokarburantë 
0.32 1.67 3.44 7.08 14.60 22.56 31.04 40.00 

Energji 
gjeotermale 

 

0.01 0.06 0.26 0.52 0.77 1.03 1.29 

Ngrohje derivateve 
7.59 9.21 9.63 10.14 10.34 10.63 10.78 11.01 

Energji diellore 
1.29 1.93 3.22 5.16 7.09 9.03 10.96 12.90 

Gjithsej 1338.19 1394.12 1436.18 1471.40 1504.87 1534.74 1578.01 1617.48 

 Burimi: Balanca Afatgjatë e Energjisë e Republikës së Kosovës, 2013-2022  

Sipas zhvillimit të trendëve afatgjata, konsumi i energjisë elektrike do të shtohet pothuajse po aq shpejt sa 
edhe konsumi i naftës. Përveç nismave individuale dhe private për vendosjen e pajisjeve të tilla, janë 
planifikuar edhe disa projekte për shtimin e efiçiencës së energjisë dhe nxitjes së shfrytëzimit të energjisë së 
ripërtëritshme.  
 
Sipas Vendimi të Këshillit të Ministrave të Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë (të nxjerrë më 18 tetor 2012 
në Budvë të Malit të Zi), Kosova obligohet të gjenerojë 25% të bruto energjisë së ngrohjes dhe bruto energjisë 
elektrike nga burimet e ripërtëritshme të energjisë, përfshirë energjinë diellore.  
 
Tabela 11 më poshtë ofron një përmbledhje të konsumit të parashikuar e të gjitha produkteve energjetike, 
duke paraqitur vetëm proporcionin që do shfrytëzohet për nevoja të gjenerimit të energjisë, për vitet 2013, 
2015 dhe 2020.  
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Tabela 11. Pasqyrë e parashikimit të konsumit të të gjitha produkteve energjetike (ktoe dhe %)  

          Burimi: Balanca Afatgjatë e Energjisë e Republikës së Kosovës 2013-2022  

 

2.1.1 Lista e strategjive 
 

Në vijim lista e strategjive që adresojnë reduktimin e energjisë primare në Republikën e Kosovës: 

¶ Strategjia e Energjisë së Kosovës 2009-2018 

¶ Strategjia e Ngrohjes 2011-2018 

¶ Balanca afatgjatë e energjisë e Republikës së Kosovës 2013-2022 

¶ Plani Zhvillimor i Transmisionit 2012 - 2021 

¶ Plani Zhvillimor i Distribucionit 2010-2014 

¶ Plani Zhvillimor i Ngrohjes Qendrore – Termokosi  

¶ Plani i Veprimit të vizionit ekonomik të Kosovës 2011-2014 

 

 

 2013 2015 2020 

 ktoe % ktoe % ktoe % 

Thëngjill 100.40 7.73 107.12 7.73 126.00 7.96 

Produkte të naftës 530.71 40.86 549.72 39.69 571.07 36.06 

Biomasë 246.39 18.97 256.45 18.51 284.05 17.94 

Energji elektrike 411.97 31.72 455.46 32.88 537.24 33.94 

Biokarburantë 0.32 0.03 3.44 0.25 40.00 2.5 

Energji gjeotermale  0.00 0.00 0.06 0.0043 1.29 0.08 

Ngrohje derivateve 7.59 0.58 9.63 0.7 11.01 0.7 

Energji diellore 1.29 0.1 3.22 0.23 12.90 0.8 

Gjithsej 1298.68 100 1385.11 100 1583.56 100 



 

  

 

 

 

Tabela 12. Pasqyrimi i objektivave strategjike për kursimet e energjisë primare  

 

Titulli i strategjisë Objektivi Sektori i synuar Statusi ligjor - dokumentet e 
tjera përkatëse 

Indikatorët teknik & tjera 

Strategjia e Energjisë së 
Kosovës 2009-2018 
 

Rehabilitimi i sektorit të linjitit- 
riparimi i eskavatorëve të linjitit 

Prodhimi i linjitit 
 

Strategjia ekzistuese në rishikim 
sipas ligjit për energji 

 

TE “Kosova e Re”, 2x 300 MW. Gjenerimi i energjisë elektrike Kapacitetet e reja gjeneruese 
TC “Kosova e Re” e bazohet në 
BAT (Best Available Technology) 

Zgjerimi i nën stacioneve të bartjes 
së energjisë elektrike 

Operatori i Kosovës për Bartje 
dhe Tregti të Energjisë 
elektrike(KOSTT) 

Plani i Zhvillimit të Bartjes 2012 
- 2021 

 

Privatizimi i Shpërndarjes së 
Energjisë elektrike (KEDS) 

Plani i Shpërndarjes së energjisë 
elektrike 2010-2014 

Plani i Zhvillimi të Shpërndarjes 
2010-2014 

Sektor i privatizuar 

Strategjia e Ngrohjes 2011-
2018 
 

Lidhja e ngrohjes së qytetit të 
Prishtinës (rrjeti ekzistues) me TC 
“Kosova B” (sistemi i 
Bashkëgjenerimi) – zgjatja e jetës së 
TC Kosova B 

Ngrohja qendrore e Prishtinës – 
kryeqytet i Kosovës 

Plani i Zhvillimit të Ngrohjes nga 
Termokosi  
 

Sistem më efiçient dhe tarifa 
më të përshtatshme për 
konsumatorët e Prishtinës. 
Garanci për ngrohje të 
vazhdueshme për qytetarët e 
Prishtinës. 

Bilanci afatgjatë i energjisë 
së Republikës së Kosovës,  
2013-2022 

Parashikimi i energjisë së Kosovës 
2013 - 2022 

Sektori i energjisë Agjencia për statistika e 
Kosovës dhe dokumentet e 
tjera të linjës ndërministrore 

 

Plani i Veprimit për vizionin 
Ekonomik të Kosovës 2011-
2014 
 
 
 

Përshkrimi gjeneral i objektivave 
kryesore për zhvillim të 
qëndrueshëm ekonomik të 
Kosovës.  

Ekonomia në përgjithësi dhe 
sektori i energjisë në veçanti 

Plotësimi i legjislacionit për 
zbatimin e projektit “Kosova e 
Re”  

 

- Procesi i Transaksionit të TC 
Kosova e Re – Transferi i aseteve 
tek investitori privat   

   

- Ndërtimi i linjës bartëse 400kV në 
territor të Kosovës 

  Rritja e kapacitetit bartës për 
këmbim të energjisë, rritja e 



 

  

sigurisë së furnizimit me energji 
elektrike 

 Ndërtimi i kapaciteteve të BRE   

- Promovimi i kapaciteteve për 
prodhimin e energjisë elektrike nga 
hidro elektranat e vogla 

  Rritja e sigurisë së furnizimit me 
energji elektrike dhe përafrimi 
me caqet 20% të konsumit nga 
BRE  

- Rishikimi i Analizës për fitim 
prurjen nga projekti inicial i HE Zhur 

Qartësimi i përfitimeve nga 
projekti në fjalë dhe hapja e 
rrugës për një plan konkret të 
veprimit  

Rishikimi i mundësisë/ kapaciteteve 
për ndërtimin e impianteve për 
shfrytëzimin e burimeve të 
energjisë diellore  

Rritja e sigurisë së furnizimit me 
energji elektrike dhe përafrimi 
me caqet 20% të konsumit nga 
BRE 

Rishikimi i potencialeve për 
ndërtimin e impianteve për 
shfrytëzimin e burimeve të 
energjisë së erës   

Rritja e sigurisë së furnizimit me 
energji elektrike dhe përafrimi 
me caqet 20% të konsumit nga 
BRE 

Rishikimi i mundësive për ndërtimin 
e impianteve për shfrytëzimin e 
burimeve të energjisë nga biomasa 
- Periudha kohore  2012-2014 
 

Rritja e sigurisë së furnizimit me 
energji elektrike dhe përafrimi 
me caqet 20% të konsumit nga 
BRE 

Dekomisionimi i “TC Kosova A"  
 

EC – sipas studimit. Donacionet 
priten nga Institucionet 
ndërkombëtare. 
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Strategjie e Energjisë së Republikës së Kosovës 2009-2918  identifikon sfidat më të rëndësishme me të cilat 

ballafaqohet sektori energjetik, orienton zhvillimin e politikave më të përshtatshme për shndërrimin sa më 

parë të këtij sektori jetik për Kosovën në një sektor të qëndrueshëm dhe të vetë financueshëm, që ofron 

shërbime cilësore energjetike, ekonomikisht të favorshme për konsumatorët në Kosovë, dhe identifikon 

politikat dhe masat kryesore që do të ndërmerren për avancimin e reformave në sektor, për ta mundësuar 

kështu tërheqjen e investimeve private, mbrojtjen e mjedisit, dhe integrimin sa më të plotë dhe më të shpejtë 

të sistemeve energjetike të Kosovës me ato rajonale dhe Evropiane. 

Kjo Strategji i kushton vëmendje të veçantë përputhshmërisë me ‘ŀŎǉǳƛǎΩ të Bashkimit Evropian, ‘ŀŎǉǳƛǎΩ këto 

që për sektorin energjetik janë të obligueshme për Kosovën në kuadër të anëtarësimit në Traktatin e 

Komunitetit të Energjisë. Strategjia synon stimulimin e përdorimit racional të energjisë dhe rritjen e efiçiencës 

së përdorimit të saj, shfrytëzimin e burimeve të ripërtëritshme të energjisë, futjen e teknologjive të reja dhe 

zbatimin e standardeve mjedisore, siç  parashikohen me ligj. 

Objektivat strategjike, politikat dhe masat e identifikuara në këtë Strategji, për secilin nën sektor të sektorit 

energjetik, përbëjnë bazën për hartimin e Programit të Zbatimit të Strategjisë së Energjisë për Periudhën 2009-

2011. .Ky plan do të duhet të përmirësohet sipas strategjisë së re te rishikuar të energjisë që është ne zhvillim 

e sipër. 

Strategjia përfshin një periudhë kohore 10-vjeçare. Synimet dhe masat e parashikuara në të përbëjnë një 

vizion të qartë për disa aspekte kyçe me interes të lartë për zhvillimin e sektorit energjetik gjatë dekadës 2009-

2018. Strategjia është e ndarë në dy pjesë. 

Strategjia përmban parashikimin e nevojave për energji dhe mbulimi i tyre për periudhën 2009-2018 në total 

dhe për secilin sektor ekonomik; misionin dhe vizionin e Strategjisë; objektivat strategjike; politikat dhe masat 

me prioritetet për realizimin e objektivave strategjike; perspektivën e integrimeve Evropiane dhe 

bashkëpunimi ndërkombëtar; nevojën dhe masat për ngritjen e kapaciteteve institucionale vendore; dhe 

masat e parashikuara për zbatimin e kësaj Strategjie. 

Fokus të veçantë në këtë strategji ka arritja sa më parë të jetë e mundur e sigurisë së furnizimit të 

qëndrueshëm e cilësorë me energji elektrike. Për këtë, rendësi e veçantë i është kushtuar ndërtimit të 

kapaciteteve të reja gjeneruese të energjisë elektrike dhe rehabilitimit të TC ‘Kosova B’, të dyja këto me 

pjesëmarrjen e sektorit privat. E njëjta parashikohet edhe për sigurimin e mjaftueshëm dhe të qëndrueshëm 

me linjit të këtyre kapaciteteve gjeneruese në të ardhmen.  

Përmirësimi i nivelit të faturimit dhe inkasimit të energjisë elektrike të shpenzuar përbën një sfidë të 

rëndësishme për KEK sh.a. dhe institucionet e vendit. Arritja e objektivave të vendosura do të përbejë një bazë 

mjaft të mirë për ta rritur besimin e investitorëve në sektorin energjetik, si dhe do ta ulë masën e rrezikut të 

perceptuar prej tyre.  

Plotësimi i obligimeve që rrjedhin nga Traktati i Komunitetit të Energjisë dhe procesi i integrimeve Evropiane 

është një tjetër dimension i rëndësishëm i kësaj Strategjie. Në këtë kuadër, parashikohen masat që do të 

ndërmerren në të ardhmen për përfundimin e ristrukturimit dhe reformimit të sektorit energjetik në përputhje 

me direktivat e KE-së dhe legjislacionit vendor në fuqi, ashtu që ky sektor të bëhet jo vetëm i 

vetëqëndrueshëm nga pikëpamja financiare, por edhe të tërheqë investime private dhe të arrijë të kontribuojë 

ndjeshëm në zhvillimin e shpejtë dhe të qëndrueshëm ekonomik e social të vendit. 

Aplikimi i qasjes evropiane, sa i takon energjisë, mjedisit dhe konkurrencës, është në vëmendjen e kësaj 

strategjie. Kjo do ta lehtësojë integrimin e sistemit energjetik të vendit tonë në sistemet energjetike evropiane. 

Vëmendje e veçantë i kushtohet mbrojtjes së mjedisit nga emetimet ndotëse prej stabilimenteve energjetike. 
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Përmirësimi i efiçiencës së energjisë dhe përdorimi i burimeve të ripërtëritshme të energjisë konsiderohen 

pjesë me rëndësi të Strategjisë së Energjisë së Kosovës, dokument i cili i paraqet qartë synimet dhe masat që 

duhet të ndërmerren në të dy këto fusha të energjisë.  

Strategjia synon përgatitjen e një kuadri të plotë ligjor dhe rregullator, që do ta mundësonte tërheqjen e 

investimeve të konsiderueshme private në sektorin tonë energjetik. Korniza rregullatore e sektorit energjetik 

të Kosovës synohet të jetë e plotë dhe e qartë, në mënyrë që të arrihet besimi i investitorëve të huaj në të. 

Së fundi, por mjaft e rëndësishme të theksohet, se vizioni i Strategjisë është që nëpërmjet investimeve private 

do të mund të eliminohet jo vetëm barra aktuale që sektori energjetik përbën për Buxhetin e Kosovës, por 

edhe do të mund të arrihet të përmirësohet ndjeshëm siguria e furnizimit me energji dhe cilësia e tij në 

periudhën afatmesme në vijim. 

Strategjia e Rishikuar e Energjisë (SRE) është mbështetur në analizën dhe reflektimin mbi situatën aktuale. Ajo 

identifikon sfidat më të rëndësishme me të cilat ballafaqohet sektori energjetik, orienton zhvillimin e politikave 

më të përshtatshme për shndërrimin sa më parë të këtij sektori jetik për Kosovën në një sektor të 

qëndrueshëm dhe të vetëfinancueshëm, që ofron shërbime cilësore energjetike ekonomikisht të favorshme 

për konsumatorët në Kosovë, si dhe identifikon politikat dhe masat kryesore që  duhet të ndërmerren për 

avancimin e reformave në sektor, për ta mundësuar kështu tërheqjen e investimeve private dhe integrimin sa 

më të plotë dhe më të shpejtë të sistemeve energjetike të Kosovës me ato rajonale dhe Evropiane.   

Strategjia e Energjisë së Kosovës synon edhe menaxhimin efektiv të burimeve ekzistuese energjetike dhe 

mbrojtjen e mjedisit. Ajo fokusohet në rritjen e sigurisë së furnizimit sipas standardeve Evropiane dhe 

diversifikimin e burimeve energjetike. Kjo Strategji synon stimulimin e përdorimit racional të energjisë dhe 

rritjen e efiçiencës së përdorimit të saj, shfrytëzimin e burimeve të ripërtëritshme të energjisë, futjen e 

teknologjive të reja që nuk e dëmtojnë në mënyrë të pariparueshme mjedisin, duke respektuar kështu 

zbatimin e standardeve mjedisore të pranuara ndërkombëtare. 

2.1.2 Supozimet/caqet e kursimit të energjisë  

 

Gjithsej kursimet afatgjate të energjisë deri më 2017/18 (TPP A/TPP B) për secilën masë të sektorit  

 

Gjithsej kursimet e energjisë për prodhim të linjitit:   

1.770 (TPP A) + 0.540 (TPPB) = 2.31 GWh/vit = 0.199 ktoe/vit 

 

Gjithsej kursimet e energjisë për prodhim të energjisë elektrike:  146 + 264 + 3.2 + 6.96 + 25.6 + 37 + 104 + 155 
= 741.76 GWh/vit = 63.78 ktoe/vit 

Gjithsej caqet për rritje të kapacitetit të prodhimit të energjisë elektrike:  

25 + 25 + 20 = 70 MW 

Caqet e kursimeve të EE për sistemin e bartjes së energjisë elektrike:  

Reduktimi i humbjeve për 0.06 % e kërkesës së gjithmbarshme për energji si rezultat i zbatimit të projekteve 
deri në vitin 2016: 467.67 ktoe x 0.06% = 28.06 ktoe gjegjësisht 326.34 GWh.  

Caqet e kursimeve të EE për shpërndarjen e energjisë elektrike:  

Caqet e reja të shqyrtuar të afatmesme dhe afatgjate për sektorin e shpërndarjes së energjisë elektrike nuk 
janë të njohura ende për shkak se ky sektor tashmë është kompani e re, e privatizuar (KEDS). 

Masat e veçanta të efikasitetit të energjisë dhe projeksionet e synuara janë përfshirë në tabelat e mëposhtme 
për secilin sektor të energjisë gjatë periudhës 2013-2015, dhe shpjegimet deri në vitin 2018. 
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Plani i 2
të
 i Kosovës për Efiçiencën e Energjisë ς PKVEE 2, për sektorin e transformimit dhe bartjes nuk i 

siguron të gjitha të dhënat e nevojshme për masat e efiçiencës së energjisë, pasi që Kosova për herë të parë 

në mënyrë të duhur po përballet me planifikimin dhe zbatimin e masave të efiçiencës së energjisë në këtë 

sektor. Pritet që në Planin e ardhshëm (të 3-tin e radhës), të nxiten dhe zhvillohen masa më 

gjithëpërfshirëse dhe reale të efiçiencës edhe në këtë sektor.  

 

2.2 Masat për kursimin e energjisë primare   

 

2.2.1 Masat në sektorin e prodhimit të linjitit  

 

Prodhimi i energjisë elektrike në Kosovë sigurohet nga dy termocentrale me djegie të linjitit Kosova A dhe 

Kosova B me kapacitet të përgjithshëm efektiv deri 950MW (kapaciteti i instaluar 1478 MW), ndërsa prodhimi i 

linjitit sigurohet nga minierat e linjitit “Siboci Jug Perëndim” (SJP) dhe i Sitnicës. Linjiti është resursi më i 

rëndësishëm energjetik i Kosovës, i cili furnizon rreth 97% të prodhimit total të energjisë elektrike. 

Prodhimtaria maksimale e qymyrit në Sibocin Jug Perëndim është 9.0 ml.t/vit. Për sigurimin e këtij prodhimi 

nevojitet rehabilitimi i pajisjeve kryesore xehetarë sipas planit plotësues xehëtar, që nënkupton blerjen edhe 

të dy ekskavatorëve për qymyr. Sipas parashikimeve për eksploatim nga SJP rrjedh edhe konstatimi se gjendja 

aktuale e pasjeve (ekskavatorëve) në qymyr nuk garanton prodhimtari të qëndrueshme për periudhën 2013-

2024. 

Tabela 13. Masat në sektorin e prodhimit të linjitit 

Nr.  

 

 

Titulli i masës Caku i shfrytëzimit të 

energjisë 

primare/sektori 

Afati 

kohor 

Kursimet e arritura 

të energjisë deri 

2015, indikatorët e 

tjerë 

Kursimet e vlerësuara të 

energjisë primare në 2018 

dhe indikatorët e tjerë 

1. Riparimi i 

eskavatorit për linjit 

E- 8B 

Rritja e shfrytëzimit     

kapacitativ dhe 

shfrytëzimit kohor 

 

2013 Zvogëlimi i 
shpenzimimeve 
vetanake  të 
energjisë elektrike  
Nga 5.97 kwh/m

3
 

Në   5.1 kwh/m
3
 

si dhe reduktimi i 
ndalesave të punës 
së eskavatorit 

Rritja e kapacitetit efektiv 

Nga 500m³ /h deri në 

650m³/h 

Konsumi para zbatimit të  

masës: 

13.310 GWh/vit 

Konsumi pas  zbatimit të 

masës: 

11.540 GWh/vit 

Kursimi: 1.770 GWh/vit 

2 Riparimi i 

eskavatorit E- 9B 

Rritja e shfrytëzimit     

kapacitativ dhe 

shfrytëzimit kohor 

2014 Zvogëlimi i 

shpenzimimeve 

vetanake  të 

energjisë elektrike   

Nga 5.97 kwh/m
3
 

Në   5.1 kwh/m
3
 

si dhe reduktimi i 

ndalesave të punës 

së eskavatorit 

Rritja e kapacitetit efektiv 

Nga 500m³ /h deri në 

650m³/h 

Konsumi para zbatimit të  

masës: 

3700 GWh/vit 

Konsumi pas  zbatimit të 

masës: 

3160 GWh/vit 

Kursimi: 0.540GWh/vit 
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2.2.2 Masat në sektorin e  gjenerim it  të energjisë elektrike  

Asetet e mihjeve të linjiti, prodhimit dhe shpërndarjes së energjisë elektrike operohen nga KEK sh.a., 

ndërmarrje publike. Furnizimi me energji elektrike realizohet kryesisht prej prodhimit nga termocentralet 

‘Kosova A’ dhe ‘Kosova B’, dhe në një masë të vogël nga hidrocentralet (Ujmani, Lumëbardhi, Radaci, Dikanci 

dhe Burimi). Bruto prodhimi i energjisë elektrike në TC ekzistuese për vitin 2011 ka qenë 5697 GWh
1
, ndërsa 

energjia elektrike e prodhuar në hidrocentrale për vitin 2011 ka qenë 105 GWh
2
.  

Me gjithë ngritjen e vazhdueshme të kapaciteteve operacionale të njësive prodhuese, gjatë viteve të fundit, 

performanca e tyre ka vazhduar të mbesë nën nivelin e parametrave të instaluar. 

Të dhënat teknike në bazë të masave të rehabilitimit sektorit të gjenerimit të energjisë elektrike (TEC-eve 

dhe HEC-eve të Kosovës) 

Tabela 14 Kapacitetet termo elektro gjeneruese ekzistuese në Kosovë 

nr. 
Blloqet e  

Gjenerimit 

Viti i 
 Lëshimit 
ne pune 

Fuqia instaluese  Gjendja aktuale e Fuqisë  

Gjenerator Prag-neto Gjenerator Prag-neto 

MW MW MW MW 

1 TC-A1 1962 65 58 nuk punon- vjetërsia 

2 TC-A2 1964 125 110 nuk punon- vjetërsia 

3 TC-A3 1970 200 175 135-165 118-145 

4 TC-A4 1971 200 175 135-166 118-146 

5 TC-A5 1975 210 180 135-165 118-148 

6 TC-B1 1983 339 310 290-310 265-285 

7 TC-B2 194 339 310 290-311 265-286 

8 HC- Radavci G1 1934/2010 0.475/0.5 0.45 0.5 0.45 

9 HC- Radavci G2 1934/2010 0.475/0.5 0.45 0.5 0.45 

10 HC-Istogu G1 1948/2011 0.422/0.475 0.427 0.475 0.427 

11 HC-Istogu G2 1948/2011 0.422/0.475 1.427 0.475 0.427 

12 HC- Lumëbardhi G1 1957/2006 5.05 4.04 5.05 4.04 

13 HC- Lumëbardhi G2 1957/2007 5.05 4.04 5.05 4.04 

14 HC- Dikanci 1967/2010 0.95/0.55 0.5 0.55 0.5 

15 HC- Dikanci 1967/2010 0.95/0.55 0.5 0.55 0.5 

16 HC-Dikanci Mars/2013 2.76 2.70 2.74 2.70 

17 HC- Ujmani G1 1981 19.5 17.5 17.5 16 

18 HC- Ujmani G2 1981 19.5 17.5 17.5 16 

 

Centrali i vetëm i rëndësishëm jashtë KEK sh.a. është hidrocentrali i Ujmanit/Gazivodës/  (2 X 17.5 MW = 35 

MW), i cili administrohet nga Kompania Publike Hidrosistemi Ibër - Lepenc. 

 

Tabela 15. Masat në  gjenerim të  energjisë elektrike 

                                                           

1
Burimi: Balanca Vjetore (e realizuar) e Energjisë e Republikës së Kosovës për vitin 2011 

2
Burimi: Balanca Vjetore (e realizuar) e Energjisë e Republikës së Kosovës për vitin 2011 
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Nr.  

 

 

Titulli i masës Caku i shfrytëzimit 
të energjisë 
primare/sektori 

Afati 
kohor  

Kursimet e 
arritura të 
energjisë në 
2015/ 
indikatorët e 
tjerë  

Kursimet e vlerësuara të 
energjisë primare në TC A-
2016 dhe ne TC B - 2018 
dhe indikatorët e tjerë  

1. 1. Riparimi dhe 
modernizimi i mullijve 
në TC B 
2. Përmirësimi i kualitetit 
tëqymyrit nga minierat 
për TC A&B 
3. Mirëmbajtja e 
sipërfaqeve ngrohëse të 
pastërta nga shtresimet e 
hirit në gypat e Kaldajes  
ne TC A&B 

Reduktimi i 
shpenzimeve 
specifike të qymyrit 
në: 

TC A  nga 1.9 në 1.75 
ton/ MWh dhe 

TC B nga 1.5 ne 1.4 
ton/MWh 

TC A&B 
2013-
2014 

 

TC A = 0,15 ton/ 
MWh 

TCB = 0.1 
ton/MWh 

Parashikimi i kursimit të 
linjitit:  

TCA –255000 ton/vit 

TCB – 370000 ton/vit 

Parashikimi i kursimit të EE: 

TCA ς 146 GWh/vit 

TCB ς 264 GWh/vit 

2. Reduktimi i  shpenzimit të 
naftes për shkak 
reduktimit të rënjeve të 
paplanifikuara të bllokut 
në min duke rritur 
gatishmërinë teknike në 
nivel sa më të lartë në TC 
A 

Reduktimi i 
shpenzimeve 
specifike të naftës në 
TC A nga 2.8 në 2.2  
lit/MWh 

2013-
2014 

0,6  lit/MWh 1020000 litra/vit=876 ton/vit 
 

Shpenzimi specifik i naftes 
0.32 lit/kWh=0.272 ton/MWh 

867/0.272x1000 

Kursimi =3.2  GWh/vit 

3. Reduktimi i  shpenzimit të 
mazutit  për shkak 
reduktimit të  rënjeve të 
paplanifikuara të bllokut 
në min duke rritur 
gadishmerinë teknike të 
TC B në nivel sa më të 
lartë 

Reduktimi i 
shpenzimeve 
specifike të mazutit 
ne TC B nga 2.5 ne 
2.0  kg/MWh 

2013-
2014 

0.5  kg/MWh 1850000 kg/vit 
=1850 ton/vit 
Shpenzimi specifik i mazutit 
0.2657 ton/MWh 

1850/0.2657x1000 
 

Kursimi = 6.96 GWh/vit 

4. Rehabilitimi i paisjeve 
(mullijt, dhënsat e 
thëngjillit, nxemësat e 
ajrit, skara dhe kraceri, 
fryesat e blozës, pompat 
furnizuese, armatura për 
freskime çajrosje, 
drenime, furnizim, 
puthitja e kazanit etj) 
sjellja në gjendje të regullt 
teknike duke sforcuar 
preventiven dhe riparimet 
e planifikuara në  
TC A 

Reduktimi i 
shpenzimeve vetjake 
të energjisë elektrike 
ne TC A nga 12% në 
10.5 % 

2013-
2014 

1.5 % Kursimi: 25.6 GWh/vit 
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5. Rehabilitimi i paisjeve 
(mullijt, dhënsat e 
thëngjillit, nxemësat e 
ajrit, skara dhe kraceri, 
fryesat e blozës, pompat 
furnizuese, armtura për 
freskime çajrosje, 
drenime, furnizim, 
puthitja e kazanit etj) 
sjellja në gjendje të regullt 
teknike duke sforcuar 
preventivën dhe riparimet 
e planifikuara ne TC B 

Reduktimi i 
shpenzimeve vetjake 
të energjisë elektrike 
në TC B nga 9.5 në 
8.5 % 

2013-
2014 

1 % Kursimi: 37 GWh/vit 

6. Reduktimi i rënjeve të 
paplanifikuara të bllokut 
në min, duke rritur 
gatishmërinë teknike në 
nivel sa më të lartë në 
TCA&B 

Reduktimi i numrit të 
rënjeve të pa 
planifikuara te 
blloqeve ne TC A&B 
për 30 % 

 

2013-
2014 

Rënjet e 
planifikuara 
vjetore për 
bllok: 

TC A – 15 
rënje/vite 

TC B – 20 
rënje/vite 

Reduktimi për 30%: 

TC A – 10 rënje/vite 

TC B – 14 rënja/vite 

Kursimi: 
 

TC A ς 104 GWh/vit 
TC B ς 155 GWh/vit 

7. Riparimi kapital i bllokut 
A4-2013 

Riparimi kapital i 
Turbinës dhe 
Gjeneratorit, SM  
 
Riparimi i  Kaldajës 

Realizimi  
2013 

Para riparimit: 
 
Fuqiae bllokut 
       130  MW 

Pas riparimit kapital: 
Fuqie e bllokut  155 MW 

 
Rritja e kapacitetit instalues 
për 25 MW 

8. Riparimi kapital i bllokut 
A5-2014 

Riparimi kapital i 
turbinës dhe 
gjeneratorit, SM 
 
Riparimi i 
pjesërishëm Kaldajës 

Realizit 
2014 

Para riparimit: 
 
Fuqia e bllokut 
     130  MW 

 

Pas riparimit kapital:. 
 

Fuqia e bllokut   155 MW 
 

Ritja e fuqisë për 25 MW 

9. Revitalizimi i 
blloqeveTCB1&B22016-
2017 

1. Rritja e afat 
shërbimit të 
bllokut 

2.  Rritja e shkallës 
së shfrytëzimit të 
bllokut  

3. Rritja e 
disponueshmërisë 
së bllokut 

4. Reduktimi i 
shpenzimeve 
specifike të 
qymyrit, ujit Demi 
dhe Deka, 
kemikateve dhe 
shpenzimeve 
vetanake 

5.Eliminimi i fyteve 
të ngushtë  

Revitalizi
mi 

TC B2-
2016 
 
TC B1 - 
2017 

Para revitalizimit: 
 
1.Afat sherbimi i 
blloqeve  
TC B1 deri me 
2023, 
TC B2 deri me 2024  
2. Fuqia e bllokut 
310 MW 
3.Shpenzimet 
specifike të avullit 
3.05 ton/MWh 
4.Shpenzimi 
specifik i qymyrit  
1.40 ton/kg 
5.Shpenzimet 
vetanake te 
Energjisë Elektrike 
9.5 % 

1. Pas Revitalizimit: 
 
1.Afat shërbimi pas  

2.     revitalizimit: 
TC B1 deri më 2031, 
TC B2 deri më 2032 

2.Fuqia e bllokut  
339-345  MW 
3.Shpenzimet specifike të 
avullit 2.8 ton/MWh 
4. Shpenzimi  specifik i 
qymyrit  1.35 ton/MWh  
5. Shpenzimet vetanake të 
energjisë elektrike 8 % 
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2.2.3 Masat në sektorin e bartjes së energjisë elektrike  

Sistemi elektroenergjetik i Kosovës (SEE), është i ndërlidhur përmes linjave ndërkufitare me shtetet fqinje: 
Serbinë, Maqedoninë, Malin e Zi dhe Shqipërinë përmes linjave të kapacitetit të lartë bartës 400kV, 220kV dhe 
tri linjave 110kV. SEE i Kosovës karakterizohet me rrjet të fuqishëm të interkoneksionit të tensionit 400 kV, i 
ndërlidhur fuqishëm në rrjetin rajonal. Një ndër aktivitetet me theks të veçantë që është në proces, është 
ndërtimi i linjës 400 kV me Shqipërinë, dhe kjo linjë në periudhën afatmesme dhe afatgjatë do t’i lehtësojë 
këmbimet e energjisë elektrike dhe do të mundësojë optimizimin e dy sistemeve komplementare prodhuese, 
atij termik të Kosovës me sistemin hidrik të Shqipërisë. Linja 400 kV në fjalë, që po ashtu ka rëndësi të madhe 
për shkëmbimet elektroenergjetike në rajon. 

KOSTT - Operatori i Sistemi të Transmisionit dhe Tregut të Kosovës, operon me pesë nivelet e tensioneve, 400 
kV, 220 kV, 110 kV, 35kV dhe 10(20) kV, derisa gjatësia e tërësishme e linjave të sistemit të transmisionit (400 
kV, 220 kV dhe 110 kV) është 1,211 km. 

Tabela 16. Masat për përmirësimin e sistemit të transmisionit të energjisë elektrike 

Nr.  

 

Titulli i masës Afati 
kohor  

Kursimet e vlerësuara të energjisë primare dhe 
indikatorët e tjerë  

1. 

 

Transformatori i dytë 40MVA ne 
NS Skenderaj 

Q2-
2014 

 

 

 

 

Reduktimi për 0.06 i 
humbjeve si rezultat i 
zbatimit të 
projekteve deri në 
vitin 2016: 

467.67 ktoe x 0.06% 
= 28.06 ktoe, 
respektivisht 326.34 
GWh   

Ngritja e sigurisë dhe 
besueshmërisë se furnizimit 
te Skenderaj. Optimizimi i 
procesit te mirëmbajtjes se 
Nënstacionit. Krijimi i 
rezervave transformuese. 

2. AT2-300 MVA në NS PEJA3  dhe 
NS FERIZAJ 2 

Q4-
2015 

Rritja e kapaciteteve të 
transformimit dhe plotësimi 
i kriterit të sigurisë N-1 

3. 

Linja e re 110 kV NS Peja 3-NS 
Peja 1 dhe rivitalizimi i NS Peja 1 

Q4-2015 

Ndërtimi i linjës mundëson 
plotësimin e kriterit N-1. 
Gjithashtu rivitalizimi i NS 
Peja 1 ndikon ne rritjen e 
sigurisë dhe besueshmërisë 
se operimit te sistemit. 

4. 

Rivitalizimi i linjës 110 kV: 
L126/2 NS Peja 2- NS Deçan 

Q4- 2015 

Rritja e kapacitetit 
transmetues të linjës nga 83 
MVA në 114 MVA me qëllim 
të reduktimit të humbjeve 
të fuqisë,  përmirësimit të 
kriterit të sigurisë N-1 për 
unazën e nënstacioneve 
110 kV Peja3-Peja1-Peja2-
Deçan –Gjakova1. 

 

2.2.4      Masat në sektorin e shpë rndarjes së energjisë elektrike  

Avancimi i mëtutjeshëm dhe investimet e reja janë të domosdoshme në rrjetin e shpërndarjes për t’i zvogëluar 

humbjet, ndërkohë që duhet të ndërmerren investime edhe për rritjen e efiçiencës së energjisë elektrike, për 

të ndihmuar kështu në kontrollimin e kërkesës. Investimet e fokusuara do të përmirësojnë besueshmërinë e 



 

  
27 

sistemit të shpërndarjes, do të ndihmojnë në zvogëlimin e humbjeve teknike dhe do të përmirësojnë 

standardin e shërbimeve dhe besueshmërinë. Investimet më urgjente në rrjetin e shpërndarjes lidhen me 

asetet e njehsimit në nivel të nënstacioneve dhe njehsimit të sigurt në nivel të përdoruesve fundorë.  

Qeveria pranon se privatizimet e suksesshme në këtë nivel duhet të përgatiten mirë në mënyrë që të 

maksimizohen përfitimet për Kosovën. Ajo është në dijeni të faktit se shpejtësia e procesit në masë kritike 

varet nga vendimmarrjet e saj në lidhje me opsionet strategjik për sektorin, kapaciteti i saj institucional dhe 

kushtet mbizotëruese në treg.  

Pas privatizimit të KEK Shpërndarjes, investitori privat do të duhet të  rritë numrin e pikave të furnizimit, si dhe 

të fuqizojë nënstacionet 110/35kV dhe 35/10kV, bashkë me linjat ndërlidhëse. Përveç kësaj, duhet të 

përmirësohet konfiguracioni i rrjetit, furnizuesit/linjat e distribucionit dhe trafo stacionet.  

Masat dhe veprimet lidhur me rrjetin e shpërndarjes gjatë periudhës 2009-2015 parashikohet të jenë: 

¶ Kryerja e rehabilitimeve të domosdoshme, forcimi dhe modernizimi i rrjetit me qëllim eliminimin e 
fyteve të ngushta, reduktimin e humbjeve teknike dhe përmirësimin e sigurisë së furnizimit me energji 
elektrike për konsumatorët fundorë; 

¶ Ndërtimi i nënstacioneve të domosdoshme në të gjitha nivelet; 

¶ Definimi i nevojave për nënstacionet e reja dhe kalimi në nivele më efektive të tensionit; 

¶ Krijimi i kushteve për kyçje në sistemin e shpërndarjes të kapaciteteve prodhuese të energjisë, të 
bazuara në burimet e ripërtëritshme. 

 
Në përgjithësi, si linjat, ashtu edhe trafo-stacionet gjatë dimrit janë të mbingarkuara dhe kjo ka pasojë humbje 

të larta teknike që në vitin 2006 kanë qenë 17.93% në vitin 2007 17.19%, kurse në vitin 2008 rreth 17.1%. për 

vitin 2008 rreth 17%, për 2009 rreth 18%, për 2010 rreth 17%, për 2011 rreth 17% dhe për 2012 rreth 16%. 

Rrjeti i shpërndarjes ka në pronësi  625.55 km të rrjetit 35 kV. Rrjeti 10(20) kV është në gjatësi prej rreth 

958.80 km, sistemi i rrjetit 10 kV në gjatësi prej rreth 5915.40 km, ai 6 kV në gjatësi prej rreth 49.65 km dhe 

rrjeti 0.4 kV është në gjatësi prej rreth 11.904.88 km. 

Ky Divizion ka në pronësi të vet 6.200 trafostacione të nivelit nga 220 kV (nga transformatori ) deri në 10(20)/ 

0.4 kV.  

Vërejtje: Që nga 1 maj 2013 Divizioni i Shpërndarjes së KEK-ut ka kaluar tek pronari privat si pasojë e 

privatizimit. 

2.2.5 Masat në sektorin e ngrohjes  

Sistemet e ngrohjes së përqendruar ekzistojnë vetëm në Prishtinë, Gjakovë dhe Mitrovicë. Këto sisteme janë të 

shtrira për aq sa përmbushin vetëm 3% të kërkesave për ngrohje të hapësirave. Teknologjia e ngrohjes bazohet 

në mazut dhe në naftën për djegie. Edhe ky sektor ballafaqohet me teknologji të vjetruar, ndikim negativ në 

mjedis, si dhe me nivel të ulët të faturimit dhe arkëtimit të energjisë së shpenzuar. Nevoja për zhvillimin e 

tregut të ngrohjes është evidentuar në rezultatet e Studimit të Tregut të Ngrohjes (ELC, World Bank Study, 

2007). Zhvillimi i këtij tregu do të mbështetet me masa nxitëse të Qeverisë. Ligji i Ndërmarrjeve Publike i ka 

vënë këto ndërmarrje në administrimin komunal.  

Sektori i ngrohjes së përqendruar, sidomos ai ekzistues në Prishtinë - Termokosi, ballafaqohet me vështirësi 
financiare dhe deri më tani nuk ka rezultuar të jetë i vetëqëndrueshëm pa mbështetje nga Buxheti i Kosovës. 
Humbjet komerciale janë të larta për shkak edhe të menaxhimit të dobët, ndërkohë që tarifat ekzistuese, edhe 
pse jo shume të ulëta, nuk mbulojnë plotësisht koston e furnizimit.     
 
Sfidë tjetër është vendosja e njehësorëve individual të energjisë së konsumuar në ndërtesa.  
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Studimi i sipërcekur i Bankës Botërore (2007) ka rekomanduar zgjërimin e tregut të ngrohjes qendrore (NQ) 

dhe qeveria e mbështet zhvillimin e sistemeve të NQ.  

Sisitemet akzistuese të NQ furnizojnë pjesët e qyteteve dhe objekteve me popullatë më të dendur, si spitalet, 

shkollat dhe ndërtesat administrative.   

 

Tabela 17. Ngrohja Qendrore në Kosovë 

 

Ndërmarrja 

(Qyteti) 

Kapaciteti i 
instaluar (MW) 

 

Kapaciteti i 
operimit (MW) 

Gjatësia e 
rrjetit të 

shpërndarjes 
(km) 

Nr.  
nënstacioneve 

NP Termokos 135.62 116 70 312 

NP Gjakova 38.6 15 23.5 275 

NjPNQ Termomit Mitrovicë 16.9 6 4.5 20 

 

Zhvillim premtues në drejtim të përmirësimit të furnizimit efiçient me energji termike/ngrohje, paraqesin 

masat për realizimin e projektit të ko-gjenerimit të energjisë termike nga TC Kosova B për furnizimin e sistemit 

të ngrohjes qendrore të Prishtinës. 

 

Masat në sektorin e ngrohjes - bt ά¢9wahYh{ά {ƘΦ ! ς Prishtinë 

Prodhimi i energjisë termike (ujit të nxehtë ) bëhet me dy kaldaja VKLM 58MW. Lënda djegëse që shpenzohet 

është mazuti 11.3 MWh/Ton me përbërje të sulfurit më të vogël se 1% .  

  

Si burime alternative për ngrohjen Qendrës Mjekësore të Prishtinës shpesh përdoren dy kaldaja, secila me fuqi 

7.5MW, të cilat si lëndë djegëse shfrytëzojnë naftën. 

 

Tabela 18. Masat në NQ TERMOKOS 

 

 

Nr. 

Titulli i masës 
Caku i shfrytëzimit të 

energjisë 
primare/sektori 

Afati 
kohor 

Kursimet e 
energjisë në 2013-
2015/ indikatorët 

e tjerë 

Kursimet e 
vlerësuara të 

energjisë 
primare në 
2018 dhe 

indikatorët e 
tjerë 

1 

Bashkëgjenerimi TC 
Kosova B ς NQ 
tǊƛǎƘǘƛƴŀ ά¢ŜǊƳƻƪƻǎέ  
2013-2014 

Sistemi i ngrohjes 
termike për qytetin e 
Prishtinës  

 

 

Zbatimi: 

 

2013 - 
2014 

Energjia elektrike 
(MWhe) e cila do të 
reduktohet në të 
mirë të përfitimit të 
energjisë termike 
(MWhth): 

TC-B = 140 MWhth 
Max. i TC (B1+B2) = 
140 +140 MWhth = 
280 MWhth 

Reduktimi I 
konsumit të 
energjisë 
elektrike për 
qytetin e 
Prishtinës nga 80 
MWhe në 22-24 
MWhe 
 
Mundësia e 
kyçjes së 
bashkëgjenerimit 
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në TC Kosova e 
Re pas 2017 

2 

Rikonstruktimi i 50 
termonënstacioneve 
në rrjetin distributiv 
të Termokosit 

Përmirësimi i kualitetit të 
nxemjes; 
 
Balancimi i sistemit; 
 
Reduktimi i humbjeve të 
energjisë nga 18% në 15 
%; 

2014 

Kursimet si rezultat i 
zvogëlimit të ujit të 
ngrohtë: 

  1.94 GWh  

Kursimet ne ujë      
8447m³ 

 

Rikonstruimi i 
nënstacioneve 
përfshin edhe 
sistemin SCADA 
për monitorimin 
dhe kontrollimin 
e këtyre 50 
nënstacioneve 
nga zyra 
qendrore në 
Termokos 

3 

Ndrrimi i 11.6 km  të 
gypave në rrjetin 
primarë 

Reduktimi i  humbjeve të 
ujit për 15% në krahasim 
me  humbjet mesatare 
aktuale; 
 
Reduktimi i  humbjeve të 
energjisë nga 18% në 15% 
relizohet përmes 
përmirësimit  të izolimit 
të gypave.  

2014 

4 

Rehabilitimi i 
pjesërishëm i 
ngrohtorës 
Termokos: 

Instalimi i pajisjeve 
për matjen e energjisë 
së liferuar; 

Instalimi i pajisjeve të 
reja për matjen e %O2 
gjatë procesit të 
djegies; 
 
 
 

Informacion i saktë për 
energjinëe e liferuar në 
prag të ngrohtorës; 

Vlerësimi real i humbjeve 
të energjisë në rrjetin 
distributiv përmes 
krahasimit me energjinë e 
pranuar në nënstacione. 

Kontrollimi i kualitetit të 
djegjes së mazutit dhe 
mbrojtja e ambijentit në 
periudhat kur punojnë 
kaldajat. 

2013-
2014 

 

 

 

0.412 GWh 

 

Me keto masa 
rritet efikasiteti i 
kaldajave, 
kursehet lënda 
djegëse, mbrohet 
ambijenti dhe 
minimizohen 
ndërprerjet  e 
punës. 

 

 
 
 
 
 
 
Masat në sistemin e ngrohjes bt άbDwhI¢hwW! 9 v¸¢9¢L¢έ ǎƘΦŀΦ DW!Yh±> 
 
Duke qenë në vështirësi financiare për shkak të kostos së lartë të mazutit, të shfrytëzimit të energjisë elektrike 
dhe shpenzimeve operative, NQ Gjakova është në kërkim të alternativave për prodhim të energjisë elektrike 
dhe termike (ngrohjes së qytetit) nga burime tjera të energjisë primare. 
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Sistemi i bashkë gjenerimit planifikohet në raport energji elektrike /energji termike 4.5 MWhe/25MWhth, 
aktualisht në fazë fillestare për studim të fizibilitetit me mbështetje të WBIF (korniza e investimeve të BE për 
Ballkanin Perëndimor). Për këtë qëllim ka interesim për mbështetje me grante dhe kredi, nga ana e KfW  me 
participim të Qeverisë së Kosovës. 
 
Në momentin aktual në Ngrohtoren e Qytetit ndodhen 2 kaldaja me kapacitet nominal prej 18 MW dhe 20 
MWh. E para është montuar në vitin 1980 dhe e dyta në vitin 1987. 
 
Të dy kaldajat kanë nevoja urgjente për riparim si të ndezësve ashtu edhe të ekraneve dhe  ekonomajzerëve / 
nxemësit e ujit/. Në kaldajën 20 MWh, në dhjetorin e vitit 2010, janë ndërruar të gjithë gypat e paketës së 
ekonomajzerit kështu që ajo shfrytëzohet si kaldajë punuese, ndërsa kaldaja tjetër me kapacitet më të vogël 
shfrytëzohet si kaldajë rezerve. Niveli i tyre i efiçiencës sillet rreth 65 – 70 %. 
 
Konsumi vjetor i energjisë primare të nxehtësisë në vitin 2012 në Gjakovë ka qenë 11.161,46 MWh. Konsumi i 
energjisë finale të nxehtësisë në vitin 2012 ka qenë: 9 GWh  
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3 KURSIMET E ENERGJISË SIPAS SEKTORËVE TË PËRDORUESVE FUNDORË  

 

Kosova ka adaptuar një qasje të kujdesshme ndaj përcaktimit të caqeve indikativë afatmesme për kursim të 
energjisë sipas Planit të Parë të Veprimit për Efiçiencë të Energjisë (2010-2012), që arrin vlerën prej 3% të 
sasisë së gjithmbarshme të energjisë për këtë periudhë (1021.08 ktoe), d.m.th. 31 ktoe.  
 
Caku indikativ kombëtar është ndarë mes sektorëve të kërkesës përfundimtare të energjisë, andaj, në mënyrë 
që efektiviteti i masave të propozuara të mund të monitorohet në nivel dhe mënyrë më të ndarë. Alokimi 
sektorial i cakut kombëtar është bazuar në parametrat në vijim:  

¶ Proporcioni i konsumit final të energjisë që i ngarkohet sektorëve individualë;  

¶ Potenciali për përmirësime në kuptim të efiçiencës,  

¶ Koncepti i efiçiencës ekonomike të masave të ndryshme të efiçiencës energjetike për sektorët e 
ndryshëm (në mënyrë që të promovohen më mirë masat efektive), dhe 

¶ Niveli i intervenimeve të domosdoshme politike dhe ligjore në sektorët individualë.  
 
Tabela në vijim ofron një përmbledhje të nivelit të caqeve të secilit sektor.  
 

Tabela 19: Caqet e ndërmjetme të kursimit të energjisë, sipas sektorit  
 

Caku indikativ i kursimit të energjisë: 31.00 ktoe   

Periudha (2010-2012) 

Sektori % ktoe GWh 

Amvisëri 42.45 13.16 153.05 

Shërbime 45.55 14.12 164.22 

Industri
*  

7.52   2.33   27.10 

Transport 4.48  1.39   16.16 

Total 100 31.00 360.53 

Burim: PKVEE i Kosovës (2010 ς 2012) 
*Sektori bujqësor është përfshirë në sektorin e industrisë 
 
Caku indikativ i ndërmjetëm i miratuar prej 31 ktoe është alokuar mes sektorëve të ndryshëm konsumues të 
energjisë, në mënyrë që të mund të monitorohet efektiviteti i masave të propozuara. Në PKVEE-në e Parë 
2010-2012, janë paraparë gjithsej 38 masa të efiçiencës së energjisë, përfshirë: 

¶ 15 masa në sektorin e amvisërisë,  

¶ 18 masa në sektorin e shërbimeve (shërbime publike dhe private), 

¶ 2 masa në sektorin e industrisë,  

¶ 2 masa në sektorin e transportit,  

¶ 1 masë në sektorin e bujqësisë.  

3.1 Kalkulimi i kursimit të arritur të energjisë  

 
Metoda nga mposhtë-lartë (PL) është shfrytëzuar për të kalkuluar kursimin e energjisë që është arritur gjatë 
periudhës së implementimit të PKVEE të parë. Kjo metodologji, e cila u rekomandua nga SKE, bazohet në 
analizën e ndryshimeve të indikatorëve kyçë të efiçiencës energjetike të përzgjedhur për sektorë të konsumit 
fundor, gjatë periudhës nga viti i përzgjedhur referent deri në vitin e raportimit. Gjatë periudhës së zbatimit u 
sajuan metodologjia e kalkulimit dhe tabelat vetë kalkuluese në MS Excel, përmes projektit “Ngritja e 
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kapaciteteve për monitorim, verifikim dhe vlerësim (Sistemi MVV) të politikave të efiçiencës energjetike në 
shtetet e EJL, në kuptim të procesit të anëtarësimit në BE” (NP 08.2016.7-005.00) përkrahur nga ORF-EE/GIZ. 
 
Megjithatë, në pajtim me UA Nr. 14/2012, AKEE duhet të bëjë kalkulimet duke e shfrytëzuar metodologjinë 
zyrtare të përshkruar në Shtojcën IV të saj gjatë matjes dhe verifikimit të kursimeve të energjisë.  
 
Për shkak të mungesës së të dhënave statistikore dhe hulumtimeve, AKEE nuk ishte në gjendje të vë në zbatim 
metodologjinë nga lartë-poshtë (LP) gjatë kalkulimit të indikatorëve të EE. AKEE punon përkrah institucioneve 
tjera relevante për të siguruar se të dhënat statistikore adekuate do të grumbullohen për qëllime të raportimit 
të të arriturave sipas PKVEE-së së Dytë.  
 
Në fund të vitit 2012, AKEE kreu një anketë të komunave dhe ministrive me qëllim të grumbullimit të 
informatave mbi projektet e zbatuara në sektorin publik: 
 

¶ Në komuna (projektet lidhur me masat për izolimin e ndërtesave ekzistuese publike, ndryshimet e 
sasisë dhe llojit të poçeve elektrike, projektet e ndriçimit publik që janë zbatuar).  

¶ Në ndërtesa të qeverisë qendrore (masat për izolimin e ndërtesave ekzistuese publike në nivel 
qendror, ndryshimet e sasisë dhe llojit të poçeve elektrike).  

 
Për të vlerësuar kursimet e energjisë të arritura gjatë zbatimit të udhëzimit administrativ për etiketimin e 
pajisjeve elektrike shtëpiake, janë shfrytëzuar të dhënat nga Doganat e Kosovës mbi importimin e pajisjeve 
shtëpiake.  
 
Duke qenë se të dhënat e lartpërmendura janë shfrytëzuar për vlerësimin adekuat të kursimit e arritur të 
energjisë, kalkulimet nga poshtë-lartë janë shfrytëzuar për vetëm tetë masa të efiçiencës energjetike që janë 
zbatuar nga 37 masa të përfshira në PKVEE-në i Parë.  
 
 

Tabela 20: Pasqyrë e masave dhe indikatorëve të EE të shfrytëzuar për kalkulimin e kursimit të arritur të 
energjisë  

 

Sektori Id Masa Indikatori i shfrytëzuar 

Amvisëri R1 UA për etiketimin e pajisjeve elektrike 
shtëpiake  

Zëvendësimi i pajisjeve të reja në 
amvisëri (lavatriçeve, frigoriferëve, 
enëlarëseve) në ndërtesa banimi 

R 10 Promovimi i EE në amvisëri.  Masat e riparimit të izolimit në 
ndërtesa ekzistuese banimi  

R 12 Fushata publike për kursimet e energjisë dhe 
përmirësimin e EE  

Zëvendësimi apo instalimi i poçeve 
të reja në ndërtesa banimi  

Shërbime S 7 Promovimi i EE në nivel komunal  Masat e riparimi të izolimit në 
ndërtesa ekzistuese terciare  

S 13 Fushata publike për kursimet e energjisë dhe 
përmirësimin e EE përmes ndriçimit efikas  

Zëvendësimi apo instalimi i poçeve 
të reja në ndërtesa publike 

S 15 Stimulimi i shfrytëzimit të sistemeve dhe 
paneleve diellore për ngrohje të ujit për nevoja 
sanitare dhe për ndriçim publik  

Ngrohja e ujit në ndërtesa terciare 
me panele diellore  
 

S 16  Përmirësimi i EE përmes ndriçimit efikas në 
ndërtesa publike  

Zëvendësimi apo instalimi i 
sistemeve të ndriçimit në ndërtesa 
terciare  

S 17 Ndriçimi efikas në rrugë publike  Zëvendësimi apo instalimi i 
sistemeve të ndriçimit të rrugëve.  
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3.2  Përshkrim i kursimeve të arritura të energjisë  

 
Sektori i amvisërisë  

 
Indikatorët në vijim, të tipit nga poshtë-lartë, janë shfrytëzuar si bazë për kalkulimin e kursimeve të energjisë: 

¶ Zëvendësimi apo instalimi i pajisjeve të reja në amvisëri (lavatriçe, frigoriferë, enëlarëse) në ndërtesa 
banesore;  

¶ Masat për përmirësimin e izolimit që aplikohen në banesa ekzistuese banimi;  

¶ Zëvendësimi apo instalimi i poçeve të reja në ndërtesa banimi. 
 
UA për etiketimin e pajisjeve elektrike shtëpiake (R1) 
 
Kursimi i energjisë nga zëvendësimi i pajisjeve të reja në amvisëri (lavatriçe, frigoriferë, enëlarëse) në 
ndërtesa banimi është kalkuluar përmes formulës vijuese: 
 

]/[___ yearunitkWhAECAECUFES promotedmarketrefavstockyearref Ö-=
 

 
Kursimet e gjithmbarshme:  53,47 GWh, ose 4.60 ktoe  
 
Vërejtje: 
V Kalkulimet janë të bazuara në vlerat referente të dhëna në metodologjinë e miratuar PL dhe në 

informatat mbi numrin e pajisjeve të importuara të marra nga Doganat e Kosovës.  
Është supozuar se sektori i amvisërive shfrytëzon 80% të lavatriçeve dhe enëlarëseve, ndërsa sektori i 
shërbimeve shfrytëzon 20% të pajisjeve të tilla të mbetura. Sa u përket frigoriferëve, shifrat përkatëse 
janë 70% (sektori i amvisërive) dhe 30% (sektori i shërbimeve).  

 
Promovimi i EE-së në amvisëri (R10) 
 
Kursimi i energjisë nga masat për izolim të cilat janë zbuluar në ndërtesat ekzistuese të banimit janë kalkuluar 
duke e shfrytëzuar formulën në vijim: 
 

       

( )
ù
ú

ø
é
ê

è

Ö

ÖÖÖÖÖ-

=
yearcomp ins. of m

kWh
c

b
aHDDUU

UFES
compnewcompini

comp 2

__

1000

1
24

 

(Uini_comp=1.4 W/m
2
K dhe Unew_comp=0.35 W/m

2
K, HDD=2915 Kd/y) 

 

Kursimet e gjithmbarshme:  172.7 GWh, ose 14.85 ktoe 
 
Vërejtje: 
V Pas vitit 1999 në Kosovë një numër i madh i shtëpive dhe ndërtesave private ishin shkatërruar apo 

dëmtuar.  
V Si rezultat i fushatës ndërgjegjësuese publike për kursimin e energjisë që mund të arrihet përmes 

aplikimit të masave të EE, një numër i konsiderueshëm i amvisërive kanë bërë riparime në izolimin e 
shtëpive të tyre gjatë periudhës së raportimit.  

V ProCredit Bank dhe Raiffeisen Bank kanë ofruar kredi substanciale nën Eko-programin e lansuar në 
vitin 2009. 

V AKEE ka kryer një hulumtim me prodhuesit e materialeve izoluese (Stiropor N4) dhe tregjet e mëdha 
të materialeve ndërtimore në Kosovë, të cilët AKEE-së i kanë ofruar të dhëna mbi sasitë e materialeve 
izoluese të prodhuara përkatësisht të shitura në tregun e Kosovës gjatë periudhës së raportimit.  

V AKEE ka supozuar se 30% e të gjitha materialeve izoluese janë shitur me qëllim të rehabilitimit dhe 
riparimit të shtëpive ekzistuese, ndërsa 70% të mbetura janë shfrytëzuar për izolimin e ndërtesave 
dhe shtëpive të reja.  
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V Bazuar në supozimet e ekspertëve, AKEE ka arritur tek konkluzioni se deri në 30% të investimeve të 
gjithmbarshme për izolim në shtëpitë e reja mund t’i atribuohen ndikimit të masës aktuale. Andaj 
vetëm 30% të kursimeve të energjisë mund të jenë rezultat i izolimit të shtëpive ekzistuese. Të dhënat 
e siguruara nga Agjencia e Statistikave e Kosovës tregojnë se hapësira mesatare e banimit për familje 
në Kosovë është 78.47m

2
. 

V Konsiderohet se shumica e shtëpive të riparuara janë të ndërtuara në periudhën mes 1960-1998 dhe 
në periudhën mes 1999-2001, sipas metodologjisë PL. 

V Vlerat referente U janë kalkuluar nga metodologjia PL, si mesatare e peshuar për periudhat e 
ndërtimit 1960-1998 dhe 1999-2001   

  
 

Fushata publike për kursimin e energjisë dhe përmirësimin e EE (R12) 
 

Kursimet e energjisë që rezultojnë nga zëvendësimi i poçeve ekzistuese apo instalimi i poçeve të reja në 
ndërtesa janë kalkuluar duke e shfrytëzuar formulën vijuese: 
 

]//[
1000

___ yearunitkWhnF
PP

UFES
hrep

PROMOTEDMARKETBESTAVERAGESTOCK ÖÖöö
÷

õ
ææ
ç

å -
=

 

 
Për nevoja të raportimit, 80% të kursimeve të arritura përmes implementimit të kësaj mase i janë atribuar 
sektorit në amvisëri.  

 
Kursimet e gjithmbarshme:   100.02 GWh, ose 8.60 ktoe 
 
Vërejtje: 
V Kalkulimet janë të bazuara në metodologjinë e miratuar LP dhe në informatat mbi numrin e poçeve 

efiçiente të marrë nga Doganat e Kosovës.  
V Është supozuar se 75% e të gjitha poçeve të importuara janë shfrytëzuar për të zëvendësuar poçe në 

shtëpitë dhe ndërtesat ekzistuese, ndërsa 25% në ndërtesa të sapondërtuara.  
V Më tej, është supozuar se 80% të poçeve të importuara janë shfrytëzuar për të zëvendësuar poçe 

ekzistuese në sektorin e amvisërive, ndërsa 20% në sektorin e shërbimeve. 
   

 
Sektori i shërbimeve 
 
Formulat nga poshtë-lartë janë shfrytëzuar për kalkulimin e kursimit të energjisë si rezultat i zbatimit të 
masave vijuese për rritje të efiçiencës energjetike:  
 

¶ Masat për përmirësimin e izolimit që janë zbatuar në ndërtesa ekzistuese terciare,  

¶ Zëvendësimi apo instalimi i poçeve të reja në ndërtesa banimi,  

¶ Ngrohja e ujit me energji diellore në ndërtesa terciare,  

¶ Zëvendësimi apo instalimi i sistemeve të reja të ndriçimit në ndërtesa terciare,  

¶ Zëvendësimi apo instalimi i sistemeve të reja të ndriçimit në rrugë.  
 
Promovimi i EE në nivel komunal (S7) 
 
Kursimet e energjisë nga masat e riparimit të izolimit të aplikuara në ndërtesa ekzistuese publike janë kalkuluar 
duke i shfrytëzuar formulat në vijim: 
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Dyert dhe dritaret  

Riparimi i dyerve dhe dritareve në ndërtesat komunale në 15 komuna, duke shfrytëzuar vlerat U të 
përcaktuara në tabelën 12 të metodologjisë PL (Uini.= 5.1 W/m

2
K, Unew= 2.8 W/m

2
K dhe HDD=2915 Kd/y): 

( )
ù
ú

ø
é
ê

è

Ö

ÖÖÖÖÖ-

=
yearcomp ins. of m

kWh
c

b
aHDDUU

UFES
compnewcompini

comp 2

__

1000

1
24

 

 
Izolimi i mureve 

Riparimi i mureve në ndërtesat komunale të 15 komunave, duke shfrytëzuar vlerat U të përcaktuara në tabelën 
12 të metodologjisë PL (Uini.=1.03 W/m

2
K, Unew=0.36 W/m

2
K dhe HDD=2915 Kd/y): 

 

( )
ù
ú

ø
é
ê

è

Ö

ÖÖÖÖÖ-

=
yearcomp ins. of m

kWh
c

b
aHDDUU

UFES
compnewcompini

comp 2

__

1000

1
24

 

 
Kursimet e gjithmbarshme:   9.39 GWh, ose 0.81 ktoe  
 
Vërejtje: 
V Supozimet janë bazuar në të dhënat e marra nga 15 komuna anembanë Kosovës, të cilat kanë zbatuar 

masa për EE nga buxhetet e tyre.  
V Konsiderohet se shumica e ndërtesave të riparuara publike i përkasin periudhës ndërtimore 1960-

1998, të përcaktuar në metodologjinë PL 
V Vlerat referente U janë kalkuluar nga metodologjia PL, si mesatare e ponderuar për ndërtesat publike 

dhe shkollat e ndërtuara në periudhën 1960-1998.  
 

   
Fushata publike për kursimin e energjisë dhe shtimin e efiçiencës energjetike (S13) 

 
Kursimet e energjisë nga zëvendësimi i poçeve ekzistuese apo instalimi i poçeve të reja në sektorin e 
shërbimeve janë kalkuluar duke e shfrytëzuar formulën vijuese:  
 

 ]//[
1000

___ yearunitkWhnF
PP

UFES
hrep

PROMOTEDMARKETBESTAVERAGESTOCK ÖÖöö
÷

õ
ææ
ç

å -
=

 

 
Për qëllime raportimi, 20% të kursimeve të arritura përmes realizimit të këtyre masave i janë atribuar sektorit 
të shërbimeve.  

 
Kursimet e gjithmbarshme:   25 GWh/vit, ose 2.15 ktoe 
 
Vërejtje: 
V Kalkulimet janë të bazuara në metodologjinë e miratuar LP dhe në informatat mbi numrin e poçeve 

efiçiente të marra nga Dogana e Kosovës.  
V Është supozuar se 75% të poçeve të importuara janë shfrytëzuar për të zëvendësuar poçe në shtëpitë 

ekzistuese, ndërsa 25% të mbetura janë shfrytëzuar në ndërtesa të ndërtuara rishtas.  
V Më tej, është supozuar se 80% të poçeve të importuara janë shfrytëzuar në sektorin e amvisërive, 

ndërsa 20% në sektorin e shërbimeve.  
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Stimulimi i shfrytëzimit të sistemeve dhe paneleve solare për ngrohje të ujit sanitar dhe ndriçim publik (S15) 
 

Kursimet e energjisë që kanë rezultuar nga instalimi i sistemeve solare për ngrohje të ujit në ndërtesa terciare 
janë kalkuluara duke e shfrytëzuar formulën vijuese: 

 

systemsheatingaveragestock

USAVE
UFES

___h
=   

 
Kursime të gjithmbarshme:  0.99 GWh/vit, ose 0.085 ktoe 
 

 
Shtimi i EE përmes ndriçimit efiçient në ndërtesa publike (S16) 
 
Kursimet e energjisë nga zëvendësimi apo instalimi i sistemeve të reja të ndriçimit në ndërtesa terciare janë 
kalkuluar duke e shfrytëzuar formulën vijuese: 
 

      

]//[
1000

__ yearunitkWh
nPnP

UFES newhnewinihini Ö-Ö
=

 
 

Kursimet e gjithmbarshme:   0.72 GWh/vit, ose 0.06 ktoe 
 
Vërejtje: 
V Supozimet janë bazuar në të dhënat e marra nga Ministria e Administratës Publike dhe Ministria e 

Punëve të Jashtme.  
 

 

Ndriçimi efiçient publik i rrugëve (S17) 

 
Kursimet e energjisë që rezultojnë nga zëvendësimi apo instalimi i sistemeve të reja të ndriçimit të rrugëve 
janë kalkuluara duke e shfrytëzuar formulën vijuese:  

 
 

]//[
1000

_,_, yearmkWh
nPnP

UFES newshnewsinishinis Ö-Ö
=  

 
Kursimet e gjithmbarshme:  8.82 GWh/vit, or 0.76 ktoe 
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3.3 Përshkrim i implementimit të masave për kursimin e energjisë  

 
PKVEE i Parë ka përfshirë gjithsej 38 masa të efiçiencës së energjisë. Shumica e këtyre masave të parapara 
kanë të bëjnë me sektorët e amvisërive dhe shërbimeve, sektorët që kanë caqet më të larta të kursimit të 
energjisë që duhet të arrihen.  
 
Tabela 21 paraqet një pasqyrë të masave të përfshira në PKVEE-në e parë dhe vlerësimin mbi implementimin e 
tyre.  
 

Tabela 21: Pasqyrë e masave të EE dhe vlerësimit të implementimit të tyre  
 

Sektori i amvisërisë 

Id Emri i masës 
për kursimin e 

energjisë 

Kursimi i 
energjisë i 

paraparë sipas 
PKVEE-së së 

Parë  
 

(ktoe) 

Kursimet e 
energjisë që 

janë raportuar  
(ktoe) 

Statusi i zbatimit  Komente 

R 1 UA mbi 
etiketimin e 
pajisjeve 
elektronike 
shtëpiake  

 

6.92 

 

 

4.60 

 

E zbatuar – UA mbi 
etiketimin është 
miratuar më 27 
qershor 2012  
  
 

Kursimet e 
energjisë janë 
kalkuluar nga 
zëvendësimi i 
lavatriçeve, 
frigoriferëve, 
enëlarëseve.  
 

R 2 UA mbi 
auditimin  
energjetik 

- - 

E zbatuar – UA për 
auditimin 
energjetik është 
miratuar më 14 
prill 2008, dhe 
është rishqyrtuar 
më 30 janar 2012 
 
 

52 auditorë të 
energjisë janë 
trajnuar dhe 
certifikuar.  

R 3 UA për 
promovimin e 
EE tek 
konsumatorët 
fundorë dhe 
shërbimet 
energjetike  

- 

 
- 
 
 

E zbatuar – UA për 
promovimin e 
efiçiencës 
energjetike për 
konsumatorët 
fundorë dhe 
shërbimet 
energjetike është 
miratuar më 31 
tetor 2012.  
 

Masat e riparimit 
të izolimit janë 
zbatuar në 
komponenti të 
ndërtesave 
ekzistuese 
banesore. 

R 4 Ngritja e 
kapaciteteve 
komunale për 
menaxhimin e 
projekteve dhe 
auditimit 
energjetik në 
komuna 

- - 

E zbatuar – 
trajnimi u zhvillua 
në dhjetor 2010 

60 zyrtarë në 
komuna janë 
trajnuar për 
menaxhimin 
energjetik. 30 
zyrtarë në komuna 
janë trajnuar për 
planifikimin dhe 
përpilimin e 
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planeve komunale 
të veprimit për EE.  

R 5 Kurset fillestare 
të trajnimit për 
auditorë të 
energjisë  

- 

 
  
 - 

E zbatuar – 
trajnimi u zhvillua 
në maj të vitit 
2010 

52 auditorë janë 
trajnuar  

R6 Ngritja e 
normës së 
inkasimit dhe 
përmirësimi i 
EE (fushatë nga 
KEK sh.a.) 
 

- - 

KEK dhe KOSTT 
kanë raportuar se: 
KEK ka lansuar 
fushata 
vetëdijësuese në 
baza vjetore për 
shtimin e normës 
së inkasimit, 
përmes të cilave 
janë siguruar 
97.600 njehsorë të 
thjeshtë dhe 
multifunksional.  
Gjatë periudhës së 
raportimit, KEK-u 
suksesshëm ka 
zëvendësuar 
57.000 njehsorë 
digjital. Humbjet 
komerciale janë 
zvogëluar në baza 
vjetore (24.02% në 
2010, 21.37% në 
2011 dhe 18.81% 
në 2012) 

Implementimi i 
masës ka pasur 
ndikim pozitiv në 
vendosjen e 
poçeve efiçient 
(R12 dhe S13) dhe 
implementimi i UA 
mbi etiketimin e 
pajisjeve 
elektronike (R1).  

R 7 Promovimi i 
shfrytëzimit të 
GLN për 
ngrohje dhe 
kuzhinë  

1.5 

 
- 

Me çmimet 
aktuale të GLN-së, 
caku i planifikuar 
nuk është i 
arritshëm.  

 

R 8 Rregullorja 
teknike për 
performansën 
energjetike të 
ndërtesave.  

- 

 
 
- 

E zbatuar – 
Rregullorja teknike 
e miratuar më 25 
maj 2009.  

.  

R 9  Ligji për EE 

- 

 

- 

E zbatuar – Ligji 
për EE është 
miratuar më 8 
korrik 2011. 

 

R 10 Promovimi i EE 
në amvisëri 

 

 

- 

 

 

 

14.86 

 

E zbatuar  Banka Raiffeisen ka 
disbursuar: 
~ 200.000 euro si 
mikrokredi 
~ 1 milion euro tek 
NVM 
~ 4 milion euro 
kredi për klientë të 
mëdhenj 
 
Banka ProCredit ka 
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disbursuar: 
~ 20 milion euro si 
mikrokredi 
~ 2 milion euro për 
NVM 
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R 11 Zhvillimi i një 
sistemi për 
certifikimin e 
auditorëve të 
energjisë  

- 

 
 

- 

E zbatuar përmes 
miratimit të 
Rregullores Nr. 
01/2012 për 
Themelimin dhe 
funksionimin e 
KCAME, më 26 
janar 2012 
 

Gjatë periudhës së 
raportimit janë 
certifikuar 52 
auditorë të 
energjisë, dhe 
është miratuar 
themelimi i 
Komisionit për 
Certifikimin e 
Auditorëve dhe 
Menaxherëve të 
Energjisë.  

R 12 Fushata publike 
për kursimin e 
energjisë dhe 
përmirësimin e 
EE   

4.85 

 
8.60 

E zbatuar Kursimet e 
gjithmbarshme nga 
vendosja e poçeve 
efiçient janë 
kalkuluar për 
sektorët e 
amvisërisë dhe 
shërbimeve së 
bashku, për qëllime 
të raportimit 80% 
të kursimeve janë 
raportuar nën R12 

R 13 UA për 
ngrohjen e 
ndërtesave të 
reja kolektive 
 

- 

 
 
- 

Nuk është zbatuar 
– gjatë periudhës 
së raportimit UA 
nuk është miratuar 
ende.  

 

R 14 Reforma e 
legjislacioni të 
prokurimit 
publik, që nxit 
efiçiencë 
energjetike të 
shtuar  

- - 
 

E zbatuar – 
amandamentimi i 
Ligjit të Prokurimit 
është miratuar më 
31 gusht 2011 

 

R15 Stimulimi i 
shfrytëzimit të 
energjisë solare 
për ngrohje të 
ujit për nevoja 
sanitare 

 

- 

 
 
- 
 

Instalimi i paneleve 
diellore është 
bërë, por për 
shkak të 
informatave të 
pamjaftueshme 
nuk janë raportuar 
kursime  

 

Gjithsej nga masat: 13.27 ktoe 28.06 ktoe   

Sektori i shërbimeve 

Id Emri i masës 
për kursimin e 

energjisë 

Kursimi i 
energjisë i 

paraparë sipas 
PKVEE-së së 

Parë  
 

(ktoe) 

Kursimet e 
energjisë që 

janë raportuar  
(ktoe) 

Statusi i zbatimit Komente 

S 1 UA mbi 
etiketimin e 
pajisjeve 

 

 

 

 

E zbatuar – UA mbi 
etiketimin është 
miratuar më 27 

Kursimet e 
energjisë janë 
kalkuluar nga 
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elektronike 
shtëpiake  

- 

 

- 

 

qershor 2012  
  
 

zëvendësimi i 
lavatriçeve, 
frigoriferëve, 
enëlarëseve.  
 

S 2 UA mbi 
auditimin  
energjetik 

- 

 
- 

E zbatuar – UA për 
auditimin 
energjetik është 
miratuar më 14 
prill 2008, dhe 
është rishqyrtuar 
më 30 janar 2012 

52 auditorë të 
energjisë janë 
trajnuar dhe 
certifikuar.  

S 3 UA për 
promovimin e 
EE tek 
konsumatorët 
fundorë dhe 
shërbimet 
energjetike  

- 

 
 
- 

E zbatuar – UA për 
promovimin e 
efiçiencës 
energjetike për 
konsumatorët 
fundorë dhe 
shërbimet 
energjetike është 
miratuar më 31 
tetor 2012.  

 

S 4 Ngritja e 
kapaciteteve 
komunale për 
menaxhimin e 
projekteve dhe 
auditimit 
energjetik në 
komuna 

- 

 
 
 

 
- 

E zbatuar  – 
trajnimi u zhvillua 
në dhjetor 2010 

60 zyrtarë në 
komuna janë 
trajnuar për 
menaxhimin 
energjetik. 30 
zyrtarë në komuna 
janë trajnuar për 
planifikimin dhe 
përpilimin e 
planeve komunale 
të veprimit për EE.  

S 5 Kurset fillestare 
të trajnimit për 
auditorë të 
energjisë  

- 

 
 
- 

E zbatuar – 
trajnimi u zhvillua 
në maj të vitit 
2010 

30 zyrtarë janë 
certifikuar  

S6 Ngritja e 
normës së 
inkasimit dhe 
përmirësimi i 
EE (fushatë nga 
KEK sh.a.) 
 

- 

 
 
 
 
            
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 

 

KEK dhe KOSTT 
kanë raportuar se: 
KEK ka lansuar 
fushata 
vetëdijësuese në 
baza vjetore për 
shtimin e normës 
së inkasimit, 
përmes të cilave 
janë siguruar 
97.600 njehsorë të 
thjeshtë dhe 
multifunksional.  
Gjatë periudhës së 
raportimit, KEK-u 
suksesshëm ka 
zëvendësuar 
57.000 njehsorë 
digjital. Humbjet 

Implementimi i 
masës ka pasur 
ndikim pozitiv në 
vendosjen e 
poçeve efiçient 
(R12 dhe S13) dhe 
implementimi i UA 
mbi etiketimin e 
pajisjeve 
elektronike (R1).  
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komerciale janë 
zvogëluar në baza 
vjetore (24.02% në 
2010, 21.37% në 
2011 dhe 18.81% 
në 2012) 

S 7 Promovimi i EE 
në nivel lokal  

1.2 0.81 

Riparimi i dyerve 
dhe dritareve në 
ndërtesat e 15 
komunave, me 
gjithsej 40.919m2.  
Riparimi i mureve 
të ndërtesave të 
17 komunave me 
gjithsej 97.818 

m2 

 

S 8 Promovimi  i 
GLN  

0.5 

- 

Me çmimin aktual 
të GLN-së, caku i 
planifikuar nuk 
është i arritshëm. 

 

S 9  Rregullorja 
teknike për 
performansën 
energjetike të 
ndërtesave  

- 

 
- 

E zbatuar – 
Rregullorja teknike 
është miratuar më 
25 maj 2009  

 

S 10 Ligji për EE 

- 

 

- 

E zbatuar – Ligji 
për EE është 
miratuar më 8 
korrik 2011. 

 

S 11 Promovimi i EE 
në NMV 

- - 

Investimet në EE 
janë të 
vërejtkëshim në 
NMV, por për 
shkak të mungesës 
së informatave nuk 
janë raportuar 
kursime 

Banka Raiffeisen ka 
disbursuar: 
~ 200.000 euro si 
mikrokredi 
~ 1 milion euro tek 
NVM 
~ 4 milion euro 
kredi për klientë të 
mëdhenj 
 
Banka ProCredit ka 
disbursuar: 
~ 20 milion euro si 
mikrokredi 
~ 2 milion euro për 
NVM 

S 12 Zhvillimi i një 
sistemi për 
certifikimin e 
auditorëve të 
energjisë  

- 

 
 

- 

E zbatuar përmes 
miratimit të 
Rregullores Nr. 
01/2012 për 
Themelimin dhe 
funksionimin e 
KCAME, më 26 
janar 2012 
 

Gjatë periudhës së 
raportimit janë 
certifikuar 52 
auditorë të 
energjisë, dhe 
është miratuar 
themelimi i 
Komisionit për 
Certifikimin e 
Auditorëve dhe 
Menaxherëve të 
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Energjisë.  

S 13 Fushata publike 
për kursimin e 
energjisë dhe 
përmirësimin e 
EE 

7.20 2.15 

E zbatuar Kursimet e 
gjithmbarshme nga 
vendosja e poçeve 
efiçient janë 
kalkuluar për 
sektorët e 
amvisërisë dhe 
shërbimeve së 
bashku, për qëllime 
të raportimit 20% e 
kursimeve janë 
raportuar nën S13 

S 14 Transformimi i 
legjislacionit të 
prokurimit, me 
qëllim të 
përmirësimit të 
EE 

- - 

E zbatuar – 
amendamentet e 
Ligjit të Prokurimit 
janë miratuar më 
31 gusht 2011.  

 

S 15 Stimulimi i 
shfrytëzimit të 
sistemeve dhe 
paneleve solare 
për ngrohje të 
ujit për nevoja 
sanitare dhe 
ndriçim publik 

4.34 

 
 
 

0.085 

MZHE/MEM ka 
financuar pilot-
projekte 
shembullore të 
instalimit të 
paneleve diellore 
në 3 klinika 
spitalore, një 
konvikt dhe në 
ndërtesën 
administrative të 
vet, ndërsa Qendra 
Studentore 
Universitare ka 
financuar një 
investimet në një 
konvikt tjetër.  

 

S 16  Përmirësimi i 
EE përmes 
ndriçimit 
efiçient në 
ndërtesa 
publike 

- 

 
 
 

0.06 

13 komuna dhe 3 
ministri kanë 
raportuar kursime 
të energjisë, 
përmes 
zëvendësimit të 
sistemeve të 
ndriçimit në 
ndërtesa publike 
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S 17 Ndriçimi 
efiçient i 
rrugëve publike 

- 0.76 

Në vitin 2010, 
përmes 
bashkëfinancimit 
(GIZ, MZHE dhe 
komuna) janë 
zbatuar 5 pilot-
projekte për 
zëvendësimin e 
sistemeve të 
ndriçimit publik.  

Në vitin 2011 dhe 
2012, 13 komuna 
tjera kanë 
zëvendësuar 
sistemet e 
ndriçimit publik 
me buxhetet e tyre 
vetanake.  

 

S 18 Përmirësimi i 
EE të pajisjeve 
të ngrohjes në 
sektorin e 
shërbimeve 

- - 

Për shkak të 
mungesës së të 
dhënave, kursimet 
e arritura nuk janë 
vlerësuar apo 
raportuar 

 

Gjithsej nga masat 13,24 ktoe 3.865 Ktoe  

Sektori i industrisë 

Id Emri i masës 
për kursimin e 

energjisë 

Kursimi i 
energjisë i 

paraparë sipas 
PKVEE-së së 

Parë  
 

(ktoe) 

Kursimet e 
energjisë që 

janë raportuar  
(ktoe) 

Statusi i zbatimit  Komente 

I 1 Promovimi i EE 
mes NMV-ve 

- - 

Për shkak të 
mungesës së të 
dhënave, kursimet 
e arritura nuk janë 
vlerësuar apo 
raportuar 

Banka Raiffeisen ka 
disbursuar: 
~ 200.000 euro si 
mikrokredi 
~ 1 milion euro tek 
NVM 
~ 4 milion euro 
kredi për klientë të 
mëdhenj 
 
Banka ProCredit ka 
disbursuar: 
~ 20 milion euro si 
mikrokredi 
~ 2 milion euro për 
NVM 

I 2 Inkurajimi i 
auditimeve të 
thjeshta në 
sektorin e 
industrisë dhe 
fushata 

2.2 - 

Për shkak të 
mungesës së të 
dhënave, kursimet 
e arritura nuk janë 
vlerësuar apo 
raportuar 
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vetëdijësuese 
në këtë sektor 
 

Gjithsej nga masat 2.2 ktoe 0 ktoe   

Sektori i transportit 

Id Emri i masës 
për kursimin e 

energjisë 

Kursimi i 
energjisë i 

paraparë sipas 
PKVEE-së së 

Parë  
 

(ktoe) 

Kursimet e 
energjisë që 

janë raportuar  
(ktoe) 

Statusi i zbatimit  Komente 

T 1 UA për 
përdorimin e 
bio -
karburantëve 
në transport 

- 

 
 

- 

UA nuk është 
miratuar gjatë 
periudhës së 
raportimit 

 

T 2 Fushatë për 
ngritjen e 
vetëdijes së 
publikut në 
transport 

1.4 - 

Për shkak të 
mungesës së të 
dhënave, kursimet 
e arritura nuk janë 
vlerësuar apo 
raportuar 

 

Gjithsej nga masat 1.4 ktoe 0 ktoe   

Sektori i bujqësisë 

Id Emri i masës 
për kursimin e 

energjisë 

Kursimi i 
energjisë i 

paraparë sipas 
PKVEE-së së 

Parë  
 

(ktoe) 

Kursimet e 
energjisë që 

janë raportuar  
(ktoe) 

Statusi i zbatimit  Komente 

A 2 Fushata 
vetëdijësuese 
për efiçiencën 
e energjisë  

0,15 - 

Për shkak të 
mungesës së të 
dhënave, kursimet 
e arritura nuk janë 
vlerësuar apo 
raportuar 

 

Gjithsej nga masat 0.15 ktoe 0 ktoe   

TOTALI 30,26ktoe 31.925 ktoe   

 
Analiza e kursimeve të realizuara të energjisë tregon se mbi 80% të caqeve të sektorit në amvisëri janë arritur. 
Megjithatë, do duhej marrë parasysh se për shkak të mungesës së të dhënave, kursimet e arritura në sektorin 
e shërbimeve nuk janë vlerësuar apo raportuar. Përveç kësaj, kursimet e arritura në sektorët e industrisë dhe 
transportit nuk janë raportuar fare.  
Vërejtje: Përveç masave të kursimit të raportuara, PKVEE-ja e parë ka pasur masa shumë të buta që kane të 
bëjnë me zbatimin e ligjeve dhe AI-së e që kishin më dhënë rezultate të prekshme, por ne mund te aplikojmë 
metodologjinë M&V&E, prandaj nuk është shtjelluar në këtë raport. 
Për më shumë, në këto masa të buta, ne nuk parashikojmë zhvillime të konsiderueshme në periudhën e dytë 
të ardhshme të PKVEE-së si një çështje e kufizimeve buxhetore, për këtë arsye nuk janë të përfshira në PKVEE-
në e dytë. 
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Tabela 22: Kursimet e realizuara të energjisë sipas sektorit  
 

Caku indikativ i kursimit të energjisë: 31 ktoe   

Periudha (2010-2012) 

Sektori (%) (ktoe)  (GWh) 
 

Amvisëri 87.89 28.05 326.22 

Shërbime 12.11 3.865 44.95 

Industri 0 0 0 

Transport 0 0 0 

Gjithsej 100 31.915 371.17 

 

3.4 Përmbledhje e kursimeve të planifikuara dhe të arritura të energjisë  

 
Caku i kursimit i përcaktuar në PKVEE-në e parë (31.00 ktoe) është tejkaluar – 31.915 ktoe. 
 
Vlerësimet preliminare tregojnë se kursimet e energjisë të arritura gjatë periudhës së parë afatmesme (2010-
2012) janë edhe më të larta se ato të raportuara, por për shkak të mungesës së të dhënave statistikore 
kursimet e energjisë nuk mund të vlerësohen dhe raportohen në mënyrë të saktë. Kursimet e energjisë që janë 
arritur në sektorët e transportit dhe industrisë nuk janë vlerësuar fare në PKVEE-në e Parë.  
 

 
Tabela 23: Caku indikativ kombëtar dhe arritja e tij 

 

Caku indikativ kombëtar për vitin 2018  91.89 ktoe 

Caku i ndërmjetëm për vitin 2012  31.00 ktoe  

Ndarja e caqeve sipas sektorëve 

Caku i sektorit  
Kursimet e energjisë në 

vitin 2012  

Parashikimi i përafërt 
i kursimeve të 

energjisë në vitin 
2018  

2012 2018 
Gjithsej 

(TD) 
Nga masat 

(BU) 
Gjithsej 

(TD) 
Nga masat 

(BU) 

Amvisëri (ktoe) 12.40 30.64  28.05 ktoe   46.98 

Shërbime (ktoe) 9.30 12.26  3.865 ktoe  18,91 

Industri (ktoe)**   7.905 24.84  
Nuk është 
vlerësuar 

14.00  

Transport (ktoe) 1.395 24.15  
Nuk është 
vlerësuar 

12.00  

Gjithsej (njësi ekuivalente): ktoe 31.00 91.89     31.925 ktoe 91.89 ktoe 

Gjithsej (GWh): 360.53 1068.68  371.17  GWh 1068.68 GWh 

Përqindja (%)(krahasuar me 
konsumin referent ESD) 

3 % 9 %  3.1 % 9.00% 

*Fushat e hijezuara me ngjyrë të hirtë nga PKVEE i Parë  

** Sektori i bujqësisë është përfshirë në sektorin e industrisë  
 
Vërejtje: Në PKVEE-në e parë ne nuk kemi parashikuar një objektiv kombëtar për gati zero objekteve 
energjetike. 
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4 MASAT E EFIÇIENCËS SË ENERGJISË NË PKVEE-NË E DYTË NË SEKTORËT E PËRDORUESVE FUNDORË TË ENERGJISË  

 
PKVEE i Dytë përfshin gjithsej 17 masa të efiçiencës energjetike. Shumica e këtyre masave për efiçiencë të 
energjisë planifikohet të zbatohen në sektorin e shërbimeve – 5 sish, ndërsa në vend të dytë renditet sektori i 
amvisërive.  

4.1 Masat në sektorin e amvisërive  

 

Sektori i amvisërive është përdoruesi i dytë më i madh i energjisë në Kosovë. Në vitin 2012, konsumi fundor i 
energjisë në sektorin e amvisërive ishte 498.71 ktoe apo 39.53 % të konsumit të gjithmbarshëm fundor të 
energjisë. 
 
Është parashikuar që potenciali për kursime të energjisë në sektorin e amvisërive është rreth 10-40%. Nga kjo 
bëhet e qartë se sektori i amvisërive do të kontribuojë më së shumti në kursimin e energjisë, por i njëjti është 
sektori në të cilin më së vështiri mund të arrihen kursimet në fjalë, për shkak të mungesës së masave 
stimuluese për arritjen e tyre apo të ndëshkimeve për mosarritje. Zvogëlimi i konsumit të energjisë do të jetë 
një nga sfidat më të mëdha në të ardhmen. Kjo është e nevojshme, pasi që çmimet e energjisë që janë në rritje 
do të vënë mbi amvisëritë një ngarkesë të rëndë në të ardhmen, në veçanti në amvisëritë me të ardhura të 
vogla, të cilat vështirë arrijnë të përballojnë faturat e tyre të energjisë.  
 
Projektligji i ri për ndërtesat e banimit në bashkëpronësi është duke u shqyrtuar në komisione parlamentare. 
Ligji do të rregullojë përdorimin, menaxhimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave në pronësi kolektive. Është me 
rëndësi të theksohet se krijimi i shoqatave të pronarëve do të jetë obligative. Zbatimi i ligjit do të rregullojë të 
drejtat dhe detyrat e pronarëve të banesave, ndarjen e profiteve, ngarkesave dhe shpenzimeve, takimet e 
përgjithshme dhe vendimet obligative për pakicën sipas votave të shumicës, parakushtet për vendime të 
njëzëshme, etj.  
Dokumenti politik i cili adreson çështjet e banimit në Kosovë është Strategjia e Ministrisë së Mjedisit dhe 
Planifikimit Hapësinor (2011-2014). Dy objektivat strategjike në vijim adresojnë çështjet që ndërlidhen me 
themelimin e kornizës ligjore dhe institucionale për promovimin e efiçiencës së energjisë: 
 

¶ Përmirësimi i qasjes në banim të përballueshëm dhe në pajtueshmëri me rrethanat ekonomike të 
familjeve dhe ruajtja e vlerës së hapësirave të banimit;  

¶ Rregullimi i veprimtarisë ndërtuese përmes rregulloreve teknike inxhinierike, në pajtim me 
standardet e BE-së.  

 
Çështjet që ndërlidhen me promovimin  e efiçiencës së energjisë në ndërtesa të banimit kolektiv do të jetë 
prioritet kryesor i Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor gjatë viteve në vijim.  
 
Në PKVEE-në e Dytë për sektorin e amvisërive janë paraparë katër masat në vijim: 

¶ Përmirësimi i EE përmes implementimit të masave të EE në ndërtesa banimi  

¶ Përmirësimi i EE përmes implementimit të masave të EE në sektorin e banimit 

¶ Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave të EE në ndërtesa të banimit kolektiv 

¶ Përmirësimi i EE përmes fushatave të vazhdueshme informative mbi efiçiencën energjetike. 
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Tabela 24 - Tabela përmbledhëse e masave për përmirësimin e efiçiencës energjetike në sektorin e 

amvisërive  

Nr Titulli i masës 
për kursimin e 
energjisë  
 

Grupi i 
synuar 

Kohëzgjatja Kursimet e arritura të 
energjisë në vitin 

2012 
Përmbledhja e 

kursimeve sektoriale 
në bazë të masave të 

përcaktuara në 
PKVEE të parë 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 
2018  

R.1. Përmirësimi i EE 
përmes 
implementimit të 
masave EE në 
ndërtesa banimi  

Amvisëri 2014 

deri 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

28,06 ktoe 

 

 

 

 

 

 

 

51,56 ktoe 

R.2. Përmirësimi i EE 
përmes 
implementimit të 
masave të EE në 
sektorin e 
banimit 

Amvisëri 2013 

deri  

2018 

R.3. Përmirësimi i EE 
përmes zbatimit 
të masave të EE 
në ndërtesa të 
banimit kolektiv  

Pronarët e 
banesave 
në 
ndërtesa 
kolektive  

2013 

deri  

2018 

 

R.4. Përmirësimi i EE 
përmes 
fushatave të 
vazhdueshme 
informative mbi 
efiçiencën 
energjetike 

Amvisëri 2013 
deri 
2015 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave 
EE në ndërtesa banimi  

Indeksi i masës R1 

 

Përshkrimi 

Kategoria Instrument financiar 

Korniza kohore Fillimi: 2014 

Përfundimi: 2015 

Caku/përshkrim i shkurtër Masa ka për qëllim shtimin e efiçiencës 
energjetike në ndërtesa banimi  

Përdorimi fundor i synuar Ndërtesat ekzistuese 

Grupi i synuar Amvisëri  

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtare  

Informata lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 

Planifikohet që masat e kursimit të energjisë të 
zbatohen në ndërtesa banimi. Masat e kursimit 
të energjisë në ndërtesa banimi parashohin 
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masën izolim të mureve, zëvendësim të dritareve, 
izolim të kulmeve dhe bodrumeve.  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Kontribut i BERZH (kredi/grant) ς 12 mil. euro 
(Buxheti i gjithmbarshëm për masat R1 (3 mil 
Euro) dhe I1(9 mil Euro)). 

Organi zbatues MZHE/AKEE  

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

AKEE ka përgatitur një projekt sistem për 
monitorim pas implementimit, përmes të cilit 
parashihet se përfituesit fundorë duhet të 
parashtrojnë informata mbi konsumin real të 
energjisë pas implementimit të projekteve. 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

2,00 ktoe 

Ndikimi i pritur i kursimeve 
të energjisë në vitin 2018 
(nëse ka të tilla ) 

 

Supozimet Parashikimet e kurimeve të pritura të energjisë 
bazohen në vlerësimin e kursimeve të energjisë 
që janë arritur me investime të ngjashme në 
PKVEE-në e Parë, duke paraparë që rreth 1/3 e 
buxhetit në dispozicion do të investohet në 
sektorin e amvisërive (pjesa tjetër në sektorët e 
industrisë dhe NMV-ve-  I1) 

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

- 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave të 
EE në sektorin e banimit  

Indeksi i masës R2 

 

Përshkrimi 

Kategoria Instrument financiar 

Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2018 

Caku/përshkrim i shkurtër Masa mëton shtimin e efiçiencës energjetike 
në ndërtesa banimi  

Përdorimi fundor i synuar Ndërtesat ekzistuese 

Grupi i synuar Amvisëri  

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtare 

Informata lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 

Planifikohet që masat e kursimit të energjisë të 
zbatohen në ndërtesa banimi. Masat e kursimit 
të energjisë në ndërtesa banimi parashohin 
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masën izolim të mureve, zëvendësim të dritareve, 
izolim të kulmeve dhe bodrumeve. 

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Bankat komerciale veç kanë lëshuar një numër 
të madh kredish për implementimin e masave 
në sektorin e banimit dhe NMV ς gjithashtu 
pritet që gjatë periudhës së PKVEE-së së Dytë 
kostot e implementimit të mbesin së paku në të 
njëjtin nivel ς d.m.th. së paku 20 mil. euro 

 

Organi zbatues MZHE/AKEE 

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

AKEE përkrah me bankat komerciale është 
duke e sajuar një projekt-sistem për 
monitorimin e implementimit, që do të 
mundësojë vlerësimin e kursimeve të arritura 
të energjisë.  

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

2.86 ktoe  

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

9,76 ktoe  

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

7 ktoe 

Ndikimi i pritur i kursimeve 
të energjisë në vitin 2018 
(nëse ka të tilla ) 

 

Supozimet Parashikimet e kursimit të pritur të energjisë 
bazohen në vlerësimin e kursimeve të energjisë 
të arritura përmes investimeve të ngjashme në 
PKVEE-në e Parë.  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

- 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave të 
EE në ndërtesa të banimit kolektiv  

Indeksi i masës R3 

 

Përshkrimi 

Kategoria Rregullore / Instrument financiar 

Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2018 

Caku/përshkrim i shkurtër Masa ka për qëllim shtimin e efiçiencës 
energjetike në ndërtesa të banimit kolektiv. 

Përdorimi fundor i synuar Ndërtesat ekzistuese 

Grupi i synuar Pronarët e banesave në ndërtesa kolektive të 
banimit.  

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar.  

Informata lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 

Draft Ligji për ndërtesat e banimit në 
bashkëpronësi  i cili është në lexim të dytë në 
Parlament, parasheh krijimin obligativ të 
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masën këshillave banesorë. Ai përbën bazën ligjore 
për implementimin e mëtejmë të masave të EE 
në ndërtesa kolektive të banimit.  

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 
do të hartojë një rregullore administrative 
lidhur me normat teknike të ndërtesave të 
banimit në bashkëpronësi; një udhëzim 
administrativ për programin e certifikimit të 
administratorëve; një udhëzim administrativ 
mbi marrëveshjet ndërtesave banesore ne 
bashkëpronësi; dhe një udhëzim administrativ 
për regjistrin e banesave të cilat janë në 
bashkëpronësi. Paralelisht me këtë, 
administratorët në nivel lokal do të fillojnë 
fushatën promovuese për themelimin e 
shoqatave të pronarëve të banesave. Ky do të 
jetë parakusht për fitimin e përkrahjes së 
mëtejme nga shteti në përgatitje të auditimeve 
energjetike dhe në zbatimin e masave për 
kursim të energjisë.  

Ekziston një projekt i madh që po përgatitet 
nga një zyrtar i Ministrisë së Mjedisit dhe 
Planifikimit Hapësinor, e i cili ka për qëllim 
realizimin e një programi promovues të Ligjit 
për mekanizmat e menaxhimit të ndërtesave të 
banimit në bashkëpronësi.  

Planifikohet që masat e kursimit të energjisë të 
zbatohen në banesa kolektive. Masat e 
kursimit të energjisë përfshijnë izolimin e 
mureve, zëvendësimin e dritareve, izolimin e 
kulmeve dhe bodrumeve.  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

UA ς Buxheti i Ministrisë së Mjedisit dhe 
Planifikimit Hapësinor 

Masat promovuese për themelimin e 
shoqatave banesore për 12 ndërtesa kolektive 
banimi (Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit 
Hapësinor do të mbulonte gjysmën e 
shpenzimeve në formë të grantëve të 
kushtëzuara për themelimin e shoqatave të 
pronarëve, ndërsa gjysma tjetër do duhej të 
mbulohej nga pronarët e ndërtesave).  

Zbatimi i projekteve të para pilot ς për katër 
ndërtesa kolektive banimi (Ministria e Mjedisit 
dhe Planifikimit Hapësinor do të investonte në 
masat rinovuese, duke mbuluar gjysmën e 
shumës së gjithmbarshme si grant të 
kushtëzuar, ndërsa pjesa tjetër do mbulohej 
nga pronarët e ndërtesës) 

Organi zbatues Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor  

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

AKEE ka përgatitur një projekt sistem për 
monitorim pas zbatimit, përmes të cilit 
parashihet se përfituesit fundorë duhet të 
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parashtrojnë informata mbi konsumin real të 
energjisë pas zbatimin të projekteve. 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013  

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

0,5 ktoe 

Ndikimi i pritur i kursimeve 
të energjisë në vitin 2018 
(nëse ka të tilla ) 

9,00 ktoe 

Supozimet - 

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

- 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i EE përmes vazhdimit të 
fushatave informative për efiçiencën e 
energjisë  

Indeksi i masës R4 

 

Përshkrimi 

Kategoria Masë informative  

Korniza kohore Fillimi: 2012 

Përfundimi: 2015 

Caku/përshkrim i shkurtër Masa ka për cak ngritjen e vetëdijes mbi 
çështjet e ndërlidhura me efiçiencën e energjisë 
dhe lidhur me zbatimin e masave për EE në 
sektorët e amvisërive, industrial dhe të 
shërbimeve.  

Përdorimi fundor i synuar Amvisëri 

Grupi i synuar Amvisëri 

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Është planifikuar që AKEE të realizojë 
vazhdimisht fushata vetëdijësuese për masat 
për efiçiencës të energjisë.  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

MZHE/AKEE ς buxheti ς 150.000 euro gjatë 
periudhës 2012-2015, 50.000 për secilin vit.  

Organi zbatues MZHE/AKEE 

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

TD 
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Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013  

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

 

Ndikimi i pritur i kursimeve 
të energjisë në vitin 2018 
(nëse ka të tilla ) 

 

Supozimet  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

 

 

4.2 Masat në sektorin e transportit  

 

Sektori i transportit është shpenzuesi i dytë më i madh i energjisë në Kosovë. Në vitin 2012, konsumi fundor në 
sektorin e transportit ka qenë 336.47 ktoe, apo 26.67% të energjisë të konsumit të gjithmbarshëm të energjisë.  
 
Tabela 25. Pasqyrë e konsumit të gjithmbarshëm të energjisë nga nën sektorët e transportit gjatë periudhës 

2010-2012 
 

Nën sektorët/viti  2010 2011 2012* 

Transporti rrugor 316.52 325.44 322,35 

Transporti hekurudhor 1.15 1.21 1,24  

Transporti ajror 1.24 11.93 12,88 

Gjithsej sektori i transportit  318.91 338.58 336.47 

Burimi: Balanca e Energjisë në Kosovë - 2010, 2001, 2012 (parashikim)*, Ministria e Zhvillimit Ekonomik  
 
Dy masat për efiçiencë të energjisë në PKVEE-në e Parë, të cilat parashihnin kursime të energjisë prej 1.4 ktoe 
në sektorin e transportit. Për shkak të mungesës së të dhënave për kalkulimin e indikatorëve të efiçiencës 
energjetike në sektorin e transportit, në PKVEE-në e Parë nuk janë raportuar fare kursime të energjisë. 
Ministria e Infrastrukturës ka planifikuar përmirësime në sistemin e grumbullimit të të dhënave – posaçërisht 
sa i përket grumbullimit të të dhënave për kilometrazhin, duke ofruar kësisoj mundësi për të kalkuluar 
kursimet e energjisë që janë arritur në sektorin e transportit përgjatë PKVEE-së së Dytë.  
 
Zhvillimi i infrastrukturës publike është përfshirë si një nga shtyllat e Planit të Veprimit të Vizionit Ekonomik 
për Kosovën (2011-2014). Disa projekte për zhvillimin e infrastrukturës në sektorin e transportit janë përfshirë 
në dokumentin politik të lartpërmendur. Për shembull, në zhvillimin e infrastrukturës rrugore – ndërtimi i 
autostradës R7 Morinë – Merdar, rruga R6 Prishtinë – Hani i Elezit, zgjerimi i rrugëve tjera nacionale, etj. I njëjti 
përfshin edhe projekte investuese në sektorin e hekurudhave – rehabilitimin dhe modernizimin e sektorit jugor 
të linjës hekurudhore 10.  
 
Ekzistojnë dy dokumente kryesore planifikuese në sektorin e transportit:  

¶ Strategjia e transportit multimodal dhe Plani i Veprimit;  

¶ Strategjia e Ministrisë së Infrastrukturës (2011-2014).  
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Qëllimi i Ministrisë së Infrastrukturës është që t’i kontribuojë rritjes ekonomike përmes krijimit të një sistemi 
efikas dhe të integruar multimodal – rrugor, hekurudhor, ajror, etj.  
 
3 masat në vijim janë përfshirë për sektorin e transportit në PKVEE-në e dytë: 

¶ Përmirësimi i EE përmes fushatave të vazhdueshme informative për promovimin e eko-vozitjes;  

¶ Inspektimet sistematike të gjendjes teknike të veturave;  

¶ Përmirësimi i sistemit të transportit publik në qytetin e Prishtinës.  
 
 
Tabela 26. Tabelë përmbledhëse për masat e përmirësimit të efiçiencës energjetike në sektorin e transportit  

Nr Titulli i 
masës për 
kursimin e 
energjisë  
 

Grupi i mëtuar Kohëzgjatja Kursimet e arritura 
të energjisë në vitin 
2012  

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2018  

T.1. Përmirësimi i 
EE përmes 
fushatave të 
vazhdueshm
e informative 
për 
promovimin 
e eko -
vozitjes 

Të gjitha 
grupet e 
pronarëve të 
veturave  

2012 

deri 

2014 

 

 

 

 

 

 

 

Kursimet nuk janë 
raportuar në 

mungesë të të 
dhënave  

 

 

 

 

 

 

 

12 ktoe 

 

 

T.2. Inspektimet 
sistematike 
të gjendjes 
teknike të 
veturave 

Të gjitha 
grupet e 
pronarëve të 
veturave 

2013 

deri 

2015 

T.3. Përmirësimi i 
sistemit të 
transportit 
publik në 
qytetin e 
Prishtinës 

Përdoruesit e 
transportit 
publik në 
qytetin e 
Prishtinës  

2013 

deri 

2015 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i EE përmes fushatave të 
vazhdueshme informative për promovimin e 
eko-vozitjes 

Indeksi i masës T1 

 

Përshkrimi 

Kategoria Masë informative 

Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2015 

Caku/përshkrim i shkurtër Të promovohet eko-vozitja, që do të rezultojë 
me vozitje më efiçiente dhe me konsum të 
zvogëluar të burimeve energjetike nga veturat.  

Përdorimi fundor i synuar Transporti 

Grupi i synuar Të gjitha grupet e pronarëve të veturave  

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar  
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Informata lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Për të promovuar eko-vozitjen, do të 
ndërmerren veprimet vijuese: 

¶ Fushatë e vazhdueshme vetëdijësuese për 
eko-vozitjen;  

¶ Duke filluar në vitin 2013, eko-vozitja do të 
paraqitet si pjesë e kursit të trajnimit dhe 
provimit final për marrjen e patentë 
shoferit;  

¶ Vozitësit nëpër ministri do të inkurajohen 
që të kryejnë kurse të eko-vozitjes.  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Buxheti i Ministrisë së Infrastrukturës  

Shpenzimet mbulohen me koston e patentë 
shoferit.  

Buxhetet e ministrive.  

Organi zbatues Ministria e Infrastrukturës  

Autoriteti monitorues Ministria e Infrastrukturës /  AKEE  

Kursimet e energjisë Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

TD 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

 

Ndikimi i pritur i kursimeve 
të energjisë në vitin 2018 
(nëse ka të tilla ) 

 

Supozimet  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Inspektimet sistematike të gjendjes teknike të 
veturave 

Indeksi i masës T2 

 

Përshkrimi 

Kategoria Masa specifike në sektorin e transportit  

Korniza kohore Sistematike 

Caku/përshkrim i shkurtër Që të sigurohet se veturat janë duke u 
shfrytëzuar në pajtim me kërkesat e 
prodhuesit.  

Përdorimi fundor i synuar Transporti 

Grupi i synuar Të gjitha grupet e pronarëve të veturave 
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Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Për të zvogëluar konsumin e energjisë nga 
veturat:  

¶ Çdo pronar i veturave duhet të kryejnë 
mirëmbajtjet periodike të veturës, në 
pajtim me kërkesat e prodhuesit;  

¶ Pronarët e veturave duhet të kryejnë 
inspektimet teknike të detyrueshme në 
pajtim me Ligjin Nr. 02/L-70 mbi sigurinë e 
trafikut rrugor (Neni 316 ς në baza vjetore 
për veturat private dhe çdo gjashtë muaj 
për veturat komerciale.)  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Shpenzimet e kontrollimit teknik mbulohen nga 
pronarët e veturave  

Organi zbatues Ministria e Infrastrukturës  

Kompanitë e licencuara që kryejnë inspektimet  

Autoriteti monitorues Ministria e Infrastrukturës/AKEE  

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

TD 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

 

Ndikimi i pritur i kursimeve 
të energjisë në vitin 2018 
(nëse ka të tilla ) 

 

Supozimet  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

 

 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i sistemit të transportit publik në 
qytetin e Prishtinës 

Indeksi i masës T3 

 

Përshkrimi 

Kategoria Masa specifike në sektorin e transportit  

Korniza kohore 2013 ς 2015  
(komponent investues që duhet të kryhet deri 
në fund të vitit 2014) 
 

Caku/përshkrim i shkurtër Të përmirësohet infrastruktura e transportit 
publik ς cilësia e shërbimeve të ofruara ς në 
qytetin e Prishtinës, në mënyrë që të shtohet 
përdorimi i transportit publik dhe të zvogëlohet 
përdorimi i veturave private. 
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Përdorimi fundor i synuar Transporti publik në qytetin e Prishtinës.  

Grupi i synuar Përdoruesit e transportit publik në qytetin e 
Prishtinës 

Aplikimi rajonal Qyteti i Prishtinës  

Informata lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Programi për përmirësimin e sistemit të 
transportit publik në qytetin e Prishtinës, 
parasheh ndërmarrjen e aktiviteteve në vijim:  

¶ Fushata për vetëdijesimin e publikut, 
përkrahur me oferta të posaçme për të 
promovuar shfrytëzimin e transportit 
publik 

¶ Komponenti investues ς planifikohet blerja 
e 50 autobusëve të rinj, me qëllim të 
përmirësimit të shërbimeve të transportit 
publik në qytetin e Prishtinës.  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Fushata për vetëdijesimin e publikut ς buxheti i 
Komunës së Prishtinës 

Komponent investuesς 5.5 milionë euro 
(buxheti i Komunës së Prishtinës ς 2 milionë 
euro; Qeveria e Japonisë ς 3.5 milionë euro).  

 

Organi zbatues Komuna e Prishtinës  

Autoriteti monitorues Komuna e Prishtinës/AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

BU 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

0.54 ktoe ς do të raportohen si kursime të 
energjisë deri në fund të periudhës së 
implementimit.  

Ndikimi i pritur i kursimeve 
të energjisë në vitin 2018 
(nëse ka të tilla ) 

 

Supozimet (autobusi i vjetër ς autobusi i ri) ς deri në fund 
të periudhës së implementimit do të 
raportohen numri i autobusëve të zëvendësuar 
dhe kursimet e energjisë të ndërlidhura me ta.  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

 



 

  
58 

4.3 Masat në sektorin terciar  

Masat e efiçiencës së energjisë në sektorin terciar – i cili përfshin administratën publike, institucionet e 
kujdesit shëndetësor, etj., do të janë të rëndësisë kyçe për projektet investive në PKVEE-në e dytë. PKVEE e 
dytë përmban pesë masa për zbatim, për të cilat kryesisht janë zotuar mjetet nga buxheti shtetëror, buxhetet 
komunale dhe IFN-të. Mbi 200 ndërtesa do të rinovohen si rezultat i zbatimit të projekteve investive nën 
aktivitetin e lartpërmendur.  
 
5 masat në vijim janë përfshirë për sektorin terciar në PKVEE-në e Dytë: 

¶ Përmirësimi i EE përmes renovimit të ndërtesave publike në komuna,  

¶ Përmirësimi i EE përmes renovimit të ndërtesave të qeverisë qendrore,  

¶ Përmirësimi i EE përmes renovimit të ndërtesave publike (ndërtesave të komunës),  

¶ Përmirësimi i EE përmes renovimit të ndërtesave komunale dhe ndriçimit të rrugëve,  

¶ Promovimi i masave të efiçiencës së energjisë përmes kryerjes së auditimeve energjetike.  
 

Tabela 27 

Tabelë përmbledhëse e masave për përmirësimin e efiçiencës energjetike në sektorin publik  

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i EE përmes renovimit të ndërtesave 
publike në komuna 

Indeksi i masës S1 

Nr Titulli i masës për 
kursimin e energjisë  
 

Grupi i 
mëtuar 

Kohëzgj
atja 

Kursimet e arritura të 
energjisë në vitin 
2012  Përmbledhja e 
kursimeve sektoriale 
në bazë të masave të 
përcaktuara në 
PVKEE të parë 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 
2018  

S1 Përmirësimi i EE 
përmes renovimit të 
ndërtesave publike 
në komuna 

Shërbimet 
publike 

2013 

 deri  

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,865 ktoe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.71 ktoe 

 

 

S2 Përmirësimi i EE 
përmes renovimit të 
ndërtesave të 
qeverisë qendrore 

Ndërtesat e 
qeverisë 
qendrore 

2014 

 deri  

2019 

S3 Përmirësimi i EE 
përmes renovimit të 
ndërtesave publike 
(ndërtesave të 
komunës) 

Shërbimet 
publike 

2013 

 deri  

2016 

S4 Përmirësimi i EE 
përmes renovimit të 
ndërtesave 
komunale dhe 
ndriçimit të rrugëve 

Shërbimet 
publike 

2013 

 deri  

2015 

S5 Promovimi i masave 
të efiçiencës së 
energjisë përmes 
kryerjes së 
auditimeve 
energjetike 

Shërbimet 
publike, 
ndërtesat e 
qeverisë 
qendrore  

2012 

deri 

2014 
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Përshkrimi 

Kategoria Instrument financiar 

Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2014 

Caku/përshkrim i shkurtër Masa ka për qëllim shtimin e efiçiencës së 
energjisë në ndërtesa komunale  

Përdorimi fundor i synuar Ndërtesat ekzistuese  

Grupi i synuar Shërbimet publike  

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata 
lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin masën 

Është planifikuar që masa të kursimit të energjisë 
të zbatohen në 65 ndërtesa (63 shkolla dhe 2 
spitale).  
Masat e kursimit të energjisë ngërthejnë izolimin e 
mureve, zëvendësimin e dritareve, izolimin e 
kulmeve dhe bodrumeve dhe instalimin e ndriçimit 
efiçient.  
Masat konkrete që do të zbatohen në çdo ndërtesë 
janë identifikuar gjatë procesit të përgatitjes së 
auditimeve energjetike.  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Kontribut i KE (grant) ς 15.6 milionë euro ς 
ƳƻƴƛǘƻǊƛƳƛ Ǉŀǎ ƛƳǇƭŜƳŜƴǘƛƳƛǘ Řƻ ǘΩƛ ȊōǳƭƻƧš 
rezultatet e kursimit të energjisë.  

Organi zbatues MZHE/AKEE 

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

AKEE ka përgatitur sistemin e monitorimit pas 
zbatimit i cili parasheh që përfituesit fundorë të 
dorëzojnë informatat mbi konsumin real të 
energjisë pas implementimit të projektit.  

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

2.17 ktoe 

Ndikimi i pritur i kursimeve të 
energjisë në vitin 2018 (nëse 
ka të tilla ) 

 

Supozimet Kursimet e pritura të energjisë bazohen në 
auditimet energjetike të cilat janë kryer për çdo 
ndërtesë.  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

- 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i EE përmes renovimit të ndërtesave të 
qeverisë qendrore 

Indeksi i masës S2 

 Kategoria Instrument financiar  
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Përshkrimi Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2019 

Caku/përshkrim i shkurtër Program 3 vjeçar që ka për qëllim shtimin e 
efiçiencës së energjisë në ndërtesa të qeverisjes 
qendrore dhe komunale 

Përdorimi fundor i synuar Ndërtesat ekzistuese  

Grupi i synuar Shërbimet publike 

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata 
lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Planifikohet që projekti do të përfshijë 200-250 
ndërtesa: 

¶ Auditimet energjetike do të përgatiten për të 
gjitha ndërtesat e qeverisë qendrore (përveç 
policisë, ushtrisë) dhe disa ndërtesa komunale 

¶ Masat e kursimit të energjisë do të zbatohen në 
të gjitha ndërtesat qeveritare të audituara.  

Masat e kursimit të energjisë parashohin izolim të 
mureve, zëvendësim të dritareve, izolim të kulmeve 
dhe bodrumeve.  
Masat konkrete që do të zbatohen për çdo ndërtesë 
do të identifikohen gjatë përgatitjes së auditimeve 
energjetike. 

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Kontributi i BB (kredi) ςështë vlerësuar të jetë 
US$18 milion për komponentin e qeverisë qendrore 
dhe US$4.5milion për komponentin e komunës si 
ŘƘŜ лΦтϵ grant nga KE (auditimet energjetike)- në 
total rreth 17.5 milionë euro 

Organi zbatues MZHE 

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

AKEE ka përgatitur sistemin e monitorimit pas 
implementimit i cili parasheh që përfituesit fundorë 
të dorëzojnë informatat mbi konsumin real të 
energjisë pas zbatimit të projektit. 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e arritura në vitin 
2015 

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

2,34 ktoe 

Ndikimi i pritur i kursimeve 
të energjisë në vitin 2018 
(nëse ka të tilla ) 

7.34 ktoe (totali kumulativ) 

Supozimet Kursimet e pritura të energjisë bazohen në 
auditimet energjetike të cilat janë kryer për të gjitha 
ndërtesat e qeverisë qendrore. 

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

- 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i EE përmes renovimit të ndërtesave 
publike (ndërtesave të komunës) 
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Indeksi i masës S3 

 

Përshkrimi 

Kategoria Instrument financiar 

Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2016 

Caku/përshkrim i 
shkurtër 

Masa ka për qëllim shtimin e efiçiencës energjetike 
në ndërtesa publike (komunale)  

Përdorimi fundor i 
synuar 

Ndërtesat ekzistuese 

Grupi i synuar Shërbimet publike 

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtare 

Informata lidhur 
me zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Planifikohet që masa të kursimit të energjisë të 
zbatohen në 30 ndërtesa publike.  
Masat e kursimit të energjisë përfshijnë izolimin e 
mureve, zëvendësimin e dritareve, izolimin e kulmeve 
dhe bodrumeve.  
Masat konkrete që do të zbatohen në çdo ndërtesë 
do të identifikohen gjatë përgatitjes së auditimeve 
energjetike.  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Kontribut nga KfW/KE (grant) ς 5.0 milionë euro, 
Totali 5.0 milionë euro. 

Organi zbatues MZHE/AKEE 

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

AKEE ka përgatitur sistemin e monitorimit pas 
zbatimit i cili parasheh që përfituesit fundorë të 
dorëzojnë informatat mbi konsumin real të energjisë 
pas zbatimit të projektit. 

Kursimet e pritura në 
vitin 2012, sipas PKVEE të 
Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e arritura në 
vitin 2012 

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2014 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

1,0 ktoe 

Ndikimi i pritur i 
kursimeve të energjisë 
në vitin 2018 (nëse ka të 
tilla ) 

 

Supozimet Kursimet e pritura të energjisë bazohen në kursimet 
mesatare të energjisë të vlerësuara një auditimet 
energjetike të cilat janë kryer për ndërtesa publike.  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

- 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Përmirësimi i EE përmes renovimit të ndërtesave 
komunale dhe ndriçimit të rrugëve 

Indeksi i masës S4 

 Kategoria Instrument financiar 
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Përshkrimi Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2018 

Caku/përshkrim i shkurtër Masa ka për qëllim shtimin e efiçiencës së energjisë 
në ndërtesa komunale  

Përdorimi fundor i synuar Ndërtesat ekzistuese  

Grupi i synuar Shërbimet publike 

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar  

Informata 
lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Planet komunale për efiçiencës energjetike pritet të 
përgatiten për rreth 15 komuna të Kosovës.  

Parashihet që kjo nismë të ketë ndikim pozitiv në 
gatishmërinë e komunave për të investuar në 
projekte të efiçiencës së energjisë. Pritet që kjo të 
shpie te zbatimi i rreth 100 projekteve investive 
nëpër komuna anembanë Kosovës.  

Masat e kursimit të energjisë përfshijnë izolimin e 
mureve, zëvendësimin e dritareve, izolimin e kulmeve 
dhe bodrumeve, si dhe instalimin e ndriçimit efiçient.  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Buxheti shtetëror (Ministria e Administrimit të 
Pushtetit Lokal) dhe buxhetet komunale ς varësisht 
nga investimet që do të bëhen nga këto dy 
institucione.  

Organi zbatues Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal / 
Komunat 
 

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

AKEE ka përgatitur sistemin e monitorimit pas 
implementimit i cili parasheh që përfituesit fundorë 
të dorëzojnë informatat mbi konsumin real të 
energjisë pas zbatimit të projektit. 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e arritura në 
vitin 2012 

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

 

Ndikimi i pritur i 
kursimeve të energjisë në 
vitin 2018 (nëse ka të tilla) 

 

Supozimet Kursimet e pritura të energjisë bazohen në kursimet 
mesatare të energjisë të vlerësuara një auditimet 
energjetike të cilat janë kryer për ndërtesa publike. 

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

- 

 

Titulli i masës për kursimin e energjisë Promovimi i masave të efiçiencës së energjisë 
përmes kryerjes së auditimeve energjetike 

Indeksi i masës S5 
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Përshkrimi 

Kategoria Auditimet energjetike 

Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2015 

Caku/përshkrim i shkurtër Masa ka për qëllim promovimin e zbatimit të 
masave të efiçiencës energjetike, duke kryer 
auditime energjetike 

Përdorimi fundor i synuar Ndërtesat ekzistuese  

Grupi i synuar Shërbimet publike, ndërtesat e qeverisë 
qendrore  

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata lidhur me 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Pritet që auditimet energjetike të kryhen në 
ndërtesa publike ς komunale dhe të qeverisë 
qendrore, përmes mjeteve të ndara nga 
buxheti shtetëror i Kosovës dhe nga IFN-të. Ky 
proces do të mundësojë zbatimin e mëtejmë të 
projekteve investuese në efiçiencë të energjisë.  

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Buxheti i MZHE/AKEE ς 144.000 euro të 
zotuara për vitin 2013 (për 116 auditime që 
duhet kryer) 

Projekti i BB/KE (masa S2) parasheh kryerjen e 
rreth 250 auditimeve energjetike në ndërtesat 
e qeverisë qendrore.  

Organi zbatues MZHE/AKEE 

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

TD 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë në vitin 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

 

Ndikimi i pritur në kursimet 
e energjisë për vitin 2020 
(nëse ka të tilla) 

 

Supozimet  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

 

 

4.4 Masat në sektorin e i ndustrisë dhe NVM -ve  

 

Sipas Agjencisë së Regjistrimit të Bizneseve në Kosovës (ARBK) në kuadër të MTI-së, deri më 31 dhjetor 2010 
ishin më shumë se 100,000 NVM të regjistruara, me 216,799 punonjës, që përfaqëson 79.59 % të gjithsej 
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punonjësve në sektorin privat dhe 62.24% të gjithsej numrit të punonjësve në Kosovë. Nga gjithsej 103,755 
ndërmarrje, 102,070 (apo 98.37%) janë mikro-ndërmarrje, 1,406 (1.35%) janë të vogla, 221 (0.22%) janë të 
mesme dhe vetëm 58 (0.06%) kategorizohen si të mëdha. Dominimi i jashtëzakonshëm i mikro-ndërmarrjeve 
ka implikime për Strategjinë për NVM-të. 
 
Në kuptim të ndarjes sipas sektorëve, NVM-të janë kryesisht të përqendruara në: shitje me pakicë (rreth 50%); 
transport, deponim dhe shpërndarje (14%); produkte ushqimore, pije dhe duhan (9%); dhe, hotele dhe 
restorante (9%). Sipas Indeksit të Politikave për NVM-të 2009, shpërndarja sektoriale ka qenë e qëndrueshme 
përgjatë kohës. 
 
Industria është sektori i tretë për nga madhësia për sa i përket përdorimit fundor të energjisë në Kosovë. Më 
2012, përdorimi fundor i energjisë në sektorin e industrisë ishte 290.68 ktoe apo 23.04% i gjithsej konsumit 
fundor të energjisë.  

 
 

Tabela 28. Pasqyrë gjithsej konsumit të energjisë sipas nën sektorëve industrialë 2010-2012 në ktoe 

Nën sektorët / Viti  2010 2011 2012* 

Hekur dhe çelik 59,36 69,03 77,82 

Industria e metaleve me ngjyrë  61,75 64,47 41,06 

Industria kimike  1,83 1,89 1,74 

Xhami, qeramika dhe industria e metaleve ndërtimore  28,4 60,69 59,83 

Industria e gërmimit  2,56 2,7 2,14 

Industria e ushqimit, pijeve dhe duhanit 78,88 83,8 73,21 

Tekstil, lëkurë dhe veshmbathje  0,16 0,17 0,13 

Letër dhe shtypje  0,24 0,26 0,26 

Inxhinieri dhe industri tjera metalike  0,01 0,01 0,01 

Industri të tjera  21,72 32,62 34,47 

Gjithsej sektori i industrisë  254,89 315,64 290,68 

            * Konsumi i paraparë  
            Burimi: Bilanci i Energjisë së Kosovës për 2010, 2011, 2012 
 

 

Rezultatet e konsumit të energjisë më 2010 të ndara sipas nën sektorëve tregojnë se ushqimi, pijet dhe duhani 

ishin sektorët më të mëdhenj, duke konsumuar 78.88 ktoe apo 30.90 % të gjithsej konsumit të sektorit të 
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industrisë. Pas tyre vijon nen sektori i metaleve me ngjyrë me 61.75 ktoe apo 24.20 % dhe pastaj nga nën 

sektori i hekurit dhe çelikut me 59.36 ktoe apo 23.30 % të gjithsej konsumit të energjisë.  

Rezultatet e konsumit të energjisë së vitit 2011 sipas nën sektorëve industrialë tregojnë se ushqimi, pijet dhe 

duhani kishin konsumin më të lartë me 83.80 ktoe apo 26.5% të gjithsej konsumit të sektorit të industrisë, 

vijuar nga nën sektori i hekurit dhe çelikut me 69.03 ktoe apo 21.9%, nën sektori i metaleve me ngjyrë me 

64.47 ktoe apo 20.4%, industria e xhamit, qeramikës materieve ndërtimore me 60.69 ktoe apo 19.2%, dhe nën 

sektorët tjerë industrialë me 32.62 ktoe apo 10.3%. 

Deri më tani, parashikimi (i parealizuar) i konsumit të energjisë për vitin 2012 në nën sektorin e hekurit dhe 
çelikut tregon një rritje të dukshme në konsum prej 11.30%, nga 69.03 ktoe (2011) në 77.82 ktoe (2012) apo 
26.77% të gjithsej sektorit të industrisë, ulje të pjesës së industrisë së ushqimit, pijeve dhe duhanit, nga 83,8 to 
73,21 ktoe, dhe një ulje në konsum të industrisë së metaleve me ngjyrë nga 64,47 në 41,06 ktoe.  
 
Në PKVEE-në e parë kanë qenë të përfshira dy masa për efiçiencë të energjisë, të cilat parashihnin kursime prej 
2.2 ktoe në sektorin e industrisë. Për shkak të mungesës së të dhënave për llogaritjen e indikatorëve të 
efiçiencës së energjisë në sektorin e industrisë, nuk është raportuar asnjë arritje e kursimeve të energjisë në 
PKVEE-në e parë.  
 
2 masat vijuese janë përfshirë në PKVEE-në e dytë: 

¶ Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave për efiçiencë të energjisë në NVM, 

¶ Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave për efiçiencë të energjisë në ndërmarrje industriale. 
 

Tabela 29. Tabelë përmbledhëse e masave për përmirësim të efiçiencës së energjisë në sektorin e industrisë  

Nr. Titulli i masës për 
kursim të 
energjisë  
 

Grupi i 
cakut 

Kohëzgja
tja 

Arritja e kursimeve të 
energjisë më 2012 

Përmbledhja e 
kursimeve sektoriale 
në bazë të masave të 
përcaktuara në PKVEE 

të parë 

Kursimet e pritura të 
energjisë më 2018  

I1 Përmirësimi i EE 
përmes zbatimit 
të masave për 
efiçiencë të 
energjisë në NVM 

SME-të 2014 

 to  

2015 

 

 

 

Nuk janë raportuar 
kursime për shkak të 

mungesës së të 
dhënave 

 

 

 

15.50 ktoe 

I2 Përmirësimi i EE 
përmes zbatimit 
të masave për 
efiçiencë të 
energjisë në 
ndërmarrje 
industriale 

SME-të 2013 

 to  

2015 

 

Titulli i masës për kursim të energjisë Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave të 
efiçiencës së energjisë në NVM 

Indeksi i masës I1 

 

Përshkrimi 

Kategoria Instrument financiar 

Korniza kohore Fillimi: 2014 

Përfundimi: 2015 

Caku/përshkrim i shkurtër Kjo masë synon rritjen e efiçiencës së energjisë 
në NVM përmes zbatimit të masave për kursim 
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të energjisë. 

Përdorimi fundor i synuar Industria dhe NVM-të  

Grupi i synuar Industria dhe NVM-të 

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata për 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Është planifikuar që masat për kursim të 
energjisë të zbatohen në NVM 
Masat për kursim të energjisë në NVM 
parashohin zëvendësimin e njësive të vjetra 
joefikase të prodhimit si dhe zbatimin e 
solucioneve për ndriçim efikas 

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Kontributi i BERZH/KE (kredi /grant) ς 12 
milionë euro gjithsej buxhet për masat I1 (9) 
dhe R1(3) 

Organi zbatues MZHE/AKEE 

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

AKEE ka krijuar një sistem monitorimi pas 
zbatimit që parasheh që përfituesit finalë 
duhet të dorëzojnë informata për konsumin 
real të energjisë pas zbatimit të projektit  

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë më 2014 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë më 2014 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

3,50 ktoe 

Ndikimi i pritur në kursimet 
e energjisë për vitin 2020 
(nëse ka të tilla) 

 

Supozimet Vlerësimet e kursimeve të pritura të energjisë 
bazohen në një vlerësim të kursimeve të 
energjisë të arritura me investime të ngjashme 
në PKVEE-në e parë, duke paraparë që së paku 
2/ 3 e buxhetit në dispozicion do të investohet 
në sektorin e NVM-ve  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

- 

 

Titulli i masës për kursim të energjisë Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave 
për efiçiencë të energjisë në ndërmarrje 
industriale  

Indeksi i masës I2 

 

Përshkrimi 

Kategoria Instrument financiar 

Korniza kohore Fillimi: 2013 
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Përfundimi: 2015 

Caku/përshkrim i shkurtër Kjo masë synon rritjen e efiçiencës së energjisë 
si rrjedhojë e sektorit të industrisë dhe NVM-ve 
që zbatojnë masa të kursimeve të energjisë  

Përdorimi fundor i synuar Industria dhe NVM-të 

Grupi i synuar Industria dhe NVM-të 

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata për 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Është planifikuar që masat për kursim të 
energjisë të zbatohen në NVM dhe 
ndërmarrjeve industriale. 
Masat për kursim të energjisë në NVM 
parashohin zëvendësimin e njësive të vjetra 
joefikase të prodhimit si dhe zbatimin e 
solucioneve për ndriçim efikas 

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Bankat komerciale tanimë kanë lëshuar një 
numër të madh të kredive për zbatimin e 
masave në sektorin banesor dhe të NVM-ve ς 
Pritet që në periudhën e zbatimit të PKVEE-së 
së dytë kostot do të mbesin së paku në nivelin e 
njëjtë ς d.m.th. së paku 10 milionë Euro  

Organi zbatues MZHE/AKEE 

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

AKEE, së bashku me bankat komerciale , është 
duke e zhvilluar një sistem të monitorimit të 
zbatimit të projektit që do të lejojë vlerësimin e 
kursimeve të arritura të energjisë. 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë më 2013 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë më 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

5 ktoe 

Ndikimi i pritur në kursimet 
e energjisë për vitin 2020 
(nëse ka të tilla) 

 

Supozimet Vlerësimet e kursimeve të pritura të energjisë 
bazohen në një vlerësim të kursimeve të 
energjisë të arritura me investime të ngjashme 
në PKVEE-në e parë 

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

- 
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4.5 Masat në sektorin e ndërt imit  

 
Karakteristikat e ndërtimit në njësitë banesore në Kosovë, në kuptim të materialeve izoluese dhe cilësisë së 

dritareve dhe dyerve, kohëve të fundit kishte prirje të përmirësimit. Në përgjithësi, objektet e ndërtuara pas 

vitit  1999 përmbushin standardet e obligueshme të ndërtimit, gjersa objektet e ndërtuara para vitit 1999, 

posaçërisht ato në sektorin publik, karakterizohen me cilësi të dobët të izolimit termik, posaçërisht në kuptim 

të nën kulmeve, mureve të jashtme dhe dritareve.  

Sipas PKVEE dhe regjistrimit të popullsisë më 2011, në Kosovë në vitin 2011 ishin rreth 310,000 ndërtesa 

banimi, mbi 55,000 ndërtesa komerciale dhe rreth 2,000 ndërtesa publike. 

Inventari i ndërtesave publike të Kosovës (shkollat, universitetet, spitalet, qendrat shëndetësore, ndërtesat 

qeveritare, etj.) përfshin rreth 1,800 ndërtesa. Shumica e pjesëve të ndërtesave publike janë me ngrohje të 

plotë, ku nafta, ngrohja qendrore e qytetit dhe energjia elektrike janë lëndët djegëse më të shpeshta për 

ngrohjen e tyre. Meqë shumica e këtyre ndërtesave datojnë para periudhës 1999, tiparet e ndërtimit të tyre 

janë të ulëta.  

Sektori i ndërtesave shërbyese private/komerciale është sektor në zhvillim e sipër në Kosovë. Në shumë raste, 

sektori privat ka përjetuar modernizim dhe përmirësime cilësore. Ky grup i bizneseve përfshin aktivitete si 

hotele, restorante, agjenci turistike, shërbime konsulente dhe zyra sigurimesh, etj., si dhe shumë shërbime 

private që veprojnë paralelisht me sektorin publik, si arsimimi, kultura, shëndetësia, etj. Shumë prej këtyre 

bizneseve kanë për synim futjen e teknologjive moderne dhe efiçiente në energji, por ende nevojiten 

përmirësime për të siguruar shfrytëzim efikas të kësaj teknologjie. Megjithatë, duhet të theksohet se Sektori 

Privat i Shërbimeve gjithashtu përfshin disa punëtori tradicionale të riparimit dhe dyqane dhe restorante të 

vogla të cilat nuk kanë as kërkesë as mundësi të instalimit të ngrohjes së hapësirave dhe kondicionimit të ajrit.  
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Tabela 30. Tabelë përmbledhëse e masave të përmirësimit të efiçiencës së energjisë në sektorin e 

ndërtesave  

Nr. Titulli i masës për kursim të energjisë  
 

Grupi i cakut 

R.1. Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave për 
efiçiencë të energjisë në ndërtesa banesore 

Ekonomitë familjare 

R.2. Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave për 
efiçiencë të energjisë në sektorin banesor  

Ekonomitë familjare 

R.3. Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave për 
efiçiencë të energjisë në ndërtesa të banimit 
kolektiv  

Pronarët e njësive të banimit në ndërtesa të 
banimit kolektiv  

R.4. Përmirësimi i EE përmes informimit të 
vazhdueshëm për efiçiencën e energjisë  

Ekonomitë familjare 

S1 Përmirësimi i EE përmes renovimit të 
ndërtesave publike në komuna  

Shërbimet publike 

S2 Përmirësimi i EE përmes renovimit të 
ndërtesave të qeverisë qendrore  

Ndërtesat e qeverisë qendrore 

S3 Përmirësimi i EE përmes renovimit të 
ndërtesave (ndërtesave komunale) 

Shërbimet publike  

S4 Përmirësimi i EE përmes renovimit të 
ndërtesave komunale dhe ndriçimit publik të 
rrugëve  

Shërbimet publike  

S5 Promovimi i masave të efiçiencës së energjisë 
përmes përgatitjes së auditimeve të energjisë  

Shërbimet publike, ndërtesat e qeverisë 
qendrore  

 

4.6 Masat horizontal e 

 
Masat horizontale për efiçiencë të energjisë janë ato që aplikohen në më shumë se një sektori i përdorimit 
fundorë të energjisë dhe në periudhë afatgjate këto masa mund të tregojnë kursime të vërteta të energjisë.  
 
Tri masa që kanë potencialin më të madh për promovimin e efiçiencës së energjisë janë të përfshira në PKVEE-
në e dytë: 

¶ Ndryshimet në Ligjin për Efiçiencë të Energjisë,   

¶ Politika të gjelbra të prokurimit publik, 

¶ Përmirësimi i kërkesave minimale të efiçiencës së energjisë në ndërtesat e reja dhe ato ekzistuese të 
cilat do të rindërtohen. 
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Tabela 31. Tabelë përmbledhëse e masave për përmirësim të efiçiencës së energjisë  

Nr. Titulli i 
masës për 
kursim të 
energjisë  
 

Grupi i 
cakut 

Kohëzgjatja Arritja e kursimeve të 
energjisë më 2012 

Përmbledhja e 
kursimeve sektoriale 
në bazë të masave të 
përcaktuara në PKVEE 

të parë 

Kursimet e pritura të 
energjisë më 2018  

H.1. Ndryshime 
në ligjin për 
efiçiencë të 
energjisë  

Të gjithë 
përdoruesit 
fundorë 

2013 

 to  

2015 

 

 

 

 

Zbatimi i masës  

fillon më 2013 

 

 

 

 

9 ktoe 

 

 

H.2. Prokurim 
publik i 
gjelbër  

Autoritetet 
shtetërore 
Autoritetet 
lokale  

2013 

 to  

2015 

H.3. Përmirësimi 
i kërkesave 
minimale 
për 
efiçiencë të 
energjisë në 
ndërtesa të 
reja dhe 
ndërtesa 
ekzistuese 
që do të 
rindërtohen  

Pronarët e 
ndërtesave  

2013 

 to  

2018 

 

Titulli i masës për kursim të energjisë Ndryshimet në Ligjin për efiçiencë të energjisë  

Indeksi i masës H1 

 

Përshkrimi 

Kategoria Rregullore   

Korniza kohore Fillimi: 2013  

Fundi i tetorit 2013 

Caku/përshkrim i shkurtër Kjo masë synon zhvillimin e mëtejmë të 
kornizës ligjore dhe shtrimin e bazës për 
legjislacionin sekondar që do të aplikojë 
ndëshkime/stimulime për promovimin e 
masave të energjisë  

Përdorimi fundor i synuar Të gjithë përdoruesit fundorë 

Grupi i synuar Të gjithë përdoruesit fundorë  

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata për 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Ndryshimet në Ligjin për efiçiencë të energjisë 
do të përfshijnë nismat kryesore si në vijim: 
Të përcaktohen sipas rekomandimeve të 
Komisionit Parlamentar  
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Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Buxheti i AKEE ς Ende nuk është analizuar  

Organi zbatues MZHE/AKEE  

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

TD 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë më 2013 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë më 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

 

Ndikimi i pritur në kursimet 
e energjisë për vitin 2020 
(nëse ka të tilla) 

 

Supozimet  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

 

 

Titulli i masës për kursim të energjisë Prokurimi publik i gjelbër  

Indeksi i masës H2 

 

Përshkrimi 

Kategoria Instrumente bashkëpunuese   

Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2015 

Caku/përshkrim i shkurtër Kjo masë synon lehtësimin e depërtimit të 
teknologjive të efiçiencës së energjisë përmes 
procedurave të prokurimit publik, që çon në 
ndikim më të ulët në mjedis si dhe kursime 
buxhetore. 

Përdorimi fundor i synuar Sektori publik  

Grupi i synuar Autoritetet shtetërore  

Autoritetet lokale 

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata për 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Në politikën e tij të prokurimit, subjekti 
kontraktues do të përcaktojë kërkesat 
ƳƧŜŘƛǎƻǊŜ ǇšǊ ŀŦǘšǎƛǘš Ŝ ŦǳǊƴƛȊǳŜǎƛǘ ŘƘŜ Řƻ ǘΩƛ 
përfshijë ato në specifikimet teknike për lëndën 
e prokurimit, duke shfrytëzuar standardet 
përkatëse dhe eko-etiketimin, si dhe duke 
përfshirë faktorë mjedisorë dhe të efiçiencës së 
energjisë në kriteret e përzgjedhjes tenderin 
ekonomikisht më të favorshëm. 
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Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Buxheti i shtetit apo autoritetit lokal, sipas 
planeve të prokurimit të autoriteteve  

Organi zbatues Autoritetet shtetërore dhe lokale  

Autoriteti monitorues AKEE 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

TD 

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë më 2013 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë më 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

 

Ndikimi i pritur në kursimet 
e energjisë për vitin 2020 
(nëse ka të tilla) 

 

Supozimet  

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 

 

 

Titulli i masës për kursim të energjisë Përmirësimi i kërkesave minimale për efiçiencë 
të energjisë në ndërtesa të reja dhe ndërtesat 
që do të rindërtohen  

Indeksi i masës H3 

 

Përshkrimi 

Kategoria Ligj   

Korniza kohore Fillimi: 2013 

Përfundimi: 2018 

Planifikohet që deri në fund të vitit 2013 
qeveria do ta finalizojë dhe ndryshojë e 
plotësojë Kodin e Ndërtesave. Pjesë e këtij kodi 
do të jetë një Kapitull që përkufizon standardet 
për kursime të energjisë dhe mbrojtje termike 
të ndërtesave.  

Caku/përshkrim i shkurtër Kjo masë synon lehtësimin e zbatimit të 
masave të kursimit të energjisë dhe aplikimin e 
standardeve të reja më të larta për ndërtesat e 
reja dhe të rindërtuara. 

Synimi është që të caktohen standardet dhe të 
lehtësohen masat për zbatim të kursimeve të 
energjisë në ndërtesa të reja dhe ekzistuese.  

Përdorimi fundor i synuar Ndërtesat 

Grupi i synuar Pronarët e ndërtesave  
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Në vendbanimet e dhe të rinovuara dhe 
ndërtesa administrative  

Aplikimi rajonal Mbarëkombëtar 

Informata për 
zbatimin 

Lista dhe përshkrimi i 
veprimeve të kursimit të 
energjisë që përkrahin 
masën 

Kodi i ndërtesave do të caktojë kërkesa 
minimale të efiçiencës së energjisë për 
ndërtesat e reja dhe të rindërtuara. 

Buxheti dhe burimi i 
financimit 

Buxheti i Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit 
Hapësinor  
 
Nuk është planifikuar buxheti  

Organi zbatues Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, 
Komunat, MZHE, MTI 

Autoriteti monitorues Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

Kursimet e 
energjisë 

Metoda për 
monitorimin/matjen e 
rezultateve të kursimit 

TD 

 

Zbatimi i kësaj rregullore kërkon kapacitete 
profesionale dhe njerëzore  

Kursimet e pritura në vitin 
2012, sipas PKVEE të Parë  

Zbatimi i masës do të fillojë më 2013 

Kursimet e arritura në vitin 
2012 

Zbatimi i masës do të fillojë më 2013 

Kursimet e pritura të 
energjisë në vitin 2015 

6 ktoe 

Ndikimi i pritur në kursimet 
e energjisë për vitin 2020 
(nëse ka të tilla) 

 

Supozimet Kursimet e planifikuara të energjisë prej 30 
kWh/m

2
 në ndërtesat e reja dhe të rindërtuara. 

Hapësira mesatare e ndërtesave të reja apo të 
rindërtuara 800.000 m

2
 në vit 2013 ς 2015) 

dhe 1.200.000 m
2 
në vit (2015 ς 2018) 

Dyfishimet, efekti 
shumëzues, sinergjitë 
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4.7 Përmbledhje e kursimeve të përgjithshme përfundimtare të energjisë  

Kursimet e arritura dhe të planifikuara të energjisë në përdorimin fundor janë paraqitur në Tabelën 30. 

Tabela 32. Përmbledhje e kursimeve përfundimtare të energjisë  

Sektori  Metodologjia e llogaritjes  Arritja e kursimeve të energjisë 
më 2012 - Përmbledhja e 

kursimeve sektoriale në bazë të 
masave të përcaktuara në PKVEE 

të parë 

Kursimet e pritura të 
energjisë më 2018  

Sektori i 
banimit  

TD/BU 22,96  51,56 

Sektori i 
transportit  

TD/BU - 12,00 

Sektori  i 
shërbimeve  

TD/BU 3,86 20,71 

Industria 
dhe NVM-të  

TD/BU - 15,50 

Masat 
horizontale 

TD - 9 

Gjithsej   31,925 ktoe 108,77 ktoe 

 

Vërejtje: kalkulimi i caqeve të kursimit të energjisë dhe vlerësimi i masave të kursimit të energjisë janë bërë në 

përputhje me Direktivën 2006/32/EC (ESD), Aneksi II. 

4.8 Roli shembullor i sektorit publik  

 
Vlerësime të ndryshme të tregut në vitet e fundit kanë identifikuar një nivel të lartë të kursimeve potenciale të 

energjisë që do të mund të arriheshin në Kosovë duke zbatuar masa të efiçiencës së energjisë në ndërtesat e 

vendit. Pa dyshim se kontributi më i madh për potencialin e kursimeve të energjisë vjen nga sektori banesor, 

pastaj sektori privat dhe ai komercial. Ndonëse potenciali për kursimin e energjisë në ndërtesa publike 

komunale dhe qendrore është i ulët – më pak se 10% gjithsej – krahasuar me dy sektorët e tjerë, ndërtesat 

publike aktualisht paraqesin mundësinë më të mirë për realizimin e kursimeve të energjisë sepse në shumë 

raste ato tanimë përmbushin nivelet minimale të performancës së energjisë të caktuar në Rregulloren Teknike 

për Kursimet e Energjisë Termike dhe Mbrojtjen Termike në Ndërtesa, nr.03/2009. Ky fakt sugjeron që çdo 

program për efiçiencë të energjisë duhet të fillojë me masat e zbatimit në ndërtesa publike.  

Prandaj, zbatimi i politikës së efiçiencës kombëtare të energjisë në Kosovë është fokusuar në sektorin publik, jo 

vetëm për shkak të kërkesave të ESD-së, por edhe për shkak të faktit se ajo është më praktike për të filluar me 

aktivitetet në këtë sektor. Për më tepër, kjo paraqet një qasje pragmatike për EE për shkak të tregut të 

pazhvilluar të efiçiencës së energjisë në Kosovë. Nëpërmjet aktiviteteve dhe vendimeve të tij, sektori publik 

mund të ndikojë tek qytetarët dhe organizatat nga sektorë të tjerë dhe t’i nxisë ata që të ndërmarrin aktivitete 

të ngjashme për të ulur konsumin e energjisë. 

Përkundër potencialit të tyre relativisht të ulët të kursimeve, fillimi i  zbatimit të programit EE në sektorët e 

ndërtesave publike qendrore dhe komunale do të japë një mesazh të fortë se qeveria është e përgatitur të 

udhëheqë me shembullin e vet dhe kjo do të sigurojë një ekspozim të mirë për të inkurajuar nisma të tjera të 

EE-së në Kosovë. Nga ana tjetër, kjo do të ndihmojë në nxitjen e një tregu për mallra dhe shërbime të EE dhe 

krijimin e një qasjeje më të mirë në fonde publike dhe të donatorëve. Nga ana e ofertës (që përfshin ofrimin e 

mallrave dhe shërbimeve që përmirësojnë EE, të tilla si instalimi i sistemeve efiçiente të ngrohjes dhe ftohjes, 

sisteme diellore për ngrohje të ujit, poçe elektrike më efiçiente, etj), zbatimi i suksesshëm i programit do të 

krijojë mundësi të vërteta për kompani të ndërtimit, të ngrohjes dhe ajrit të kondicionuar, të cilat do të jenë të 
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stimuluara për t’i përmirësuar aftësitë dhe njohuritë e tyre në mënyrë që të fitojë më shumë punë në të 

ardhmen. Pas përfundimit të zbatimit të një numri projektesh të EE-së me sukses, përvoja e vendeve të tjera 

sugjeron se disa prej këtyre kompanive do të zhvillohen dhe transformohen në ESCO. Legjislacioni sekondar 

për të mbështetur kornizën kontraktues të ESCO duhet të përgatitet, siç kërkohet me Ligjin për Efiçiencë të 

Energjisë, për të siguruar një mjedis të favorshëm për zhvillimin e biznesit ESCO. 

Realizimi i një programi të investimeve EE do të gjenerojë përfitime të shumta për ekonominë e Kosovës, duke 

përfshirë kursime në rritje të energjisë, ulje të importeve të energjisë dhe një deficit më të ulët tregtar, 

jetëgjatësi më të madhe të ndërtesave të përshtatura dhe ulje të emetimeve të gazrave të efektit serrë dhe 

shiut acid. 

Të dhënat në dispozicion tregojnë se sektori i ndërtimit në Kosovë ofron mundësi të mëdha për realizimin e 

kursimeve të energjisë. Meqë hapësira për ngrohje përbën pjesën më të madhe të konsumit të energjisë në 

ndërtesa, shumica e potencialit të kursimit të energjisë është i lidhur me izolimin termik, reduktimin e humbjes 

së nxehtësisë dhe futjen e kaldajave efikase. Më shumë se gjysma e stokut të ndërtesave të Kosovës janë 

ndërtuar në periudhën 1970-1985, që pasqyron një konsum relativisht të lartë të ngrohjes specifike të këtyre 

ndërtesave. Niveli aktual i konsumit të ngrohjes në Kosovë është vlerësuar të jetë rreth 219 kWh/m2 vit, 

krahasuar me 80-150 kWh/m2 vit në Evropën Perëndimore, që tregon se ekziston një mundësi e rëndësishme 

për përmirësimin e EE. 

Në mënyrë që të shfrytëzohet potenciali ekzistues i kursimit të energjisë, çdo legjislacion dhe program 

mbështetës duhet të përfitojë nga shtytësit ekzistuese të tregut të EE. Një shtytës i tillë që është bërë gjithnjë 

e më e rëndësishëm viteve të fundit është siguria e energjisë. Pavarësisht rritjes së përdorimit të burimeve 

lokale të energjisë, si linjiti dhe biomasa, Kosova varet tërësisht në importet të nënprodukteve të naftës dhe në 

një shkallë më të vogël në importet e energjisë elektrike, që përbën gjithsej rreth 25% së nevojave të saj të 

energjisë në vitin 2010. Futja e masave te EE mund të rrisë sigurinë e energjisë duke (a) ulur importet e 

nënprodukteve të naftës dhe në këtë mënyrë duke ulur deficitin tregtar; (b) ulur konsumin e druve të zjarrit 

dhe duke parandaluar shpyllëzimin; dhe (c) minimizuar vëllimin e importeve të energjisë elektrike, duke 

zvogëluar kështu nevojën për subvencione qeveritare. 

Përmirësimi i bilancit fiskal është një prioritet i lartë për Qeverinë e Kosovës (QK), sidomos duke pasur 

parasysh situatën aktuale ekonomike. Masat e EE përfaqësojë një mundësi për qeverinë dhe sektorin publik 

për të ulur shpenzimet e tyre buxhetore të energjisë. Kjo do të jetë një masë kosto-efektive për shkak se 

investimet e bëra për përmirësimin e EE në objektet e qeverisë do të shpaguajnë veten përmes kursimeve në 

nivel kombëtar. Përveç kësaj, në qoftë se qeveria dëshiron të konsiderojë futjen e stimujve financiarë për të 

mbështetur zhvillimin e një tregu të EE, këto stimulime mund të kompensohen pjesërisht duke reduktuar 

subvencionet për shitjen e brendshme të energjisë. 

Investimet EE kanë një ndikim pozitiv ekonomik pasi ato kontribuojnë në zhvillimin e një industrie moderne që 

ofron vende pune dhe një varg mundësish të zhvillimit të biznesit. Ato gjithashtu gjenerojnë të hyra nga tatimi 

i rritur për punët ndërtimore të nevojshme për zbatim të EE, që krijon një situatë pozitive, ku nevoja e 

Qeverisë së Kosovës për të optimizuar të ardhurat tatimore mbështetet nga zhvillimi i një tregu të EE me 

përfitime të ndryshme sociale dhe mjedisore. 

Nevoja për t’i arritur nivelet e detyrueshme të komoditetit (d.m.th nivelet minimale të performancës së 

energjisë) në ndërtesa, në përputhje me direktivat e BE-së për performancën energjetike të ndërtesave do të 

thotë se renovimi i stokut ekzistues banesor është prioritet i lartë në Kosovë. Ndërtesat e vjetra të kërkojë 

investime të menjëhershme në izolimin termik, futjen dritareve me xhama të dyfishtë/trefishtë efikas dhe 

futjen e sistemeve efikase për ngrohje dhe ujë të nxehtë. Kursime të konsiderueshme të energjisë janë 

identifikuar për shërbime të tjera të energjisë, si gatim, ndriçim dhe përdorim të pajisjeve të tjera elektrike. Kjo 

paraqet një mundësi që QK të sigurojë që renovimet e tilla realizohen në mënyrë efiçiente që kontribuon në 
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zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik të Kosovës. Përveç kësaj, renovimi i ndërtesave të vjetra dhe të dëmtuara 

do të kontribuojë edhe në përmbushjen e objektivit të kursimeve të energjisë të PKVEE për periudhën deri në 

vitin 2018. 

Zbatimi i masave të EE paraqet një reagim ekonomikisht racional ndaj mungesës së energjisë dhe çmimeve në 

rritje të energjisë - si dhe shqetësimeve mjedisore. Megjithatë, në të gjithë sektorët ideja e marrjes së kredive 

për t’i paguar investimet e EE nuk është aq entuziaste siç është pritur. Prandaj, është e nevojshme që të 

identifikohet natyra e pengesave që janë duke kufizuar zbatimin e masave të EE në Kosovë dhe të analizohet si 

mund të tejkalohen këto pengesa. 

Kufizimet e këtilla në Kosovë më së miri mund të kuptohen duke i kategorizuar ato sipas sektorit të ndërtimit - 

banesor/komercial, publik ose 'ndër-sektorial' - dhe sipas prejardhjes së tyre – ekonomike, institucionale, 

ligjore dhe rregullative, financiare. Ashpërsia e pengesave ndryshon ndërmjet nën sektorëve të ndryshëm të 

ndërtesave, në mënyrë që për shembull, segment i tregut të banimit me të ardhura të ulëta përballet me më 

shumë probleme në sigurimin e financave dhe do të jetë më pak në gjendje që të investojë në riparimin dhe 

renovimin e ndërtesave. 

Në një ekonomi me të ardhura relativisht të ulëta, shumë bartës familjarë dhe biznese të vogla kanë nevojë 

për qasje në kapital me kosto zero ose kosto shumë të ulët. Sipas Agjencisë së Statistikave të Kosovës (nëntor 

2012) paga mesatare mujore në sektorin e buxhetit (publik) në Kosovë më 2011 ishte €368, pra në mënyrë të 

pashmangshme shumë prej bartësve të familjeve nuk kanë mundësi të marrin kredi për përmirësimin e 

ndërtesave në kushte komerciale dhe kanë nevoja më të mëdha prioritare, si për sigurimi i ushqimit, 

veshmbathjes dhe transportit. Një kredi tipike EE në Kosovë aktualisht është mesatarisht mes  5,000 € dhe  

6,000 € në një normë "speciale" (të zbritur) të kamatës prej rreth 10%. 

Prandaj, disa kufizime mund të trajtohen me futjen e mekanizmave financiarë, siç janë grantet, kamatat e 

‘buta’, skemat e garancisë, fondet e dedikuara, linjat kreditore, procedurat më efikase në institucione 

financiare, e kështu me radhë. Në disa rrethana, programet e suksesshme të financimit mund të shërbejnë si 

mekanizëm për t’i larguar disa kufizime nga tregu, ndonëse largimi i pengesave tjera mund të kërkojnë 

ndryshime legjislative apo organizative në kornizën institucionale.  

Analizat e kostos dhe përfitimit të ndërtesave që i janë nënshtruar auditimeve të energjisë tregojnë se në 

shumicën e rasteve, IRR Ekonomik (bazuar në ‘çmime në hije’ ekonomikisht efikase) është më i lartë sesa IRR 

Financiar (bazuar në çmimet aktuale), që tregon rëndësinë e rritjes së çmimeve të energjisë (sidomos të 

energjisë elektrike, linjitit dhe druve për zjarr) në nivelin e kostove të tyre afatgjata margjinale të furnizimit pa 

ndërprerje. 

Pengesat që kufizojnë zbatimin e masave të efiçiencës së energjisë në Kosovë janë të mëdha. një përmbledhje 

e çështjeve kryesore është paraqitur më poshtë: 

1. Çështjet e sektorit banesor dhe komercial  

       (i) Kufizimet Ekonomike 

¶ Çrregullimet në tregut lokal të energjisë do të thonë se çmimet e disa lëndëve djegëse nuk pasqyrojnë 

kostot e vërteta e tyre të prodhimit (p.sh. dru zjarri, linjit) dhe rrjedhimisht kursimi i energjisë është i 

nënvlerësuar. 

      (ii) Kufizimet Institucionale 

¶ Shumë ekonomi familjare i përmbahen metodave tradicionale të gatimit dhe ngrohjes së hapësirave 

dhe ujit, ose për shkak të preferencës, mungesës së vetëdijes ose, në zonat ku ndërprerjet e energjisë 
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janë të zakonshme, për arsye të sigurisë së furnizimit me energji. (Mbi 50% e konsumatorëve i takojnë 

kategorisë "C" të skemës së KEK-ut të ndarjes së energjisë.) 

      (iii) Kufizimet Ligjore dhe Rregullative 

¶ Që nga viti 2000, një numër i madh i ndërtesave “të paligjshme” janë ndërtuar në Kosovë pa leje 

përkatëse të ndërtimit. Si rrjedhojë, standardet e performancës së energjisë në ndërtesa nuk janë 

zbatuar ose monitoruar, shpeshherë duke rezultuar në konsumin të tepruar të energjisë. 

¶ Nuk ka asnjë legjislacion sekondar për të promovuar krijimin e shoqatave të 'pronarëve' (ose 

shoqatave të banimit) dhe strukturat aktuale që merren me rinovimin e materialeve të banesave të 

përbashkëta dhe "zonave të përbashkëta 'në blloqet e banimit janë të paefektshme. 

¶ Vënia joefikase e çmimit të energjisë: (a) tarifat e rrymës dhe ngrohjes nuk janë ende plotësisht kosto-

reflektuese, (b) tarifat subvencionohen dhe (c) vazhdojnë disa struktura të pamjaftueshme të tarifave 

vazhdon. 

      (iv) Kufizimet Financiare 

¶ Mungesë e skemave të përballueshme të financimit të EE për ekonomitë familjare me të ardhura më 

të ulëta, që nuk kanë mundësi t’i qasen tregut lokal. 

¶ Shkallë e lartë e humbjeve dhe mos-pagesave të faturave të energjisë. 

2. Çështjet lidhur me sektorin publik  

      (i) Kufizimet Ekonomike 

¶ EE nuk është prioritet i larët për kryetar komunash – furnizimi me ujë, shkarkimi i mbeturinave, 

trajtimi i kanalizimit konsiderohen si çështje më të rëndësishme. 

     (ii) Kufizimet Institucionale 

¶ Ekspertiza dhe resurset e pamjaftueshme të EE dhe në nivel komunal. Ekzistojnë 38 komuna në 

Kosovë, 28 nga të cilat më 2010 kanë pasur buxhet prej nën €10m. Kërkesat e procesit të 

decentralizimit po paraqesin gjithnjë e më shumë një barrë për komuna, gjersa burimet e tyre 

njerëzore janë të ngrira ose duke u zvogëluar. 

     (iii) Kufizimet Ligjore dhe Rregullative 

¶ Rregullat buxhetore nuk lejojnë që komunat të përfitojnë nga çdo kursim i energjisë që ato arrijnë në 

afat më të gjatë –ndarja e buxhetit çdo vit është e bazuar në shpenzimet e vitit të kaluar. 

¶ Rregullorja teknike nr. 03/2009, që përmend "qëndrueshmërinë e energjisë”, kërkon arritjen e 

niveleve të planifikuara të komoditetit në ndërtesa publike, si dhe efiçiencë të energjisë. 

¶ Ligji për Prokurimin Publik duhet të sigurojë që procesi për vlerësimin e tenderëve qeveritarë merr 

parasysh çdo përfitim të EE që ka të bëjë me përfitimet që një propozim të veçantë do të japë. 

     (iv) Kufizimet Financiare 

¶ Ligji për Borxhin Publik imponon kufizime të ndryshme në aftësinë e komunave për huamarrje. 

(ndonëse për komunat që i arrijnë standardet e kërkuara, mjedisi ligjor dhe rregullativ duket të jetë i 

favorshëm për kredi dhënie komunale.) 

¶ Kufizimet buxhetore të qeverisë qendrore parandalojnë financimin direkt të projekteve të EE dhe 

krijimi i një fondi për efiçiencë të energjisë aktualisht nuk është i lejuar.  

3. Çështjet ndërsektoriale 
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     (i) Kufizimet Ekonomike 

¶ Infrastrukturë e pazhvilluar lokale e biznesit të EE/BRE.  

¶ Mungesë e ESCO dhe skemave të bazuara në ESCO nga tregu lokal  

     (ii) Kufizimet Institucionale 

¶ Të dhëna joadekuate dhe kapacitet joadekuat institucional për monitorimin, vlerësimin dhe 

verifikimin e programeve të EE. 

¶ Mungesa e informatave të paanshme dhe të hollësishme teknike për tregjet e EE dhe mallrave dhe 

shërbimeve që i ofrojnë. 

¶ Mungesa e anketave për cilësinë e shërbimeve dhe produkteve të EE do të thotë që klientët 

potencialë nuk janë të pozicionuar mirë për të marrë vendime të informuara.   

¶ Mungesa e bazës së të dhënave gjithëpërfshirëse dhe të besueshme të EE për Kosovën. Cilësia e 

dobët e të dhënave çon në vendimmarrje të dobët që mund të rezultojë me investime joefektive. 

     (iii) Kufizimet Ligjore dhe Rregullative 

¶ Agjencia Kosovare për Efiçiencë të Energjisë është e furnizuar dobët me burime krahasuar me 

obligimet dhe përgjegjësitë  

¶ Ligji për Efiçiencë të Energjisë përcakton procedurat për ngritjen e një fondi për të promovuar 

projektet e EE dhe BRE. Megjithatë një fond i tillë nuk është e lejuar në bazë të legjislacionit ekzistues. 

     (iv) Kufizimet Financiare 

¶ Shkalla e lartë e kostove të transaksionit për (në kuptim të parave dhe kohës) investime të EE 

¶ Mungesa e fondeve për auditorë të energjisë dhe auditime të energjisë  

Janë planifikuar nisma specifike për trajtimin dhe zbutjen dhe/apo largimin e këtyre pengesave. 

Aktivitetet tjera në sektorin publik 

Në Kosovë janë përfunduar një numër projektesh për efiçiencë të energjisë në të kaluarën e fundit, duke 

përfshirë: 

1. Projekti i GIZ "Modernizimi i Shërbimeve Komunale" (MMS) u zhvillua në periudhën 2006-2012 dhe ka 

realizuar 56 projekte të EE. Fokusi kryesor i projektit ishte një program i investimeve të vogla komunale në 

fushën e efiçiencës së energjisë, të financuara bashkërisht nga 20 komunat pjesëmarrëse dhe nëpërmjet një 

fondi të themeluar nga GIZ dhe Asociacioni i Komunave të Kosovës. Projekti nuk ka përfshirë auditime të 

hollësishme të energjisë, por përbëhej nga një seri investimesh individuale në projekte të EE në ndërtesa 

publike: shkolla, klinika dhe ndërtesa komunale. Projektet përfshinin renovimin e ndërtesave publike (dyer, 

dritare, termo-izolim dhe instalimin ose përmirësimin e sistemeve të ngrohjes qendrore) dhe modernizimin e 

ndriçimit të rrugëve. Investimi total i përbashkët ishte rreth €2.5 milion dhe ka rezultuar në kursim të energjisë 

prej rreth 0.4 ktoe. Projekti përfshinte edhe "Përmirësimin e i efiçiencës së energjisë në Kosovë," për të 

përmirësuar ndërgjegjësimin mbi shfrytëzimin e teknologjive të kursimit të energjisë, si dhe një program për të 

përmirësuar menaxhimin lokal të mbeturinave. 

2. "Ndihma për Ministrinë e Energjisë dhe Minierave" ishte projekt dyvjeçar i financuar nga BE i cili u zhvillua 

në periudhën 2009-2011. Objektivat e projektit ishin: (a) forcimi i kapacitetit të stafit të MEM-it për rishikimin 

dhe përditësimin e politikave dhe programeve mbi efiçiencën e energjisë dhe burimet e ripërtëritshme të 

energjisë dhe (b) futjen e kërkesave të Traktatit të Komunitetit të Energjisë në fushën e efiçiencës së energjisë. 

Projekti ka ndihmuar MEM-in në përgatitjen e Planit të parë Kombëtar të Veprimit të Efiçiencës së Energjisë, si 
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dhe përfshinte trajnimin e personelit kyç të MEM-në Divizionin e Efiçiencës së Energjisë dhe Energjisë së 

Ripërtëritshme. Gjatë rrjedhës së realizimit të këtyre detyrave, Projekti ka hartuar, në përputhje me rregulloret 

e BE-së, një skemë të Etiketimit të Energjisë dhe ka identifikuar ndryshimet në legjislacionin primar dhe 

sekondar të domosdoshme për të lejuar zbatimin e etiketimit në pajisje elektrike shtëpiake. Është shtypur 

"Doracaku për Efiçiencë të Energjisë për Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme (NVM) dhe Industrinë e Dritës" 

për të promovuar kursimin e energjisë duke përcaktuar një listë të hapave praktike duke shpjeguar se si 

bizneset mund të zvogëlojnë faturat e tyre energjisë. Doracaku është vënë në dispozicion për bizneset e vogla 

në tërë Kosovën. Projekti gjithashtu ka botuar një libërth me titull "BE-ja ndihmon reformat në Sektorin e 

Energjisë në Kosovë", e cila përmblodhi progresin që është duke u bërë në fushat e efiçiencës së energjisë, 

burimet e ripërtëritshme të energjisë dhe mjedisit si dhe një 'Informator të Projektit', që përshkruante punën 

dhe arritjet specifike të projektit.  

3. Instalimi i ndriçimit efiçient publik në objektet publike, financuar nga MEM / MZHE dhe GIZ (€572 mijë), 

punë që u përfundua më 2012. Në qershor 2011 MZHE dhe GIZ nënshkruan një memorandum mirëkuptimi i 

cili parashtron rregullimet për bashkë-financimin e një projekti për ndriçim efikas në objektet publike në nivel 

komunal. Qëllimi i projektit ishte që të kontribuojë në modernizimin e ndriçimit në objektet publike dhe 

ndriçimin rrugor duke zëvendësuar poçet joefikase me ato efiçiente. Projekti, i cili ishte bashkë financuar nga 

MZHE, GIZ dhe komunat, u zbatua në një afat kohor dyvjeçar përgjatë pesë komunave– Prishtinë, Mitrovicë, 

Ferizaj, Gjilan dhe Podujevë. Një tjetër përfitues ishte një prej konvikteve në Universitetin e Prishtinës. Ky 

projekt ka kontribuar në arritjen e objektivave të përcaktuara në Planin e parë Kombëtar për Efiçiencën e 

Energjisë . 

4. Studimi dhe zbatimi i masave të EE në komuna (63 shkolla dhe 2 spitale), të financuara nga BE-ja (€ 15,6 

milionë). Përfitues janë komuna të përzgjedhura dhe Ministria e Shëndetësisë. Ky projekt, që filloi në mars të 

vitit 2011, përfshin zbatimin e masave të EE në rreth 33 komuna në ndërtesat e parapërzgjedhura nga 

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal dhe Zyra Ndërlidhëse e KE-së dhe dorëzimin tej kontraktuesit për 

auditim. Projekti është financuar nga granti. Zbatimi ishte planifikuar të fillojë në shtator 2012 dhe tri kompani 

të huaja janë kontraktuar për kryerjen e punimeve. Megjithatë, për shkak të kufizimeve në kohë dhe buxhet, 

cilësia e të dhënave të auditimit të energjisë ishte e kufizuar. Janë vlerësuar vetëm gjeometria e përgjithshme 

e ndërtesave dhe gjithsej kërkesat për investimeve dhe nuk kishte analizë të Skenarit bazë për të lehtësuar 

monitorimin dhe nuk janë përgatitur raporte të hollësishme të auditimit të energjisë. Projekti i zbatimit tani 

është vënë në pritje, ndërsa të dhënat e mbledhura nga auditimet janë rivlerësuar.  

5. Studimi i Fizibilitetit dhe Zbatimi i masave EE në ndërtesa publike në nivel komunal, i mbështetur nga KfW 

/BE/WBIF (€7.5m).'Zbatimi i projektit Masat e efiçiencës së energjisë në ndërtesa publike' u zhvillua në 

periudhën nga prilli 2011 deri në janar 2012. Pas aplikimit të suksesshëm në WBIF/KfW/BE për financim të 

mëtejshëm, faza e zbatimit të projektit mund të fillojë këtë vit dhe të vijojë përgjatë 48 muajve në vijim. 

Rezultatet e auditimeve të energjisë të cilat janë kryer nga auditorët e projektit tregojnë se aty ku masat e EE-

së ekzistojnë dhe kur të gjitha 30 ndërtesat e përzgjedhura operojnë në nivelet e tyre të planifikuara, kursimet 

totale vjetore të energjisë mund të arrijë në mbi € 650,000. Për më tepër, auditorët kanë llogaritur se për 

shkak të futjes së masave të EE në këto 30 ndërtesa publike, do të jetë e mundur që të zvogëlohet vëllimi i 

përgjithshëm i emetimeve të gazrave serrë për më shumë se 3.600 tonelataCO2në vit 

6. Më 2012, MZHE filloi një program të 48 auditimeve në ndërtesa komunale. Programi është përfunduar në 

dhjetor 2012. 

Masat speciale për prokurim publik  

Për t’i përmbushur kërkesat sipas Direktivës 2006/32/EC në kontekst të rolit të tij shembullor, sektori publik 
duhet të aplikojë për së paku dy nga gjashtë masat e prokurimit publik lidhur me efiçiencën e energjisë të cilat 
janë paraqitur në Shtojcën VI të Direktivës: 
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(a) përdorimi i instrumenteve financiare për kursimin e energjisë, duke përfshirë edhe kontraktimin e 
performancës të energjisë; 
(b) blerja e pajisjeve dhe automjeteve bazuar në listat e specifikacioneve të efiçiencës së energjisë së 
produkteve; 
(c) blerja e pajisjeve që kanë konsum efiçient të energjisë në të gjitha mënyrat, duke përfshirë modulin stand 
by; 
(d) zëvendësimi apo pajimi i pajisjeve dhe automjeteve ekzistuese me pajisjet e listës në pikat (b) dhe (c); 
(d) përdorimi i auditimeve të energjisë dhe zbatimi i rekomandimeve përkatëse kosto-efektive; 
(f) blerja ose qiramarrja e ndërtesave me efiçiencë të energjisë dhe zëvendësimi apo pajimi i ndërtesave për t’i 
bërë më efiçiente. 
 
Transpozimi i Direktivës së EPB do të thotë se ministri përgjegjës (MMPH) për ndërtimin e ardhshëm do të 
rregullojë në detaje çështjet që kanë të bëjnë me performancën e auditimeve energjetike të ndërtesave, 
certifikimin e performancës së energjisë në ndërtesa dhe kryerjen e kontrolleve të pavarura të raporteve mbi 
auditimet e energjisë dhe lëshuar certifikata të energjisë.  
 
Në fushën e efiçiencës së energjisë, megjithatë, Ligji për Prokurimin Publik lejon marrjen parasysh të efiçiencës 
së energjisë gjatë vlerësimit të ofertave publike (Neni 52 thekson se kriteri për dhënien e kontratës mund të 
jetë çmimi më i ulët ose tenderi ekonomikisht më e favorshëm), por aktualisht nuk ka asnjë akt nënligjor 
shoqërues (Udhëzim Administrativ) në fuqi për të shpjeguar se si duhet të zbatohet ky ligj. 
 
Nëpërmjet transpozimit të dispozitave të Direktivës 2010/30/EU (dhe Direktivave pasuese) për etiketimin e 
energjisë dhe produkteve të tjera të lidhur me energjinë, Kosova do të forcojë në kohë detyrimin për të 
prokuruar produkte efiçiente të energjisë. 
 
Rekomandimet për të ardhmen 
 
Agjencia Kosovare për Efiçiencë të Energjisë tani është pikë kontakti për të gjitha projektet dhe nismat që kanë 

të bëjnë me EE. Agjencia tani është duke mbikëqyrur dhe koordinuar projektet në vijim:  

 

1. Takimet fillestare janë mbajtur me Komunën e Prishtinës, lidhur me pjesëmarrjen në nismën e BE-së 

Pakti i kryetarëve të komunave (COM). Kjo nismë do të ndiqet më tej, pasi mund të kontribuojë 

ndjeshëm në arritjen e objektivave të ESD dhe në këtë PKVEE. 

 

2. Promovimi i masave të EE në ekonomitë familjare përmes 'Eko' kredive të financuara nga KfW (€20 m) 

dhe zbatuar nga Banka ProCredit dhe Banka Raiffeisen– në vazhdim e sipër deri 2014. Kosova është 

ndër vendet partnere të përfshira me Bankën Zhvillimore Shtetërore të Gjermanisë KfW, e cila i ka 

siguruar bankave ProCredit dhe Raiffeisen një kredi për të financuar skema të efiçiencës së energjisë 

për popullatën e përgjithshme të Kosovës. Për të promovuar këtë skemë, bankat kanë lansuar një 

sërë materialesh publicitare, duke përfshirë disa informacione të përgjithshme në lidhje me efiçiencën 

e energjisë në faqet e tyre të internetit. 

 

3. "Promovimi i EE dhe BRE në Kosovë ', asistenca teknike për ngritjen e kapaciteteve, financuar nga BE-

ja (€ 1,5 m) - në vazhdim e sipër deri 2014.Qëllimi i këtij projekti është të mbështesë institucionet 

përkatëse të Kosovës në nivel qendror dhe lokal në përmirësimin e kuadrit ligjor dhe zhvillimin e 

politikave dhe planeve të veprimit për të rritur efiçiencën e energjisë dhe shfrytëzimin e burimeve të 

ripërtëritshme të energjisë. Rezultatet e pritura të këtij projekti përfshijnë përditësimin, monitorimin 

dhe vlerësimin e Planit Kombëtar të Veprimit për Efiçiencën e Energjisë, përgatitjen e planeve 

komunale të energjisë, përfundimin e Planit Kosovar për BRE, përmirësimin e kapaciteteve për 

planifikim të energjisë në institucionet përfituese, bashkëpunim më të mirë midis nivelit qendror dhe 

atij lokal në proceset e planifikimit të EE dhe BRE, si dhe transpozimin e direktivave të BE-së mbi 
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performancën energjetike të ndërtesave dhe burimet e ripërtëritshme në kornizën ligjore 

vendore/aktet nënligjore, siç edhe kërkohet me Traktatin e Komunitetit të Energjisë. 

 

4. Studimi për Efiçiencë të Energjisë në Ndërtesat Publike në Kosovë është kryer në vitin 2012 me 

mbështetjen e Bankës Botërore dhe do të ndiqet nga një program i zbatimit të masave të EE në 200-

250 ndërtesa qeveritare qendrore dhe lokale, financuar nga mbështetur nga BB/KE si më poshtë: 

Investimet e EE në ndërtesa të qeverisë qendrore, 18 milion dollarë; Programi pilot për investime në 

EE në komuna, 4.5 dollarë. (Gjithsej, rreth 16.8 milionë euro). 

 

5. BERZH është duke ofruar €20 m për krijimin e një "Programi Rajonal për Efiçiencë të Energjisë për 

Ballkanin Perëndimor". Programi është strukturuar si më poshtë: 

 
Dritarja 1: Ndërtimi i kapaciteteve mbështetëse institucionale/rregullative dhe zhvillimi i produkteve 
të reja për efiçiencë të energjisë në sektorin publik: 

Tema 1: €5m për projektet e ESCO (ligjore dhe teknike), me objektivin për të mbështetur 
njësitë lokale individuale (p.sh. qytetet, rajonet) në zbatim të programeve dhe projekteve 
individuale të ESCO / EnPC. 
Tema 2: €1 m për dialogun e politikave të përgjithshme të efiçiencës (tarifa matëse, EPBD, 
prokurimi), me qëllim që të trajtohen barrierat e tregut dhe të përcaktohet një kuadër i 
përshtatshëm ligjor për përkthim efektiv në PKVEE dhe Plane komunale të energjisë, në 
planet e investimeve dhe veprimeve në terren. 
Tema 2 ka në fokus tri fusha: 

a) të mbështesë reformat tarifore, matësit e mençur dhe rregullimin e faturimit; 
b) të mbështesë transpozimin e Direktivës për Performancën e Energjisë në 

Ndërtesa (EPBD); dhe  
c) të përmirësojë, dhe sipas nevojës të zhvillojë, rregullat e prokurimit publik në 

lidhje me pajisjet efiçiente të energjisë.  
 

Dritarja 2: Linjat kreditore për financimin e projekteve më të vogla në sektorin publik dhe privat (duke 

përfshirë ESCO), të kanalizuara nëpërmjet bankave lokale pjesëmarrëse 

 

Dritarja 3: Financimi i drejtpërdrejtë për masa të mesme të energjisë së ripërtëritshme dhe efiçiencë 

të energjisë, duke përfshirë ESCO 

 

Më poshtë është një përmbledhje e aktiviteteve të propozuara për promovim të suksesshëm dhe efektiv të 

efiçiencës së energjisë, rritjen e ndërgjegjësimit dhe aktivizimin e transformimit dhe zhvillimit të qëndrueshëm 

të tregut të efiçiencës së energjisë 

 

Aktiviteti 1 - Zhvillimi i Strategjisë së Marketingut dhe Komunikimit 

Strategjia duhet të zhvillohet ashtu që të përcaktohen aktivitetet e nevojshme për ngritjen e suksesshme të 

vetëdijesimit dhe aktivizimin e transformimit dhe zhvillimit e qëndrueshëm. Si pjesë e profilit të zhvillimit të 

strategjisë duhet të analizohet dhe përcaktohet profili i mediave kombëtare, si dhe një hulumtim i tregut të EE. 

 

Aktiviteti 2 - Krijimi, zhvillimi dhe aktivizimi i faqeve të internetit të EE 

Faqja duhet të jetë informative, arsimore, interaktive dhe e lehtë për përdorim. Përmbajtja e saj duhet të jetë 

e organizuar si duhet në mënyrë që t’u mundësojë vizitorëve me nivel të shkathtësive të TI-së që t’i gjejnë 

informatat e duhura për veten e tyre. 

 

Aktiviteti 3 ςLinjë telefonike informative për këshilla të EE-së për qytetarët 
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Aktivizimi linjës telefonike pa pagesë; këshilltarët e EE duhet të jenë të organizuar, të edukuar dhe trajnuar për 

komunikim interaktiv me qytetarët; Këshillat duhet të jetë kompetente dhe të garantojnë informata të sakta 

për secilin qytetar për rastin e tyre konkret. 

 

Aktiviteti 4 ςKëndet dhe qendrat për informim rreth EE 

Lokacioni tërheqës dhe i lehtë për t’u arritur për themelimin e këndeve dhe qendrave për informim rreth EE; 

Këndet për informim rreth EE do të jenë vende ku qytetarët mund të vijnë për të parë teknologjitë në 

dispozicion të EE dhe të pyesin këshilltarët e EE-së për zgjidhje optimale për rastet e tyre konkrete. Gjithashtu 

do të shërbejë si pikë ku kërkesa e arsimuar takohet me furnizim të kualifikuar. 

 

Aktiviteti 5 - Kurs edukativ për këshilltarët e EE 

Kursi duhet të organizohet për këshilltarët e EE të cilët do të japin këshilla për qytetarët përmes linjës 

telefonike informative, por këshilltarët dhe udhëzuesit në këndet dhe qendrat informative për EE. 

 

Aktiviteti 6 - Anketa për ndërgjegjësim rreth EE 

Anketa lidhur me ndërgjegjësimin për EE do të kryhet për të përcaktuar nivelin aktual të ndërgjegjësimit dhe 

njohurive lidhur me EE. Kjo anketë duhet të përsëritet periodikisht (së paku çdo vit, ose edhe më shpesh). 

 

Aktiviteti 7 ςFushatë kombëtare edukative mediale për EE 

Do të zhvillohet, prodhohet dhe transmetohet (publikohet) në media fushata kombëtare edukative për EE; 

fushata duhet të përfshijë: radio, televizion, gazeta dhe revista, reklama të jashtme dhe internet. 

 

Aktiviteti 8 ςPublikime informative-edukative  

Duhet të zhvillohem, dizajnohen, shtypen dhe shpërndahen tek qytetarët publikimet informative-edukative, siç 

janë broshurat që mund të përdoren nga qytetarët si udhërrëfyes për EE. (Meqë do të punojmë ngushtë me 

kolegët tanë nga UNDP Kroaci, ideja është që të përdorim 5 botimet e tyre të suksesshme: "Sfida prej një ton 

CO2", "200 Këshilla për EE", "Zyra e Gjelbër – Doracak", "Zyra e Gjelbër –Doracak për këshilltarët e EE".)  

 

Aktiviteti 9 ςGrupimi i prodhuesve dhe/ose distributorëve të teknologjisë EE, produktet dhe ofruesit e 

shërbimeve 

Identifikimi dhe grumbullimi i prodhuesve dhe/ose distributorëve të teknologjisë dhe produkteve të EE në 

dispozicion, si dhe ofruesve të shërbimeve, në një grup joformal për EE është i rëndësishëm për t’i aktivizuar 

në procesin e edukimit duke iu mundësuar që të prezantojnë teknologjinë e tyre, por edhe për t’i motivuar që 

të ofrojnë më shumë Produkte adekuate në treg dhe të bashkëpunojnë me sektorin e ndërtimit. 

 

Aktiviteti 10 - Aktivitete gjithëpërfshirëse PR 

Aktivitetet e marrëdhënies me publikun (PR) duhet të promovojnë rezultatet nga projektet pilot të masave të 

zbatuara të EE, por ato aktivitete duhet të sigurojnë edhe promovim publik të palëve të ndryshme të interesit 

të përfshira në proces – politikanët, vendimmarrësit, krijuesit e opinionit publik, ekspertët, profesionistët e 

ndërtimit, prodhuesit dhe distributorët, por edhe të propozojnë përmbajtje interesante për gazetarët që 

mbulojnë fushën e EE dhe temat e ndërlidhura (p.sh. nënshkrimi publik i Kartës Kombëtare për EE dhe BRE, 

hapje publike e pikave të ndryshme informative në komuna, etj.) 

 

Aktiviteti 11 - Bashkëpunimi me mediat dhe gazetarët 

Bashkëpunimi me mediat dhe gazetarët duhet të bëhet ashtu që t’u mundësojë atyre që të mbulojnë 

efiçiencën e energjisë më tepër si temë të gjerë dhe jo vetëm si lajm të shkurtër, duke u ofruar atyre informata 

të nevojshme apo duke iu mundësuar atyre edukim përmes seminareve, prezantimeve, vizitave në lokacione 

të pilot projekteve dhe panaire dhe ngjarje të avancuara të teknologjisë. Ndihma për gazetarët dhe 
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profesionistët tjerë të medias gjithashtu mund të realizohet duke u propozuar atyre disa formate tërheqëse të 

mediave për komunikim të suksesshëm të EE-së si temë në vete. 

 

Aktiviteti 12 - Edukimi i fëmijëve në shkollat fillore dhe kopshte 

Mjete dhe formate të veçanta për edukimin e fëmijëve në shkollat fillore dhe kopshteve janë zhvilluar si pjesë 

e Projektit EE në Kroaci. Formati quhet ora shkollore "Mendoni për nesër", dhe përbëhet nga transmetim i një 

filmi të animuar dhjetëminutësh që shërben si bazë për diskutim interaktiv me fëmijët për EE dhe BRE brenda 

një ore shkollore. Ideja është që të përdoret ky format tashmë i zhvilluar dhe dëshmuar si i suksesshëm, i cili 

do të përkthehej dhe përshtatej me situatën lokale). 

 

Aktiviteti 13 - Manual për EE 

AKEE po planifikon të publikojë një manual të masave praktike te EE-së që mund të zbatohen në sektorët e 

banimit dhe NVM-ve. 

Gjatë fazës së zbatimit të PKVEE-së së dytë, për të gjitha arsyet e përshkruara në këtë pjesë, theksi i fortë do të 

vendoset në rolin shembullor të sektorit publik dhe për të siguruar një lidhje të ngushtë në mes të sektorit 

publik dhe masave të përshkruara në kapitullin 4.3 të cilat kanë të bëjnë me sektorin terciar. 

4.9 Sigurimi i disponueshmërisë së këshillave dhe informatave  

 
Një nga detyrat që po ndërmerret nga një projekt

3
aktual i financuar nga BE është në mbështetje të themelimi 

të agjencive energjetike lokale dhe rajonale për promovimin e EE dhe BRE në pesë ‘rajone zhvilluese’ në 

Kosovë. Aktivitetet nën këtë drejtim kanë për qëllim nxitjen e themelimit të agjencive energjetike 

rajonale/lokale në formë të OJQ-ve, fondeve ose organizatave me status publik ose privat ose me status të 

përzier, që do të veprojnë të pavarur nga komunat. Themelimi i këtyre agjencive do të mbështetet nga krijimi i 

një platforme të komunikimit për të lehtësuar rrjetëzimin nëpërmes internetit, si midis tyre ashtu dhe me 

agjencitë tjera të ngjashme në të gjithë BE-në. 

Projekti gjithashtu është duke zbatuar një 'Plan të Komunikimit dhe Dukshmërisë' për të promovuar punën e 

përbashkët të projektit dhe rolin e MZHE/AKEE (objektivat, rezultatet, aktivitetet dhe ngjarjet e projektit) dhe 

publikimin e rolit dhe synimeve të BE-së. Së dyti, ajo synon të promovojë aktivitetet e projektit të cilat ofrojnë 

mbështetje për nivelin qendror dhe lokal të institucioneve të Kosovës në përmirësimin e kuadrit ligjor dhe në 

zhvillimin e politikave dhe planeve të veprimit për të rritur efiçiencën e energjisë dhe shfrytëzimin e burimeve 

të ripërtëritshme të energjisë në përputhje me dhe politikat relevante të BE-së dhe TKE-së.  

Grupi i menjëhershëm i cakut përbëhet nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZHE) dhe 38 komunat e Kosovës. 

Projekti gjithashtu ndërvepron me Ministrinë e Pushtetit Lokal (MAPL), Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit 

Hapësinor (MMPH) dhe Ministrinë e Integrimit Evropian (MIE). Grupi i mesëm i cakut përfshin organizatat dhe 

institucionet të cilat mund të përfitojnë nga projekti në mënyrë të tërthortë. Përveç kësaj, kur është e mundur, 

projekti synon të informojë dhe edukojë publikun e gjerë, nëpërmjet materialeve të komunikimit. 

Aktivitetet kryesore të komunikimit dhe dukshmërisë përfshijnë krijimin dhe menaxhimin e faqes së internetit 

dhe platformën e komunikimit dhe publikimin e buletineve tremujore të projektit. Buletinet janë mjet i 

rëndësishëm për të siguruar dukshmërinë e projektit dhe ngritjen e vetëdijes në lidhje me zbatimin e planeve 

kombëtare për EE dhe BRE dhe shpërndahen me e-mail dhe postohen edhe në faqen e internetit të projektit 

(në gjuhën shqipe, serbe dhe angleze). 

                                                           

3‘Promoting EE and RES in Kosovo’, a two year project scheduled to end in June 2014. 
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Faqja e internetit e Projektit është duke u zhvilluar ashtu që të komunikojë në mënyrë efektive me grupet e 

cakut dhe të lehtësojë shkëmbimin e aktiviteteve të projektit
4
 përmes internetit. Ajo siguron një platformë për 

t’i komunikuar informatat më të fundit të aktiviteteve të projektit, mbështetur veprimtaritë ndërgjegjësuese, 

shpërndarjen e informacionit, duke lejuar qasje në referencat kryesore, dokumentet procedurale, listat e 

palëve të interesuara të projektit, lajme dhe ngjarjet e tanishme dhe të ardhshme, materiale të ndryshme 

(dokumente të përgjithshme, raporte aktivitetesh, artikuj, raporte, materialet të kurseve të trajnimit, etj.) dhe 

duke ofruar lidhje me organet e tjera qeveritare, OJQ, etj 

AKEE është duke planifikuar zhvillimin e faqes së internetit me mbështetje të UNDP (shih pjesën më lartë 

“Rekomandimet për periudhën e ardhshme” Aktiviteti 2). 

Rezultatet e pranuara nga konsumatorët e energjisë tregojnë se ndërsa ka një nivel të mirë të vetëdijesimit në 

lidhje me përfitimet e përgjithshme të EE dhe BRE, ka një: 

¶ mungesë të informatave të paanshme dhe të hollësishme për tregjet e EE dhe mallrat dhe shërbimet 
që i ofrojnë. 

¶ mungesë të analizave për cilësinë e shërbimeve dhe produkteve të EE, që do të thotë se 
konsumatorët potencialë nuk janë të pozicionuar mirë për të marrë vendime të informuara.   

Që tregu i EE të funksionojë mirë, pjesëmarrësit duhet të jenë plotësisht të informuar në lidhje me çmimet e 

tanishme dhe të ardhshme - duke përfshirë çmimet e ardhshme të energjisë - opsionet dhe zhvillimet 

teknologjike dhe të gjithë faktorët tjerë që mund të ndikojnë në ekonominë e një investimi të veçantë. Është e 

qartë se këto kushte nuk mund të përmbushen plotësisht në tregun e shërbimeve të energjisë dhe një numër i 

konsiderueshëm i dështimeve në informacion mund të identifikohen si investime penguese në efiçiencën e 

energjisë: (1) mungesa e informacionit, (2) kostoja e informacionit, (3) saktësia e informacionit, dhe (4) aftësia 

për të përdorur ose të vepruar mbi informacionin. 

Zgjidhjet mund të përfshijë anketat e tregut lokal në lidhje me materialet e ndërtimit dhe shërbimet, si dhe 

informata mbi materialet e ndërtimit që shpjegojnë kërkesat ligjore mund të publikohet në formë të një 

katalogu dhe në internet, bashkë me pyetjet më të shpejta (FAQ) dhe zgjidhjet më të zakonshme. Katalogë të 

tillë janë zhvilluar në Danimarkë për solucione të përzgjedhura, si dritare, pompa të ngrohjes, etj. Përgjegjësia 

për një skemë të tillë mund t’i vishet AKEE-së në bashkëpunim me DOC. Informatat duhet gjithashtu të vihen 

në dispozicion për zyrat komunale të energjisë. Në Danimarkë, për shembull, është themeluar një zyrë për 

informim në Institutin Teknologjik të trajnimin e profesionistëve lidhur me mënyrat se si të kryhet puna e 

instalimit. Ajo përbëhet nga një seksion me 3-4 zyrtarë dhe punët tenderohen nga Agjencia e Energjisë. Një 

faqe interneti është funksionale me informata dhe shembuj se si të zbatohen masat efiçiente të energjisë. 

Të dhënat e EE në dispozicion për ndërtesat e sektorit publik janë shumë të kufizuara dhe nuk ka të dhëna fare 

lidhur me stokun e banesave rezidenciale dhe private. Nuk ka asnjë bazë të besueshme së të dhënave të 

konsumit të energjisë për sektorët e ndërtimit për banim/publik/privat për çdo shërbim të energjisë (ngrohje e 

ftohje të hapësirave, ndriçim, gatim dhe ngrohje të ujit dhe pajisje elektrike) që do të ishin të mjaftueshme për 

të mbështetur prodhimin e një bilanci të besueshëm të energjisë që do të përdorej për vlerësimin e potencialit 

të EE. Cilësia e dobët e të dhënave çon në vendimmarrje të dobët e cila pastaj rezulton me investime 

joefektive. 

AKEE ka filluar punën për krijimin e një baze të dhënave të efiçiencës së energjisë për të përcaktuar dhe pastaj 

zbatuar një program të vazhdueshëm të mbledhjes së të dhënave, me përkrahje nga pjesëmarrësit e tjerë në 

treg, si bankat komerciale që ofrojnë kredi për zbatimin e masave të EE. 

                                                           

4 English: http://eeres-kosovo.org/index.php 
Albanian: http://eeres-kosovo.org/shq/ 
Serbian: http://eeres-kosovo.org/srb/ 

http://eeres-kosovo.org/index.php
http://eeres-kosovo.org/shq/
http://eeres-kosovo.org/srb/
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4.10 Obligimet për kompanitë e energjisë në promovimin e kursimeve të energjisë në konsumin 

fundor  

 
Në rastet kur konsumatorët nuk paguajnë për konsumin e tyre të energjisë, mungon nxitja për të ndërmarrë 

masat të efiçiencës së energjisë, përveç si nënprodukt i masave për të rritur komoditetin në ndërtesa. Humbjet 

komerciale në Kosovë janë zvogëluar si rezultat i veprimeve të ndryshme të ndërmarra nga KEK-u, por ato janë 

ende të larta. Sipas KEK-ut (qershor 2012), 14% e energjisë totale është e "humbur" (humbje komerciale) dhe 

9% të faturave të energjisë mbeten të papaguara. 

KEK, ZRRE dhe KEDS-i i sapo privatizuar janë duke punuar për të përmirësuar situatën dhe ekziston një nismë 

për blerjen dhe instalimin e 100.000 njehsorëve elektronikë në vitin 2012 për t’i zëvendësuar njehsorët 

ekzistuese mekanikë, që janë relativisht më të lehtë për t’u manipuluar. 

Çmimi i energjisë elektrike është i bazuar mbi një vlerësim të çmimit të njësisë së tarifës së aplikuar në mënyrë 

tipike në ndërtesa publike. Bazuar në Strategjinë e Energjisë (2009-2018) dhe planet e veprimit të KEK-ut dhe 

KOSTT-it, ekziston një plan pesëvjeçar (2011-2015) për arritjen e plotë të tarifave tërësisht kosto-efektive për 

të gjitha kategoritë e konsumatorëve. 

4.11 Tregu për shërbime të energjisë  

 
Sfida kryesore e sektorit të efiçiencës së energjisë në Kosovë sot është zhvillimi i mekanizmave financiarë të 

orientuar drejt tregut që do të stimulojnë përdoruesit e energjisë nga i tërë stoku i ndërtesave në Kosovë për 

të investuar në masa të efiçiencës së energjisë. Varshmëria në skema të mbështetura qeveritare – duke i bërë 

trusni fondeve publike – do të reduktohej dhe roli i qeverisë pastaj mund të përqendrohet në zhvillimin e 

kornizave ligjore dhe rregullative që lehtësojnë këto mekanizma të tregut. Një parakusht i rëndësishëm për një 

program të suksesshëm të zbatimit të EE është zhvillimi i një mjedisi që lehtëson rritjen e një tregu lokal të EE 

dhe ky objektiv duhet të mbështetet nëpërmjet ofrimit të një game të gjerë të aktiviteteve të ndërgjegjësimit 

për ngritjen e kapaciteteve. 

NVM-të në Kosovë kanë prirje që të veprojnë individualisht dhe nuk ka shumë organizata tregtare apo 

përfaqësuese. Ato fokusohen në atë që shfrytëzojnë përparësitë e menjëhershme dhe nuk punojnë brenda 

kornizës së zhvilluar nga komuna, OJQ-të dhe donatorët ndërkombëtarë, përveç në baza ad hoc, kur ekziston 

një nevojë e perceptuar. 

Natyra e fragmentuar e sektorit privat pengon zhvillimin e partneriteteve të forta private-publike. Ndonëse 

linjat kreditore dhe fondet janë në dispozicion nga IFN-të nëpërmjet bankave, NVM-të tregojnë pak interes në 

mundësitë në dispozicion, përderisa zhvillimi i biznesit të tyre është shqetësimi kryesor. Ndërgjegjësimi për EE 

nuk është i mjaftueshëm për ta bërë ato prioritet të lartë dhe sektori komercial ka lëshuar më pak se 20% të 

kredive në dispozicion për projekte të EE. 

Kjo gjendje është rrjedhoje e një mungesë të tregu transparent dhe konkurrues të EE, furnizues të cilësisë së 

mirë (dhe mundësisht lokal) të mallrave dhe shërbimeve të lidhura EE (pajisje, materiale, instalime, riparime, 

mirëmbajtje, auditim i energjisë, pylltari komerciale, kaldaja efikase, riciklim, etj.) Në Kosovë industria e EE 

është duke u zhvilluar ngadalë dhe ende nuk po shfaqen karakteristikat që lidhen me një treg vibrues dhe 

dinamik. 

Rritja e ekspertizës tregtare dhe profesionale për zbatimin e masave të i EE duhet të inkurajohen nga AKEE dhe 

Dhomave të Tregtisë për të mbështetur bizneset lokale në identifikimin dhe zhvillimin e kapaciteteve të tregu 

të EE. Duhet të themelohet një forum për Përdoruesit e Energjisë forum në të cilin NVM-të mund të diskutojnë 

për EE dhe çështje të tjera përkatëse. Ky Forum mund të ofrojë trajnime në menaxhimin e energjisë dhe të 

shpërndajë shembuj të praktikave të mira. Fushata e synuara mund të fillojnë, duke nënvizuar përfitimet 
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ekonomike të masave të EE për bizneset e vogla dhe të zhvillohet një faqe interneti me shembuj të praktikave 

të mira. 

Një tjetër çështje e rëndësishme është mungesa e ESCO dhe skemave ESCO nga tregu vendor, edhe pse kjo 

është duke u adresuar nga Programi i BERZH ‘Efiçienca e Energjisë për Ballkanin Perëndimor’, në mënyrë 

specifike 'Tema 1: zhvillimi i ESCO’. 

Përfitimi kryesor i ESCO është se ata financojnë investime në EE, duke parandaluar kështu nevojën që klientët 

e tyre të marrin në kredi kapital paraprak, meqë ESCO mbulon kostot e veta duke mbajtur një pjesë të 

kursimeve të klientit të energjisë si rrjedhojë e investimeve të ndërmarra në EE. Në mungesë të ESCO, 

konsumatorët e energjisë që dëshirojnë të investojnë në EE duhet të marrin kredi fondet e nevojshme, për të 

cilën gjë jo të gjithë konsumatorët janë të gatshëm apo të aftë ta bëjnë. 

Kompanitë ESCO shpesh zhvillohen nga llojet tjera të bizneseve që veprojnë në sektorin e EE, gjersa mësohen 

më shumë me tregun e EE. Prandaj është e domosdoshme që Qeveria të krijojë besim në të ardhmen e këtij 

tregu. Kjo kërkon që Qeveria të marrë masa të ndryshme pro aktive për të demonstruar angazhimin e saj për 

EE, të tilla si krijimi i kërkesës nga programet e financimit të investimeve, për të lehtësuar zhvillimin e paketave 

financiare të përballueshme, heqjen e pengesave ligjore në fusha të tilla si prokurimi publik (ku ofertuesit me 

çmimin më të lirë duhet të jenë të preferuar) dhe duke lejuar kredi për ofertat të cilat ofrojnë përfitime 

mjedisore, duke lejuar që komunat të mbajnë të paktën disa prej kursimeve të energjisë që ata bëjnë, duke 

mbështetur zhvillimin e Programeve të Monitorimit dhe Verifikimit, e kështu me radhë. 

4.12 Strategjia për rritjen e ndërtesave me energji gati zero  

 
Formulimi i një strategjie që do të japë një rritje në numrin e ndërtesave me energji gati zero është kërkesë e 

rëndësishme e Direktivës për performancën energjetike të ndërtesave (2010/31/EU). Kosova tashmë është 

duke promovuar renovimin e ndërtesave (sidomos ndërtesave publike, me synim zhvillimin e rolit udhëheqës 

të sektorit publik), në mënyrë që të përmbushet standardi i energjisë së "ndërtesave me energji gati zero". Për 

t’i përmbushur më tej kërkesat e EPBD (neni 9), objektivat specifike për rritjen e numrit të ndërtesave me 

energji gati zero do të caktohen si pjesë e planit kombëtar për rritjen e numrit të ndërtesave të tilla. Këto 

aktivitete do të iniciohen nga (ose në bashkëpunim me) Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, e cila 

është ministria përgjegjëse për zbatimin e EPBD. Paralelisht, është parashikuar zhvillimi i kuadrit ligjor, duke 

përfshirë zhvillimin e standardeve të reja për ndërtesa të reja, siç kërkohet nga EPBD. 

AKEE ka përgatitur një draft skicë për ndërtesa me energji gati zero. 

http://mzhe.rks-gov.net/repository/docs/Project_Document-EE_near_zero_Energy_House_-_6.pdf 

Shkolla e Gjelbër në Prishtinë u hap në maj të vitit 2011, si rezultat i një bashkëpunimi në mes të projektit të 

USAID-it "Infrastrukturë e Vogël për Arsim dhe Mbështetje për Shkollë", i cili synon të përmirësojë cilësinë e 

arsimimit në shkollat anembanë Kosovës. Shkolla e Gjelbër është një projekt pilot që përdor teknologji të 

gjelbër dhe materiale me cilësi të lartë të kursimit të energjisë. Aspektet e veçanta të kësaj shkolle përfshijnë: 

sistem gjeotermik dhe solar për ngrohje, sistem ftohës, fasadë termike, dritare dhe dyer, dhe "çati të gjelbër" 

që do sigurojë izolim. Ky është projekti më i madh i realizuar në kuadër të programeve të USAID-it për 

infrastrukturë shkollore. Kjo shkollë do të shërbejë si model i qëndrueshmërisë dhe mjet mësimi ai për 

studentët që ndjekin atë në muajt e ardhshëm, ashtu edhe studentët e diplomuar të Kosovës të cilët do të 

monitorojnë efiçiencën e saj.  

http://mzhe.rks-gov.net/repository/docs/Project_Document-EE_near_zero_Energy_House_-_6.pdf
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4.13 Masat alternative për sistem të ngrohjes dhe fto hjes së ajrit  

 
Ligji më i rëndësishëm në fuqi në lidhje me efiçiencën e energjisë është Ligji për Efiçiencë të Energjisë, i cili 

përpiqet të përcaktojë rolin dhe kompetencat e institucioneve dhe është thelbësor për krijimin e bazës 

institucionale për efiçiencë të energjisë. Megjithatë, Ligji për Efiçiencën e Energjisë përqendrohet në detyrat e 

kërkuara për elaborimin e Planeve të efiçiencës së energjisë në nivel kombëtar dhe lokal, zbatimin, raportimin 

dhe monitorimin. Delegimi për transpozimin e kërkesave tjera që janë të nevojshme për zbatimin e efiçiencës 

së energjisë janë shumë të përgjithësuara. Për shembull, neni 12 "Për Auditimin e Energjisë" thotë se "Qeveria 

do të miratojë legjislacionin e nevojshëm sekondar për auditimin e energjisë" dhe një tjetër mangësi është se 

Ligji nuk parasheh auditimin e sistemeve të ngrohjes dhe ftohjes së ajrit, që është kërkesë e drejtpërdrejt e 

Direktivës 2010/31/EU, dhe e ndërlidhet me zbatimin e skemave të auditimit të kërkuara sipas Direktivës 

2006/32/EC dhe Direktivës së re për efiçiencë të energjisë 2012/27/EU” .  

Është planifikuar që Ligji për Efiçiencë të Energjisë do të rishikohet në vitin 2013 për ta sjellë atë në përputhje 

me kërkesat e Direktivës 2006/32/EC mbi efiçiencën  e energjisë në përdorim fundor dhe shërbimet 

energjetike dhe, nëse është e përshtatshme, Direktivën e re për Efiçiencë të Energjisë (2012 / 27/EU), e cila u 

miratua zyrtarisht në tetor të vitit 2012 dhe cila e ndryshon dhe shfuqizon Direktivën për bashkëgjenerim 

2004/8/EC dhe Direktivën për Shërbime të Energjisë (2006/32/EC). 

Plani i Bankës Botërore për termocentralin Kosova e Re parasheh rehabilitimin e Termocentralit Kosova B për 

ta bërë atë në përputhje me standardet e BE dhe konvertimin e Kosovës B në një central të kombinuar për 

ngrohje dhe energji (CHP) e cila siguron ngrohje për sistemin e ngrohjes qendrore Termokos, në Prishtinë. 

Ndër objektivat e përgjithshme të projektit janë reduktimi i konsumit të karburantit në Termokos, për të 

reduktuar emetimet e përgjithshme të dëmshme dhe për të përmirësuar cilësinë e ajrit për qytetarët e 

Prishtinës, për të përmirësuar sigurinë e energjisë për ngrohje dhe për të zvogëluar nevojën për import të 

energjisë elektrike.  

4.14 Masat për mbështetjen e zbatimit të EPBD  

 
Direktiva 2010/31/EU përcakton kërkesat minimale për performancën energjetike të ndërtesave dhe 

elementeve të ndërtimit. Ndërtesat e ndërtuara rishtazi dhe ndërtesat të cilat kanë pësuar rinovim të madh, 

duhet të kenë certifikata të energjisë, siç duhet ndërtesat të cilat janë duke u me qira ose që shiten. Prandaj, 

procesi i certifikimit të energjisë duhet të jetë i integruar me procesin e marrjes së pëlqimeve për dhënie me 

qira ose shitje të pronës. Transpozimi i kësaj Direktive duhet të arrihet me adoptimin e Ligjit mbi performancën 

energjetike të ndërtesave (EPB). 

Përmes rishikimit të Ligjit ekzistues për ndërtim, Qeveria e Kosovës ka pranuar obligim për ta formalizuar 

procesin e ndërtimit - por nuk ka vënë ndonjë kërkesë të qartë për transpozimin e Direktivës mbi 

performancën energjetike të ndërtesave në kuadër të sistemit të ri dhe ndarja e përgjegjësive ndërmjet 

ministrive në fushën e efiçiencës së energjisë nuk është mjaft e qartë. 

Ndryshimi dhe plotësimi i propozuar i Ligjit për Ndërtim (Ligji Nr. 04/L-110) siguron një kornizë ligjore për 

procesin e ndërtimit dhe parashikon se shumica e masave të saj, detyrimet dhe objektivat do të rregullohen 

me legjislacion sekondar në vend se të specifikohen brenda legjislacionit primar. Meqë legjislacioni sekondar 

nuk ka hyrë ende në fuqi, kuadri ligjor është i paplotë 
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Në vazhdim e sipër  

Të shtatë aktet nënligjore të cilat kërkohen sipas Ligjit për ndërtim (6 UA të shënuara më poshtë si dhe kodi i 

ndërtimit) janë në faza të ndryshme të përfundimit, dhe do të përfundojnë deri në korrik 2013. Më poshtë janë 

informata shtesë mbi statusin e Udhëzimeve Administrative sipas Ligjit për Ndërtimin.   

Udhëzimi Administrativ  Statusi 

Tarifat e lejeve për ndërtim  Mistruar më 19 nëntor 2012 

Procedurat për leje ndërtimi  Miratuar nga MMPH më 04 qershor 2013. 

Kategoritë e punimeve ndërtimore Miratuar nga MMPH më 22 maj 2013. 

Punimet ndërtimore për të cilat kërkohet leje ndërtimi  Miratuar nga MMPH më 22 maj 2013. 

Përmbajtja e ditarit të ndërtimit  Në përgatitje  

Procedurat për inspektimin e ndërtimit  Në përgatitje  

 

Përmirësimet në performancën energjetike të ndërtesave mund të kërkojnë ndryshime tjera legjislative 

dhe/ose organizative institucionale. Në mënyrë të veçantë Programi Legjislativ 2013, i miratuar në dhjetor të 

vitit 2012 dhe i azhurnuar në shkurt dhe mars 2013, kërkon dorëzimin e projekt-amendamenteve të Ligjit për 

Efiçiencën e Energjisë në mënyrë që ajo plotësisht të transpozojë Direktivën 2006/32/EC për Shërbime të 

Energjisë. 

Në mënyrë të ngjashme, Projektligji për Trajtimin e Ndërtimeve Joligjore është me Komisionin Parlamentar 

dhe pritet të miratohet nga Parlamenti deri në fund të këtij viti. 

Tarifat e energjisë elektrike dhe ngrohjes në Kosovë nuk janë ende plotësisht kosto-reflektive. Disa tarifa janë 

të subvencionuara dhe ende ekzistojnë disa struktura tarifore joefikase. ZRRE-ja ka deklaruar se të gjitha tarifat 

do të jetë plotësisht kosto-reflektive deri në vitin 2017, duke e bërë investimin në masat e EE më tërheqëse. 

Nivelet e larta të tanishme të humbjeve komerciale dhe mospagesa e faturave do të ulen gjatë viteve të 

ardhshme me zbatimin e programit e KEDS për zëvendësimin e njehsorëve, që gjithashtu është stimulim për 

ekonomitë familjare dhe bizneset që të investojnë në masat e EE. 

Së fundi, PKVEE vendos caqet afatgjate të Kosovës dhe identifikon masat për kursimin e energjisë deri në vitin 

2018. 

Rekomandimet për transpozim  

Kosova, në fakt, tashmë ka filluar procesin e transpozimit të Direktivës 2010/31/EU duke bërë referenca të saj 

në Ligjin e Republikës së Kosovës mbi Ndërtimin, i cili u miratua më 31 maj 2012. Ligji parashikon se zbatimi i 

masave të efiçiencës së energjisë është një nga objektivat e Kodit të Ndërtimit të unifikuar të Republikës së 

Kosovës. Zhvillimi i ndërtimit bazuar në standardet e efiçiencës tani kërkohet me Ligjin për ndërtim, ku secili 

shfrytëzues i ndërtesës në zhvillim është i obliguar të marrë një certifikatë të përdorimit, që përcakton masat e 

kërkuara të efiçiencës së energjisë. Megjithatë, meqë Kosova nuk ka zbatuar ende një sistem për ndërtimin e 

certifikimit të energjisë në praktikë, aktualisht ekzistojnë vetëm dy rregulla të lidhura me këtë: (1) Rregullorja 

Teknike për kursimin e energjisë termike dhe mbrojtjen termike në ndërtesa dhe (2) Rregullorja mbi 

themelimin dhe funksionimin e Komisionit për certifikimin e auditorëve dhe menaxherët të energjisë. 

Opsioni për të transpozuar Direktivën 2010/31/EU nga legjislacioni sekondar nuk mund të konsiderohet si 

opsioni më i mirë dhe të gjitha aktivitetet duhet të koordinohen me shumë kujdes. Aktualisht, përmbajtja e 

propozuar e projekt Kodit të Unifikuar për Ndërtime mbulon vetëm dy nga gjashtë çështjet që duhet të 

rregullohen. Opsioni alternativ i transpozimit të Direktivës duke hartuar një ligj mund të jetë më efikas, pasi që 

një Ligj do të përcaktojë një kornizë për veprim të koncentruar, do të mobilizonte qeverinë për t’i arritur 
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detyrat e ndryshme të reja që duhet të përmbushen dhe të japë një sinjal të qartë për sektorin e ndërtimit dhe 

për publikun e gjerë në lidhje me kërkesat e reja dhe mundësitë reja që ekzistojnë. Miratimi i një ligji do të japë 

gjithashtu një sinjal pozitiv për BE-në se Kosova nuk është vetëm duke transpozuar kërkesat minimale, por 

është plotësisht e vetëdijshme për zbatimin e mëtejshëm të direktivës. Një mundësi e tretë mund të jetë për 

ndryshimin e ligjeve ekzistuese, por në rastin e Kosovës ndryshimi i ligjeve përkatëse që janë aktualisht në fuqi 

do të merrte më shumë kohë se sa hartimin i një ligji të ri. 

Krijimi i inventarëve, bazës së të dhënave dhe hulumtimet dhe analizat mbi disponueshmërinë e të dhënave, si 

dhe zhvillimi i modeleve së të dhënave dhe metodologjive të llogaritjes nuk janë detyra të përhershme të 

Departamentit të Ndërtimtarisë të MMPH. Kjo kërkon ekspertë të kualifikuar me përvojë. Detyra e kërkuar nga 

neni 5, Aneksi 3 i Direktivës, për të krijuar një inventar "të stokut të ndërtesave, definimi i ndërtesave të 

referencës, duke përcaktuar kritere të performancës të energjisë, vlerësimin e efikasitetit të kostos për masa 

të ndryshme dhe lloje të ndryshme të ndërtesave, duke hartuar një metodë për llogaritjen e performancës së 

energjisë në ndërtesa (duke përfshirë softuerë) dhe metodologjinë për llogaritjen e kostos optimale të niveleve 

të kërkesës së performancës së energjisë për ndërtesat dhe të elementeve të ndërtimit", mund të ndërmerren 

vetëm me asistencën e duhur teknike që do t’i sigurohej MMPH-së, meqë Departamenti i Ndërtimtarisë nuk 

është i pajisur me të gjitha kompetencat e nevojshme dhe ekspertizën e nevojshme për të kryer këto detyra. 

Opsioni më efektiv për zbatimin e certifikimit energjetik të ndërtesave në Kosovë është të ofrohen projekte të 

asistencës teknike për të gjitha detyrat e lartpërmendura, pasi ato janë të gjitha të ndërlidhura ngushtë dhe 

duhet të jenë të koordinuara në mënyrë efektive. 

Në përputhje me këtë, një kërkesë për financim për 'transpozim të Direktivës 2010/31/EU për Performancën e 

energjisë të ndërtesave' nën dialogun e politikave të 'Temës dy’ të BERZH për efiçiencë të energjisë është 

përgatitur dhe dorëzuar bashkërisht nga DKA dhe MMPH-maj 2013. 

Për të plotësuar kërkesat e raportimit në bazë të nenit 10 të EPBD (deri më 30 qershor 2013 për SKE) siç 
kërkohet në bazë të nenit 10(2) të direktivës 2010/31/EU, si më poshtë gjeni listën e masave të theksuara në 
PKVEE 2, si vijon: 

¶ Vendimi i qeverisë për instalimin e poqave energji efiçiente në ndërtesa publike, 

¶ Masat për sektorin rezidencial 

R.1. Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave të EE në ndërtesa rezidenciale 

R.2. Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave të EE sektorin rezidencial 

R.3.  Përmirësimi i EE përmes zbatimit të masave të EE në ndërtesa shumëkatëshe 

R.4. Përmirësimi i EE përmes vazhdimit të fushatave të ndërgjegjësimit për EE  

¶ Masat ne sektorin terciar 

S1   Përmirësimi i EE përmes rinovimit të ndërtesave publike në komuna 

S2   Përmirësimi i EE përmes rinovimit të ndërtesave qeveritare 

S3   Përmirësimi i EE përmes rinovimit të ndërtesave publike (ndërtesat komunale) 

S4   Përmirësimi i EE përmes rinovimit të ndërtesave komunale dhe ndriçimit publik  

S5   Promovimi i masave të EE përmes përgatitjes së auditimit energjetik 

¶ Projekti i GIZ “Modernizimi i Shërbimeve t Komunave” 

¶ Instalimi i ndriçimit publik në ndërmarrje publike, të financuara nga MEM/MED dhe GIZ 

¶ Studimi dhe zbatimi i masave të EE në komuna 
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¶ Studimi fizibël dhe zbatimi i masave të EE në ndërtesa publike në nivel komunal 

¶ Programi i 48 auditimeve energjetike të ndërtesave komunale 

¶ Promovimi masave të EE në amvisëri përmes ‘Eko’ kredive  

¶ Studimi Nacional i EE në ndërtesa të Kosovës 

¶ Aktivitetet për të siguruar disponueshmërinë e këshillimeve dhe informacioneve 

5 THEMELIMI I ORGANEVE KOMPETENTE DHE ORGANIZATAVE TË DELEGUARA  

 

Ministria e Zhvillimit Ekonomik është ministri kyçe për zhvillimin e sektorit të energjisë, planifikimin e 

efiçiencës së energjisë dhe mbikëqyrjen e realizimit të saj. Gjithashtu, ajo ka rol kryesor në hartimin dhe 

zbatimin e politikave ekonomike strukturore sektoriale, hartimin e politikave industriale dhe politikave të tjera 

në fushat e përcaktuara në ligjet përkatëse. 

AKEE do të jetë përgjegjëse për monitorimin e përparimit të zbatimit të PKVEE-së së dytë. Ajo tanimë ka 

themeluar një bazë të të dhënave për efiçiencë të energjisë për grumbullimin dhe analizimin e informatave për 

arritjet e kursimeve të energjisë së bazuara në projekte. Krijimi i statistikave të efiçiencës së energjisë është 

identifikuar si aktiviteti me prioritetin më të lartë që do të kryhet nga të gjitha palët e përfshira.  

 

Disa ministri tjera të linjës kanë qenë të përfshira në mënyrë aktive në procesin e përgatitjes së PKVEE-së së 

dytë dhe do të kenë rol të rëndësishëm për të siguruar suksesin e zbatimit të saj.  

Ministria e Infrastrukturës do të jetë përgjegjëse për zbatimin e politikave që kanë të bëjnë me zhvillimin e 

sektorit të transportit dhe promovimin e efiçiencës së energjisë në sektorin e transportit.  

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor do të jetë përgjegjëse për aktivitetet që kanë të bëjnë me 

transpozimin e EPBD dhe zbatimin e saj. AKEE është përgjegjëse për raportim për zbatimin e EPBD. 

 


